
AD\1280305LV.docx PE742.490v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

2022/0272(COD)

30.6.2023

ATZINUMS
Sniegusi Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par horizontālajām 
kiberdrošības prasībām attiecībā uz produktiem ar digitāliem elementiem un ar 
ko groza Regulu (ES) 2019/1020
(COM(2022)0454 – C9-0308/2022 – 2022/0272(COD))

Atzinuma sagatavotājs (*): Morten Løkkegaard

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE742.490v02-00 2/100 AD\1280305LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1280305LV.docx 3/100 PE742.490v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Atzinuma sagatavotājs, kurš savulaik sagatavoja arī IMCO komitejas atzinumu par TID 2 
direktīvu, uzskata Kibernoturības aktu par būtiski svarīgu un loģisku nākamo soli, lai uzlabotu 
Eiropas Savienības kiberdrošību. Tā kā pilnīga kiberdrošība principā nav iespējama, atzinuma 
sagatavotājs uzskata, ka ir svarīgi darīt visu iespējamo, lai samazinātu vājo posmu daudzumu 
Eiropas Savienībā, un Kibernoturības akts šajā ziņā ir atzinīgi vērtējams nākamais solis. Ir 
jāuzlabo produktu ar digitāliem elementiem kiberdrošība un citu jaunu produktu, piemēram, 
lietu interneta ierīču, kas ir kļuvušas par neatņemamu Eiropas patērētāju un uzņēmumu ikdienas 
dzīves daļu, kiberdrošība.  

Tā kā IMCO komiteja ir atbildīga par vienotā tirgus, tostarp digitālā vienotā tirgus, darbību un 
īstenošanu un par patērētāju aizsardzības noteikumiem, atzinuma sagatavotājs vēlas ierosināt 
grozījumus ar mērķi uzlabot iekšējā tirgus darbību, tajā pašā laikā priekšlikuma darbības jomā 
sniedzot augstu aizsardzības līmeni patērētājiem, jo īpaši attiecībā uz produktu ar digitāliem 
elementiem kiberdrošības prasībām.

Turklāt atzinuma sagatavotājs uzskata, ka daži ierosinātās regulas aspekti ir jāuzlabo, lai radītu 
juridisko skaidrību un saskaņotību starp attiecīgajiem ierosinātās regulas noteikumiem un 
citiem tiesību aktiem. Tas īpaši attiecas uz TID 2 direktīvu, nesen pieņemto Ražojumu vispārēja 
drošuma regulu, Mākslīgā intelekta regulu un Mašīnu regulu, kā arī uz vairākiem attiecīgajiem 
deleģētajiem un īstenošanas aktiem. Tāpēc atzinuma sagatavotājs ierosina grozījumus, kuru 
mērķis ir uzlabot juridisko skaidrību un labāk nodrošināt minēto tiesību aktu saskanīgu, 
efektīvu un konsekventu interpretāciju un piemērošanu. 

Turklāt, tā kā mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi ir būtiski svarīgi ekonomikas 
dalībnieki digitālajā tirgū, atzinuma sagatavotājs piedāvā vairākus grozījumus, lai vienkāršotu 
administratīvās procedūras un mazinātu administratīvo slogu mazajiem uzņēmumiem, 
nesamazinot drošības līmeni. Atzinuma sagatavotājs arī ierosina grozījumus, kas nodrošina, ka 
mikrouzņēmumiem un MVU tiek sniegti konkrēti norādījumi un padomi, lai ievērotu 
Kibernoturības akta prasības. 

Visbeidzot, atzinuma sagatavotājs piedāvā grozījumus ar mērķi nodrošināt efektīvāku saziņu ar 
kompetentajām iestādēm (valsts tirgus uzraudzības iestādes, ENISA) un stiprināt noteikumus 
par attiecīgo iestāžu pienākumiem un kompetences jomām attiecībā uz sūdzībām, pārbaudēm 
un kopīgām darbībām. Papildus tam atzinuma sagatavotāja grozījumi ir vērsti uz to, lai uzlabotu 
kiberdrošības prasības komponentiem, kas integrēti gala izstrādājumos ar digitāliem 
elementiem, precizējot ekonomikas dalībnieku, piemēram, ražotāju un pilnvaroto pārstāvju 
pienākumus. 

Atzinuma sagatavotājs atkārtoti pauž nostāju, ka Kibernoturības akta ieviešana ir piemērotā 
laikā veikts loģisks nākamais solis, lai uzlabotu aizsardzību pret kiberdrošības 
apdraudējumiem Eiropas Savienībā. Ar ierosinātajiem grozījumiem atzinuma sagatavotājs 
cenšas rast līdzsvaru starp augstāka kiberdrošības līmeņa nodrošināšanu patērētājiem Eiropā 
un samērīgu slogu darījumu aprindām. Atzinuma sagatavotājs vēlas, lai kiberdrošība kļūtu par 
pašsaprotamu konkurences parametru iekšējā tirgū. To ņemot vērā, atzinuma sagatavotājs 
vēlas koriģēt priekšlikumu. 



PE742.490v02-00 4/100 AD\1280305LV.docx

LV



AD\1280305LV.docx 5/100 PE742.490v02-00

LV

GROZĪJUMI

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, 
pētniecības un enerģētikas komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Ir jāuzlabo iekšējā tirgus darbība, 
nosakot vienotu tiesisko regulējumu 
kiberdrošības pamatprasībām attiecībā uz 
produktu ar digitāliem elementiem laišanu 
Savienības tirgū. Būtu jārisina divas 
galvenās problēmas, kas rada papildu 
izmaksas lietotājiem un sabiedrībai, proti, 
zems kiberdrošības līmenis produktiem ar 
digitāliem elementiem, ko atspoguļo plaši 
izplatītas ievainojamības un nepietiekama 
un nekonsekventa drošības atjauninājumu 
nodrošināšana to novēršanai, un 
nepietiekama lietotāju izpratne un piekļuve 
informācijai, kas neļauj lietotājiem 
izvēlēties produktus ar atbilstošām 
kiberdrošības īpašībām vai tos izmantot 
drošā veidā.

(1) Ir jāuzlabo iekšējā tirgus darbība, 
vienlaikus nodrošinot augstu patērētāju 
aizsardzības un kiberdrošības līmeni, 
nosakot vienotu tiesisko regulējumu 
kiberdrošības pamatprasībām attiecībā uz 
produktu ar digitāliem elementiem laišanu 
Savienības tirgū. Būtu jārisina divas 
galvenās problēmas, kas rada papildu 
izmaksas lietotājiem un sabiedrībai, proti, 
zems kiberdrošības līmenis produktiem ar 
digitāliem elementiem, ko atspoguļo plaši 
izplatītas ievainojamības un nepietiekama 
un nekonsekventa drošības atjauninājumu 
nodrošināšana to novēršanai, un 
nepietiekama lietotāju izpratne un piekļuve 
informācijai, kas neļauj lietotājiem 
izvēlēties produktus ar atbilstošām 
kiberdrošības īpašībām vai tos izmantot 
drošā veidā.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Noteiktos apstākļos visi produkti ar 
digitāliem elementiem, kas integrēti lielākā 
elektroniskā informācijas sistēmā vai 
savienoti ar to, var kalpot par ļaundaru 
uzbrukuma vektoru. Tā rezultātā pat tāda 
aparatūra un programmatūra, kas tiek 
uzskatīta par mazāk kritiski svarīgu, var 

(7) Noteiktos apstākļos visi produkti ar 
digitāliem elementiem, kas integrēti lielākā 
elektroniskā informācijas sistēmā vai 
savienoti ar to, var kalpot par ļaundaru 
uzbrukuma vektoru. Tā rezultātā pat tāda 
aparatūra un programmatūra, kas tiek 
uzskatīta par mazāk kritiski svarīgu, var 



PE742.490v02-00 6/100 AD\1280305LV.docx

LV

sekmēt ierīces vai tīkla sākotnējo 
apdraudējumu, ļaujot ļaundariem iegūt 
privileģētu piekļuvi sistēmai vai izmantot 
sānisko piekļuvi, lai pārvietotos starp 
sistēmām. Tāpēc ražotājiem būtu 
jānodrošina, ka visi savienojamie produkti 
ar digitāliem elementiem tiek projektēti un 
izstrādāti saskaņā ar šajā regulā 
noteiktajām pamatprasībām. Tas ietver gan 
produktus, kurus var fiziski savienot ar 
aparatūras saskarņu palīdzību, gan 
produktus, kuri ir loģiski savienoti, 
piemēram, izmantojot tīkla ligzdas, 
programmkanālus, datnes, 
lietojumprogrammu saskarnes vai cita 
veida programmatūras saskarnes. Tā kā 
kiberdrošības apdraudējumi pirms noteikta 
mērķa sasniegšanas var izplatīties ar 
dažādiem produktiem ar digitāliem 
elementiem, piemēram, saķēdējot kopā 
vairākus ievainojamības izmantotājus, 
ražotājiem būtu arī jānodrošina to produktu 
kiberdrošība, kuri ir tikai netieši savienoti 
ar citām ierīcēm vai tīkliem.

sekmēt ierīces vai tīkla sākotnējo 
apdraudējumu, ļaujot ļaundariem iegūt 
privileģētu piekļuvi sistēmai vai izmantot 
sānisko piekļuvi, lai pārvietotos starp 
sistēmām. Tāpēc ražotājiem būtu 
jānodrošina, ka visi produkti ar digitāliem 
elementiem, kas savienoti ar ārējo tīklu 
vai ierīci, tiek projektēti un izstrādāti 
saskaņā ar šajā regulā noteiktajām 
pamatprasībām. Tas ietver gan produktus, 
kurus var fiziski savienot ar ārējiem 
tīkliem vai ierīci ar aparatūras saskarņu 
palīdzību, gan produktus, kuri ir loģiski 
savienoti, piemēram, izmantojot tīkla 
ligzdas, programmkanālus, datnes, 
lietojumprogrammu saskarnes vai cita 
veida programmatūras saskarnes. Tā kā 
kiberdrošības apdraudējumi pirms noteikta 
mērķa sasniegšanas var izplatīties ar 
dažādiem produktiem ar digitāliem 
elementiem, piemēram, saķēdējot kopā 
vairākus ievainojamības izmantotājus, 
ražotājiem būtu arī jānodrošina to produktu 
kiberdrošība, kuri ir tikai netieši savienoti 
ar citām ierīcēm vai tīkliem.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
7.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7a) Šī regula nebūtu jāpiemēro 
produkta ar digitāliem elementiem 
iekšējiem tīkliem, ja šiem tīkliem ir īpaši 
galapunkti un tie ir pilnībā izolēti un 
nodrošināti no ārējiem datu 
savienojumiem.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
7.b apsvērums (jauns)



AD\1280305LV.docx 7/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7b) Šī regula nebūtu jāpiemēro 
rezerves daļām, kas paredzētas tikai 
produktu ar digitāliem elementiem bojāto 
daļu nomaiņai, lai atjaunotu to 
funkcionalitāti.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Šī regula nodrošina augstu 
kiberdrošības līmeni produktiem ar 
digitāliem elementiem. Tā nereglamentē 
pakalpojumus, piemēram, programmatūras 
kā pakalpojuma sniegšanu (SaaS), izņemot 
attiecībā uz attālinātas datu apstrādes 
risinājumiem saistībā ar produktu ar 
digitāliem elementiem, to saprotot kā 
jebkādu attālinātu datu apstrādi, kurai 
programmatūru ir projektējis un 
izstrādājis vai par to ir bijis atbildīgs 
attiecīgā produkta ražotājs un kuras 
neesamība liegtu šādam produktam ar 
digitāliem elementiem pildīt kādu no 
savām funkcijām. [Direktīva XXX/XXXX 
(TID2)] ievieš kiberdrošības un incidentu 
paziņošanas prasības būtiskām un svarīgām 
vienībām, piemēram, kritiski svarīgai 
infrastruktūrai, lai palielinātu to sniegto 
pakalpojumu noturību. [Direktīva 
XXX/XXXX (TID2)] attiecas uz 
mākoņdatošanas pakalpojumiem un 
mākoņpakalpojumu modeļiem, piemēram, 
SaaS. Minētās direktīvas darbības jomā 
ietilpst visas vienības, kas Savienībā sniedz 
mākoņdatošanas pakalpojumus un kas ir 
sasniegušas vai pārsniedz robežvērtību 
attiecībā uz vidējiem uzņēmumiem.

(9) Šī regula nodrošina augstu 
kiberdrošības līmeni produktiem ar 
digitāliem elementiem. Tā nereglamentē 
pakalpojumus, piemēram, programmatūras 
kā pakalpojuma sniegšanu (SaaS). 
[Direktīva XXX/XXXX (TID 2)] ievieš 
kiberdrošības un incidentu paziņošanas 
prasības būtiskām un svarīgām vienībām, 
piemēram, kritiski svarīgai infrastruktūrai, 
lai palielinātu to sniegto pakalpojumu 
noturību. [Direktīva XXX/XXXX (TID 2)] 
attiecas uz mākoņdatošanas 
pakalpojumiem un mākoņpakalpojumu 
modeļiem, piemēram, SaaS. Minētās 
direktīvas darbības jomā ietilpst visas 
vienības, kas Savienībā sniedz 
mākoņdatošanas pakalpojumus un kas ir 
sasniegušas vai pārsniedz robežvērtību 
attiecībā uz vidējiem uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 6



PE742.490v02-00 8/100 AD\1280305LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Lai nekavētu inovāciju vai 
pētniecību, šai regulai nebūtu jāattiecas uz 
bezmaksas un atklātā pirmkoda 
programmatūru, kas izstrādāta vai 
piegādāta, neveicot komercdarbību. Tas jo 
īpaši attiecas uz programmatūru, arī tās 
pirmkodu un modificētajām versijām, kas 
ir atklāti kopīgota un brīvi pieejama, 
izmantojama, maināma un pārdalāma. 
Programmatūras kontekstā 
komercdarbībai var būt raksturīga ne tikai 
cenas noteikšana par produktu, bet arī 
cenas noteikšana par tehniskā atbalsta 
pakalpojumiem, nodrošinot 
programmatūras platformu, ar kuras 
palīdzību ražotājs izsaka naudas izteiksmē 
citus pakalpojumus, vai persondatu 
izmantošana citu iemeslu dēļ, nevis tikai 
programmatūras drošības, savietojamības 
vai sadarbspējas uzlabošanai.

(10) Programmatūra un dati, kas tiek 
atklāti kopīgoti, un kuru lietotāji var brīvi 
piekļūt, izmantot, modificēt un pārdalīt tos 
vai to modificētās versijas, var veicināt 
pētniecību un inovāciju tirgū. Komisijas 
pētījumi arī liecina, ka bezmaksas un 
atklātā pirmkoda programmatūra var dot 
ieguldījumu Savienības IKP 65–95 
miljardu EUR apmērā un ka tā var 
nodrošināt ievērojamas izaugsmes 
iespējas Eiropas ekonomikai. Lai nekavētu 
inovāciju vai pētniecību, šai regulai nebūtu 
jāattiecas uz bezmaksas un atklātā 
pirmkoda programmatūru, kas izstrādāta 
vai piegādāta, neveicot komercdarbību. Tas 
jo īpaši attiecas uz programmatūru, arī tās 
pirmkodu un modificētajām versijām, kas 
ir atklāti kopīgota un brīvi pieejama, 
izmantojama, maināma un pārdalāma. 
Tomēr komercdarbībai tirgus pieejamības 
izpratnē var būt raksturīga cenas 
noteikšana par bezmaksas un atklātā 
pirmkoda programmatūru, kā arī 
izteikšana naudas izteiksmē, piemēram 
cenas noteikšana par tehniskā atbalsta 
pakalpojumiem, vai maksas 
programmatūras atjauninājumi, ja vien 
tie nav paredzēti tikai faktisko izmaksu 
atgūšanai, nodrošinot programmatūras 
platformu, ar kuras palīdzību ražotājs 
izsaka naudas izteiksmē citus 
pakalpojumus, vai persondatu izmantošana 
citu iemeslu dēļ, nevis tikai 
programmatūras drošības, savietojamības 
vai sadarbspējas uzlabošanai. Ne 
bezmaksas un atklātā pirmkoda 
programmatūras komponentu kopīga 
izstrāde, ne to pieejamība atklātos 
repozitorijos nav uzskatāma par laišanu 
tirgū vai nodošanu ekspluatācijā. Nosakot 
šīs darbības komerciālo vai nekomerciālo 
raksturu, nebūtu jāņem vērā apstākļi, 
kādos produkts ir izstrādāts, vai tas, kā 



AD\1280305LV.docx 9/100 PE742.490v02-00

LV

izstrāde ir finansēta. Ja atklātā pirmkoda 
programmatūra ir integrēta galaproduktā 
ar digitāliem elementiem, ko laiž tirgū, 
uzņēmējam, kas ir laidis tirgū 
galaproduktu ar digitāliem elementiem, 
vajadzētu būt atbildīgam par produkta, 
tostarp bezmaksas un atklātā pirmkoda 
komponentu, atbilstību.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Drošs internets ir neaizstājams 
kritiski svarīgās infrastruktūras darbībai un 
sabiedrībai kopumā. [Direktīvas 
XXX/XXXX (TID2)] mērķis ir nodrošināt 
augstu kiberdrošības līmeni 
pakalpojumiem, ko sniedz būtiskas un 
svarīgas vienības, to vidū digitālās 
infrastruktūras nodrošinātāji, kuri atbalsta 
atvērtā interneta pamatfunkcijas, nodrošina 
piekļuvi internetam un interneta 
pakalpojumus. Tāpēc ir svarīgi, lai 
produkti ar digitāliem elementiem, kas 
digitālās infrastruktūras nodrošinātājiem ir 
nepieciešami, lai nodrošinātu interneta 
darbību, tiktu izstrādāti drošā veidā un lai 
tie atbilstu vispāratzītiem interneta drošības 
standartiem. Šīs regulas, kas attiecas uz 
visiem savienojamiem aparatūras un 
programmatūras produktiem, mērķis ir arī 
sekmēt digitālās infrastruktūras 
nodrošinātāju atbilstību piegādes ķēdes 
prasībām saskaņā ar [Direktīvu 
XXX/XXXX (TID2)], nodrošinot, ka 
produkti ar digitāliem elementiem, ko tie 
izmanto savu pakalpojumu sniegšanai, tiek 
izstrādāti drošā veidā un ka tiem ir 
piekļuve šādu produktu savlaicīgiem 
drošības atjauninājumiem.

(11) Drošs internets ir neaizstājams 
kritiski svarīgās infrastruktūras darbībai un 
sabiedrībai kopumā. [Direktīvas 
XXX/XXXX (TID 2)] mērķis ir nodrošināt 
augstu kiberdrošības līmeni 
pakalpojumiem, ko sniedz būtiskas un 
svarīgas vienības, to vidū digitālās 
infrastruktūras nodrošinātāji, kuri atbalsta 
atvērtā interneta pamatfunkcijas, nodrošina 
piekļuvi internetam un interneta 
pakalpojumus. Tāpēc ir svarīgi, lai 
produkti ar digitāliem elementiem, kas 
digitālās infrastruktūras nodrošinātājiem ir 
nepieciešami, lai nodrošinātu interneta 
darbību, tiktu izstrādāti drošā veidā un lai 
tie atbilstu vispāratzītiem interneta drošības 
standartiem. Šīs regulas, kas attiecas uz 
visiem aparatūras un programmatūras 
produktiem, kas savienoti ar ārējo tīklu 
vai ierīci, mērķis ir arī sekmēt digitālās 
infrastruktūras nodrošinātāju atbilstību 
piegādes ķēdes prasībām saskaņā ar 
[Direktīvu XXX/XXXX (TID 2)], 
nodrošinot, ka produkti ar digitāliem 
elementiem, ko tie izmanto savu 
pakalpojumu sniegšanai, tiek izstrādāti 
drošā veidā un ka tiem ir piekļuve šādu 
produktu savlaicīgiem drošības 
atjauninājumiem.



PE742.490v02-00 10/100 AD\1280305LV.docx

LV

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Deleģētajā regulā (ES) 2022/30 ir 
norādīts, ka Direktīvas 2014/53/ES 3. panta 
3. punkta d) apakšpunktā (kaitējums tīklam 
un tīkla resursu pārmērīga izmantošana), e) 
apakšpunktā (persondati un privātums) un 
f) apakšpunktā (krāpšana) izklāstītās 
pamatprasības piemēro noteiktām 
radioiekārtām. [Komisijas Īstenošanas 
lēmumā XXX/2022 par standartizācijas 
pieprasījumu Eiropas standartizācijas 
organizācijām] ir noteiktas prasības īpašu 
standartu izstrādei, papildus precizējot, kā 
šīs trīs pamatprasības būtu jārisina. Šajā 
regulā noteiktās pamatprasības ietver visus 
Direktīvas 2014/53/ES 3. panta 3. punkta 
d), e) un f) apakšpunktā minēto 
pamatprasību elementus. Turklāt šajā 
regulā noteiktās pamatprasības ir 
saskaņotas ar minētajā standartizācijas 
pieprasījumā iekļauto īpašo standartu 
prasību mērķiem. Turklāt, ja Komisija 
atceļ vai groza Deleģēto regulu (ES) 
2022/30, kā rezultātā tā vairs nav 
piemērojama noteiktiem produktiem, uz 
kuriem attiecas šī regula, Komisijai un 
Eiropas standartizācijas organizācijām būtu 
jāņem vērā standartizācijas darbs, kas 
veikts saistībā ar Komisijas Īstenošanas 
lēmumu C(2022)5637 par standartizācijas 
pieprasījumu attiecībā uz Radioiekārtu 
direktīvas Deleģēto regulu 2022/30, 
saskaņoto standartu sagatavošanā un 
izstrādē ar mērķi sekmēt šīs regulas 
īstenošanu.

(15) Deleģētajā regulā (ES) 2022/30 ir 
norādīts, ka Direktīvas 2014/53/ES 3. panta 
3. punkta d) apakšpunktā (kaitējums tīklam 
un tīkla resursu pārmērīga izmantošana), e) 
apakšpunktā (persondati un privātums) un 
f) apakšpunktā (krāpšana) izklāstītās 
pamatprasības piemēro noteiktām 
radioiekārtām. [Komisijas Īstenošanas 
lēmumā XXX/2022 par standartizācijas 
pieprasījumu Eiropas standartizācijas 
organizācijām] ir noteiktas prasības īpašu 
standartu izstrādei, papildus precizējot, kā 
šīs trīs pamatprasības būtu jārisina. Šajā 
regulā noteiktās pamatprasības ietver visus 
Direktīvas 2014/53/ES 3. panta 3. punkta 
d), e) un f) apakšpunktā minēto 
pamatprasību elementus. Turklāt šajā 
regulā noteiktās pamatprasības ir 
saskaņotas ar minētajā standartizācijas 
pieprasījumā iekļauto īpašo standartu 
prasību mērķiem. Turklāt, kad Komisija 
atceļ Deleģēto regulu (ES) 2022/30, kā 
rezultātā tā vairs nav piemērojama 
noteiktiem produktiem, uz kuriem attiecas 
šī regula, Komisijai un Eiropas 
standartizācijas organizācijām būtu jāņem 
vērā standartizācijas darbs, kas veikts 
saistībā ar Komisijas Īstenošanas lēmumu 
C(2022)5637 par standartizācijas 
pieprasījumu attiecībā uz Radioiekārtu 
direktīvas Deleģēto regulu 2022/30, 
saskaņoto standartu sagatavošanā un 
izstrādē ar mērķi sekmēt šīs regulas 
īstenošanu.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
18.a apsvērums (jauns)



AD\1280305LV.docx 11/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18a) Lai nodrošinātu, ka individuālie 
komersanti vai mikrouzņēmumi, kas ir 
programmatūras izstrādātāji, kā definēts 
Komisijas Ieteikumā 2003/361/EK, 
nesaskaras ar būtiskiem finansiāliem 
šķēršļiem un netiek atturēti no 
koncepcijas apliecinājuma pārbaudes, kā 
arī no ekonomiskā pamatojuma tirgū, 
minētajām vienībām ir jāpieliek visas 
pūles, lai izpildītu šā priekšlikuma 
prasības 6 mēnešu laikā pēc 
programmatūras laišanas tirgū. Šim 
īpašajam režīmam būtu jānovērš tas, ka 
augstās atbilstības un ienākšanas tirgū 
izmaksas radīs atturošu ietekmi uz 
uzņēmējiem vai kvalificētām personām, 
kas apsver iespēju izstrādāt 
programmatūru Savienībā. Tomēr šo 
īpašo režīmu nevajadzētu piemērot ļoti 
kritiski svarīgiem produktiem ar 
digitāliem elementiem.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Daži šajā regulā paredzētie 
uzdevumi būtu jāveic ENISA saskaņā ar 
Regulas (ES) 2019/881 3. panta 2. punktu. 
Konkrēti ENISA būtu jāsaņem ražotāju 
paziņojumi par aktīvi izmantotām 
ievainojamībām produktos ar digitāliem 
elementiem, kā arī par incidentiem, kuri 
ietekmē minēto produktu drošību. ENISA 
būtu arī jāpārsūta šie paziņojumi 
attiecīgajām datordrošības incidentu 
reaģēšanas vienībām (CSIRT) vai attiecīgi 
noteiktajiem dalībvalstu vienotajiem 
kontaktpunktiem, kas izraudzīti saskaņā ar 
Direktīvas [Direktīva XXX/XXXX 
(TID2)] pantu [X. pants], kā arī par 
paziņoto ievainojamību jāinformē 

(19) Daži šajā regulā paredzētie 
uzdevumi būtu jāveic ENISA saskaņā ar 
Regulas (ES) 2019/881 3. panta 2. punktu. 
Konkrēti ENISA, izmantojot agrīnās 
brīdināšanas sistēmu, būtu jāsaņem 
ražotāju paziņojumi par aktīvi izmantotām 
ievainojamībām produktos ar digitāliem 
elementiem, kā arī par incidentiem, kuri 
būtiski ietekmē minēto produktu drošību. 
ENISA būtu arī jāpārsūta šie paziņojumi 
attiecīgajām datordrošības incidentu 
reaģēšanas vienībām (CSIRT) vai attiecīgi 
noteiktajiem dalībvalstu vienotajiem 
kontaktpunktiem, kas izraudzīti saskaņā ar 
Direktīvas [Direktīva XXX/XXXX (TID 
2)] pantu [X. pants], kā arī nekavējoties 



PE742.490v02-00 12/100 AD\1280305LV.docx

LV

attiecīgās tirgus uzraudzības iestādes. 
ENISA, pamatojoties uz savākto 
informāciju, reizi divos gados būtu 
jāsagatavo tehniskais ziņojums par 
jaunākajām tendencēm attiecībā uz 
kiberdrošības riskiem produktos ar 
digitāliem elementiem, un tas jāiesniedz 
Direktīvā [Direktīva XXX/XXXX (TID2)] 
minētajai sadarbības grupai. Turklāt, ņemot 
vērā ENISA speciālās zināšanas un 
pilnvaras, tai būtu jāspēj atbalstīt šīs 
regulas īstenošanas procesu. Jo īpaši tai 
vajadzētu būt iespējai ierosināt kopīgas 
darbības, kas tirgus uzraudzības iestādēm 
jāveic, pamatojoties uz norādēm vai 
informāciju par produktu ar digitāliem 
elementiem iespējamu neatbilstību šai 
regulai vairākās dalībvalstīs, vai noteikt 
produktu kategorijas, attiecībā uz kurām 
būtu jāorganizē vienlaicīgas koordinētas 
kontroles darbības. Izņēmuma apstākļos 
pēc Komisijas pieprasījuma ENISA 
vajadzētu būt iespējai veikt izvērtēšanu 
attiecībā uz konkrētiem produktiem ar 
digitāliem elementiem, kas rada būtisku 
kiberdrošības risku, ja ir nepieciešama 
tūlītēja intervence ar mērķi saglabāt 
pareizu iekšējā tirgus darbību.

jāinformē attiecīgās tirgus uzraudzības 
iestādes par ievainojamības esamību un 
attiecīgā gadījumā par iespējamiem riska 
mazināšanas pasākumiem. Ja paziņotajai 
ievainojamībai nav pieejami korektīvi vai 
mazināšanas pasākumi, ENISA būtu 
jānodrošina, ka informācija par paziņoto 
ievainojamību tiek kopīgota, ievērojot 
stingrus drošības protokolus un 
pamatojoties uz zinātību. ENISA, 
pamatojoties uz savākto informāciju, reizi 
divos gados būtu jāsagatavo tehniskais 
ziņojums par jaunākajām tendencēm 
attiecībā uz kiberdrošības riskiem 
produktos ar digitāliem elementiem, un tas 
jāiesniedz Direktīvā [Direktīva 
XXX/XXXX (TID 2)] minētajai sadarbības 
grupai. Turklāt, ņemot vērā ENISA 
speciālās zināšanas un pilnvaras, tai būtu 
jāspēj atbalstīt šīs regulas īstenošanas 
procesu. Jo īpaši tai vajadzētu būt iespējai 
ierosināt kopīgas darbības, kas tirgus 
uzraudzības iestādēm jāveic, pamatojoties 
uz norādēm vai informāciju par produktu 
ar digitāliem elementiem iespējamu 
neatbilstību šai regulai vairākās 
dalībvalstīs, vai noteikt produktu 
kategorijas, attiecībā uz kurām būtu 
jāorganizē vienlaicīgas koordinētas 
kontroles darbības. Izņēmuma apstākļos 
pēc Komisijas pieprasījuma ENISA 
vajadzētu būt iespējai veikt izvērtēšanu 
attiecībā uz konkrētiem produktiem ar 
digitāliem elementiem, kas rada būtisku 
kiberdrošības risku, ja ir nepieciešama 
tūlītēja intervence ar mērķi saglabāt 
pareizu iekšējā tirgus darbību.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Produkti ar digitāliem elementiem 
būtu jāmarķē ar CE zīmi, kas norādītu uz to 
atbilstību šai regulai, lai tos varētu laist 

(20) Produkti ar digitāliem elementiem 
būtu jāmarķē ar CE zīmi, kas redzami, 
salasāmi un neizdzēšami norādītu uz to 



AD\1280305LV.docx 13/100 PE742.490v02-00

LV

brīvā apritē iekšējā tirgū. Dalībvalstīm 
nebūtu jārada nepamatoti šķēršļi tādu 
produktu ar digitāliem elementiem laišanai 
tirgū, kas atbilst šajā regulā noteiktajām 
prasībām un ir marķēti ar CE zīmi.

atbilstību šai regulai, lai tos varētu laist 
brīvā apritē iekšējā tirgū. Dalībvalstīm 
nebūtu jārada nepamatoti šķēršļi tādu 
produktu ar digitāliem elementiem laišanai 
tirgū, kas atbilst šajā regulā noteiktajām 
prasībām un ir marķēti ar CE zīmi.

Grozījums 12

Regulas priekšlikums
22. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22) Lai nodrošinātu, ka, laižot tirgū 
produktus ar digitāliem elementiem, tie 
nerada kiberdrošības riskus personām un 
organizācijām, šādiem produktiem būtu 
jānosaka pamatprasības. Ja šādi produkti 
pēc tam ar fiziskiem vai digitāliem 
līdzekļiem tiek modificēti tā, kā ražotājs 
nav paredzējis, un tas varētu nozīmēt, ka 
tie vairs neatbilst attiecīgajām 
pamatprasībām, modifikācija būtu 
jāuzskata par būtisku. Piemēram, 
programmatūras atjauninājumus vai 
labojumus varētu pielīdzināt uzturēšanas 
darbībām ar noteikumu, ka tie nemodificē 
jau tirgū laistu produktu tā, ka var tikt 
ietekmēta atbilstība piemērojamajām 
prasībām, vai ka var tikt mainīts 
paredzētais lietojums, attiecībā uz kuru 
produkts ir izvērtēts. Tāpat kā attiecībā uz 
fiziskiem labojumiem vai modifikācijām 
produkts ar digitāliem elementiem būtu 
jāuzskata par būtiski modificētu ar 
programmatūras izmaiņām, ja 
programmatūras atjauninājums modificē 
produkta sākotnējās paredzētās funkcijas, 
veidu vai veiktspēju un šīs izmaiņas nav 
bijušas paredzētas sākotnējā riska 
novērtējumā vai ja ir mainījies 
apdraudējuma veids vai paaugstinājies 
riska līmenis programmatūras 
atjaunināšanas dēļ.

(22) Lai nodrošinātu, ka, laižot tirgū 
produktus ar digitāliem elementiem, tie 
nerada kiberdrošības riskus personām un 
organizācijām, šādiem produktiem būtu 
jānosaka pamatprasības. Ja šādi produkti 
pēc tam ar fiziskiem vai digitāliem 
līdzekļiem tiek modificēti tā, kā ražotājs 
nav paredzējis, un tas varētu nozīmēt, ka 
tie vairs neatbilst attiecīgajām 
pamatprasībām, modifikācija būtu 
jāuzskata par būtisku. Piemēram, 
programmatūras atjauninājumus vai 
labojumus, tādus kā nelielu pirmkoda 
pielāgošanu, kas var uzlabot drošību un 
darbību, varētu pielīdzināt uzturēšanas 
darbībām ar noteikumu, ka tie nemodificē 
jau tirgū laistu produktu tā, ka var tikt 
ietekmēta atbilstība piemērojamajām 
prasībām, vai ka var tikt mainīts 
paredzētais lietojums, attiecībā uz kuru 
produkts ir izvērtēts. Tāpat kā attiecībā uz 
fiziskiem labojumiem vai modifikācijām 
produkts ar digitāliem elementiem būtu 
jāuzskata par būtiski modificētu ar 
programmatūras izmaiņām, ja 
programmatūras atjauninājums modificē 
produkta sākotnējās paredzētās funkcijas, 
veidu vai veiktspēju un šīs izmaiņas nav 
bijušas paredzētas sākotnējā riska 
novērtējumā vai ja ir mainījies 
apdraudējuma veids vai paaugstinājies 
riska līmenis programmatūras 
atjaunināšanas dēļ.



PE742.490v02-00 14/100 AD\1280305LV.docx

LV

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Saskaņā ar vispāratzīto jēdzienu par 
produktu būtisku modifikāciju, ko 
reglamentē Savienības saskaņošanas 
tiesību akti, ikreiz, kad notiek būtiska 
modifikācija, kas var ietekmēt produkta 
atbilstību šai regulai, vai ja mainās minētā 
produkta paredzētais nolūks, ir lietderīgi 
pārbaudīt produkta ar digitāliem 
elementiem atbilstību un attiecīgā 
gadījumā veikt jaunu atbilstības 
novērtējumu. Attiecīgā gadījumā, ja 
ražotājs veic atbilstības novērtēšanu, kurā 
tiek iesaistīta trešā persona, par izmaiņām, 
kas varētu izraisīt būtiskas modifikācijas, 
būtu jāinformē trešā persona.

(23) Saskaņā ar vispāratzīto jēdzienu par 
produktu būtisku modifikāciju, ko 
reglamentē Savienības saskaņošanas 
tiesību akti, ikreiz, kad notiek būtiska 
modifikācija, kas var ietekmēt produkta 
atbilstību šai regulai, vai ja mainās minētā 
produkta paredzētais nolūks, ir lietderīgi 
pārbaudīt produkta ar digitāliem 
elementiem atbilstību un attiecīgā 
gadījumā atjaunināt atbilstības 
novērtējumu. Attiecīgā gadījumā, ja 
ražotājs veic atbilstības novērtēšanu, kurā 
tiek iesaistīta trešā persona, par izmaiņām, 
kas varētu izraisīt būtiskas modifikācijas, 
būtu jāinformē trešā persona. Turpmākajā 
atbilstības novērtējumā būtu jāņem vērā 
izmaiņas, kuru rezultātā tiek veikts 
jaunais novērtējums, ja vien šīs izmaiņas 
būtiski neietekmē citu produkta daļu 
atbilstību. Ja tiek īstenoti 
programmatūras atjauninājumi, 
ražotājam nebūtu jāveic produkta ar 
digitāliem elementiem atbilstības papildu 
novērtējums, ciktāl programmatūras 
atjauninājums nerada būtiskas produkta 
ar digitāliem elementiem izmaiņas.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
24.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24a) Produktu ar digitāliem elementiem 
ražotājiem būtu jānodrošina, ka 
programmatūras atjauninājumi tiek 
nodrošināti skaidrā un pārredzamā veidā, 
un skaidri jānošķir drošības un 



AD\1280305LV.docx 15/100 PE742.490v02-00

LV

funkcionalitātes atjauninājumi. Drošības 
atjauninājumi ir paredzēti, lai samazinātu 
riska līmeni produktam ar digitāliem 
elementiem, savukārt ražotāja 
nodrošināto funkcionalitātes 
atjauninājumu ieviešanai vienmēr 
vajadzētu būt lietotāja izvēlei. Tādēļ 
ražotājiem šie atjauninājumi būtu 
jānodrošina atsevišķi, ja vien tas nav 
tehniski neiespējami. Ražotājiem būtu 
jāsniedz patērētājiem atbilstoša 
informācija par katra atjauninājuma 
iemesliem un tā paredzamo ietekmi uz 
produktu, kā arī skaidrs un ērti lietojams 
atteikuma mehānisms.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Produkti ar digitāliem elementiem 
būtu jāuzskata par kritiski svarīgiem, ja 
produkta iespējamo kiberdrošības 
ievainojamību izmantošanas negatīvā 
ietekme var būt būtiska, cita starpā ar 
kiberdrošību saistītas funkcionalitātes vai 
paredzētā lietojuma dēļ. Jo īpaši tādu 
produktu ar digitāliem elementiem 
ievainojamība, kam ir ar kiberdrošību 
saistīta funkcionalitāte, piemēram, drošie 
elementi, var izraisīt drošības problēmu 
izplatīšanos visā piegādes ķēdē. 
Kiberdrošības incidenta ietekmes 
nopietnības pakāpe varētu pieaugt arī, ja 
tiek ņemts vērā produkta paredzētais 
lietojums, piemēram, rūpnieciskajā vidē 
vai saistībā ar Direktīvas [Direktīva 
XXX/XXXX (TID2)] pielikumā [I 
pielikums] minēto veidu būtiskajām 
vienībām, vai attiecībā uz tādu kritiski 
svarīgu vai sensitīvu funkciju veikšanu kā, 
piemēram, persondatu apstrāde.

(25) Produkti ar digitāliem elementiem 
būtu jāuzskata par kritiski svarīgiem, ja 
produkta iespējamo kiberdrošības 
ievainojamību izmantošanas negatīvā 
ietekme var būt būtiska, cita starpā ar 
kiberdrošību saistītas funkcionalitātes vai 
paredzētā lietojuma dēļ. Jo īpaši tādu 
produktu ar digitāliem elementiem 
ievainojamība, kam ir ar kiberdrošību 
saistīta funkcionalitāte, piemēram, drošie 
elementi, var izraisīt drošības problēmu 
izplatīšanos visā piegādes ķēdē. 
Kiberdrošības incidenta ietekmes 
nopietnības pakāpe varētu pieaugt arī, ja 
tiek ņemts vērā produkta paredzētais 
lietojums kritiski svarīgās 
lietojumprogrammās jutīgā vidē vai 
saistībā ar Direktīvas [Direktīva 
XXX/XXXX (TID2)] pielikumā [I 
pielikums] minēto veidu būtiskajām 
vienībām, vai attiecībā uz tādu kritiski 
svarīgu vai sensitīvu funkciju veikšanu kā, 
piemēram, persondatu apstrāde.



PE742.490v02-00 16/100 AD\1280305LV.docx

LV

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Kritiski svarīgiem produktiem ar 
digitāliem elementiem būtu jāpiemēro 
stingrākas atbilstības novērtēšanas 
procedūras, vienlaikus saglabājot samērīgu 
pieeju. Šajā nolūkā kritiski svarīgi produkti 
ar digitāliem elementiem būtu jāiedala 
divās klasēs, kas atspoguļo ar šīm produktu 
kategorijām saistītā kiberdrošības riska 
līmeni. Iespējamam kiberincidentam, kurā 
iesaistīti II klases produkti, varētu būt 
lielāka negatīvā ietekme nekā incidentam, 
kurā iesaistīti I klases produkti, piemēram, 
attiecīgo produktu ar kiberdrošību saistītās 
funkcijas rakstura vai sensitīvā vidē 
paredzētā lietojuma dēļ, un tāpēc tam būtu 
jāpiemēro stingrāka atbilstības 
novērtēšanas procedūra.

(26) Kritiski svarīgiem produktiem ar 
digitāliem elementiem būtu jāpiemēro 
stingrākas atbilstības novērtēšanas 
procedūras, vienlaikus saglabājot samērīgu 
pieeju. Šajā nolūkā kritiski svarīgi produkti 
ar digitāliem elementiem būtu jāiedala 
divās klasēs, kas atspoguļo ar šīm produktu 
kategorijām saistītā kiberdrošības riska 
līmeni. Iespējamam kiberincidentam, kurā 
iesaistīti II klases produkti, varētu būt 
lielāka negatīvā ietekme nekā incidentam, 
kurā iesaistīti I klases produkti, piemēram, 
attiecīgo produktu ar kiberdrošību saistītās 
funkcijas rakstura vai sensitīvā vidē 
paredzētā lietojuma dēļ, un tāpēc tam būtu 
jāpiemēro stingrāka atbilstības 
novērtēšanas procedūra. Izņēmuma kārtā 
mazajiem uzņēmumiem un 
mikrouzņēmumiem būtu jābūt iespējai 
izmantot procedūru attiecībā uz I klases 
produktiem.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Produktiem ar digitāliem 
elementiem, kas klasificēti kā augsta riska 
MI sistēmas saskaņā ar Regulas27 [MI 
regula] 6. pantu un kas ietilpst šīs regulas 
darbības jomā, būtu jāatbilst šajā regulā 
noteiktajām pamatprasībām. Ja šīs augsta 
riska MI sistēmas atbilst šīs regulas 
pamatprasībām, tās būtu jāuzskata par 
atbilstošām Regulas [MI regula] pantā [15. 
pants] noteiktajām kiberdrošības prasībām, 
ciktāl uz šīm prasībām attiecas ES 
atbilstības deklarācija vai tās daļas, kas 

(29) Produktiem ar digitāliem 
elementiem vai daļēji pabeigtiem 
produktiem, kas klasificēti kā augsta riska 
MI sistēmas saskaņā ar Regulas27 [MI 
regula] 6. pantu un kas ietilpst šīs regulas 
darbības jomā, būtu jāatbilst šajā regulā 
noteiktajām pamatprasībām. Ja šīs augsta 
riska MI sistēmas atbilst šīs regulas 
pamatprasībām, tās būtu jāuzskata par 
atbilstošām Regulas [MI regula] pantā [15. 
pants] noteiktajām kiberdrošības prasībām, 
ciktāl uz šīm prasībām attiecas ES 



AD\1280305LV.docx 17/100 PE742.490v02-00

LV

izdotas atbilstīgi šai regulai. Attiecībā uz 
atbilstības novērtēšanas procedūrām, kas 
saistītas ar kiberdrošības pamatprasībām 
produktam ar digitāliem elementiem, uz 
kuru attiecas šī regula un kurš klasificēts kā 
augsta riska MI sistēma, šīs regulas 
attiecīgo noteikumu vietā parasti būtu 
jāpiemēro attiecīgie Regulas [MI regula] 
43. panta noteikumi. Tomēr šā noteikuma 
piemērošanai nevajadzētu samazināt 
nepieciešamo uzticamības līmeni attiecībā 
uz šajā regulā ietvertajiem kritiski 
svarīgajiem produktiem ar digitāliem 
elementiem. Tāpēc, atkāpjoties no šā 
noteikuma, augsta riska MI sistēmām, 
kuras ietilpst Regulas [MI regula] darbības 
jomā un kuras saskaņā ar šo regulu arī tiek 
kvalificētas kā kritiski svarīgi produkti ar 
digitāliem elementiem, un uz kurām 
attiecas Regulas [MI regula] VI pielikumā 
minētā uz iekšējo kontroli pamatotā 
atbilstības novērtēšanas procedūra, būtu 
jāpiemēro šīs regulas atbilstības 
novērtēšanas noteikumi, ciktāl tas attiecas 
uz šīs regulas pamatprasībām. Šajā 
gadījumā attiecībā uz visiem pārējiem 
Regulā [MI regula] ietvertajiem 
aspektiem būtu jāpiemēro attiecīgie uz 
iekšējo kontroli pamatotas atbilstības 
izvērtēšanas noteikumi, kas izklāstīti 
Regulas [MI regula] VI pielikumā.

atbilstības deklarācija vai tās daļas, kas 
izdotas atbilstīgi šai regulai. Attiecībā uz 
atbilstības novērtēšanas procedūrām, kas 
saistītas ar kiberdrošības pamatprasībām 
produktam ar digitāliem elementiem, uz 
kuru attiecas šī regula un kurš klasificēts kā 
augsta riska MI sistēma, šīs regulas 
attiecīgo noteikumu vietā parasti būtu 
jāpiemēro attiecīgie Regulas [MI regula] 
[piemērojamie noteikumi] noteikumi. Šā 
noteikuma piemērošanai būtu jārada 
augsts uzticamības līmenis attiecībā uz 
šajā regulā ietvertajiem kritiski svarīgajiem 
produktiem ar digitāliem elementiem. 
Attiecībā uz augsta riska MI sistēmām, 
kuras ietilpst [MI regula] darbības jomā un 
kuras saskaņā ar šo regulu arī tiek 
kvalificētas kā kritiski svarīgi produkti ar 
digitāliem elementiem, atbildīgajai 
nozares paziņotajai struktūrai vajadzētu 
būt atbildīgai par atbilstības novērtēšanas 
veikšanu saskaņā ar šo regulu un vadīt 
administratīvo procesu tā, lai uzņēmēji 
varētu iesniegt atbilstības novērtēšanas 
pieprasījumu vienai regulatīvajai iestādei.

__________________ __________________
27 Regula [MI regula]. 27 Regula [MI regula].

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) Lai nodrošinātu, ka produkti ar 
digitāliem elementiem ir droši gan brīdī, 
kad tos laiž tirgū, gan visā to aprites ciklā, 
ir jānosaka ievainojamību novēršanas 
pamatprasības un kiberdrošības 
pamatprasības attiecībā uz produktu ar 

(32) Lai nodrošinātu, ka produkti ar 
digitāliem elementiem ir droši gan brīdī, 
kad tos laiž tirgū, gan visā to aprites ciklā, 
ir jānosaka ievainojamību novēršanas 
pamatprasības un kiberdrošības 
pamatprasības attiecībā uz produktu ar 



PE742.490v02-00 18/100 AD\1280305LV.docx

LV

digitāliem elementiem īpašībām. Lai gan 
ražotājiem būtu jāievēro visas ar 
ievainojamību novēršanu saistītās 
pamatprasības un jānodrošina, ka visi viņu 
produkti tiek piegādāti bez zināmām 
izmantojamām ievainojamībām, tiem būtu 
jānosaka, kuras citas ar produktu īpašībām 
saistītas pamatprasības ir būtiskas 
attiecīgajam produktu veidam. Šajā nolūkā 
ražotājiem būtu jāveic ar produktu ar 
digitāliem elementiem saistīto 
kiberdrošības risku novērtējums, lai 
konstatētu attiecīgos riskus un attiecīgās 
pamatprasības, kā arī lai pienācīgi 
piemērotu atbilstošus saskaņotos standartus 
vai kopīgas specifikācijas.

digitāliem elementiem īpašībām. Lai gan 
ražotājiem būtu jāievēro visas ar 
ievainojamību novēršanu saistītās 
pamatprasības un jānodrošina, ka visi viņu 
produkti tiek piegādāti bez zināmām 
izmantojamām ievainojamībām, tiem būtu 
jānosaka, kuras citas ar produktu īpašībām 
saistītas pamatprasības ir būtiskas 
attiecīgajam produktu veidam. Šajā nolūkā 
ražotājiem būtu jāveic ar produktu ar 
digitāliem elementiem saistīto 
kiberdrošības risku novērtējums, lai 
konstatētu attiecīgos riskus un attiecīgās 
pamatprasības, kā arī lai pienācīgi 
piemērotu atbilstošus saskaņotos 
standartus.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
33.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33a) Lai nodrošinātu, ka produkti ir 
projektēti, izstrādāti un ražoti saskaņā ar I 
pielikuma 1. iedaļā noteiktajām 
pamatprasībām, ražotājiem būtu jāveic 
pienācīga pārbaude, integrējot no trešām 
personām iegūtus komponentus produktos 
ar digitāliem elementiem. Tas attiecas uz 
komponentiem, kas ir pielāgoti un 
integrēti, ievērojot produkta specifiku, jo 
īpaši attiecībā uz bezmaksas un atklātā 
pirmkoda programmatūru, kas nav laista 
tirgū apmaiņā pret finanšu vai cita veida 
izteikšanu naudas izteiksmē.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Lai nodrošinātu, ka valstu CSIRT (34) Lai nodrošinātu, ka valstu CSIRT 



AD\1280305LV.docx 19/100 PE742.490v02-00

LV

un vienotajiem kontaktpunktiem, kas 
izraudzīti atbilstīgi Direktīvas [Direktīva 
XX/XXXX (TID2)] pantam [X. pants], tiek 
sniegta informācija, kas nepieciešama to 
uzdevumu izpildei un būtisko un svarīgo 
vienību vispārējā kiberdrošības līmeņa 
paaugstināšanai, un lai nodrošinātu tirgus 
uzraudzības iestāžu efektīvu darbību, 
produktu ar digitāliem elementiem 
ražotājiem būtu jāpaziņo ENISA par aktīvi 
izmantotām ievainojamībām. Tā kā lielākā 
daļa produktu ar digitāliem elementiem 
tiek tirgoti visā iekšējā tirgū, jebkura 
izmantota ievainojamība attiecībā uz 
produktu ar digitāliem elementiem būtu 
jāuzskata par apdraudējumu iekšējā tirgus 
darbībai. Ražotājiem būtu arī jāapsver 
iespēja atklāt izlabotās ievainojamības 
Eiropas ievainojamību datubāzē, kas 
izveidota saskaņā ar Direktīvu [Direktīva 
XX/XXXX (TID2)] un ko pārvalda 
ENISA, vai saskaņā ar jebkuru citu 
publiski pieejamu ievainojamību datubāzi.

un vienotajiem kontaktpunktiem, kas 
izraudzīti atbilstīgi Direktīvas [Direktīva 
XX/XXXX (TID 2)] pantam [X. pants], 
tiek sniegta informācija, kas nepieciešama 
to uzdevumu izpildei un būtisko un svarīgo 
vienību vispārējā kiberdrošības līmeņa 
paaugstināšanai, un lai nodrošinātu tirgus 
uzraudzības iestāžu efektīvu darbību, 
produktu ar digitāliem elementiem 
ražotājiem būtu bez nepamatotas 
kavēšanās un jebkurā gadījumā 48 stundu 
laikā pēc tam, kad tie par to uzzinājuši, 
izmantojot agrīno brīdinājumu, jāpaziņo 
ENISA par aktīvi izmantotām 
ievainojamībām. Ražotājiem bez liekas 
kavēšanās, uzzinot par aktīvi izmantotu 
ievainojamību, kas būtiski ietekmē 
produkta ar digitālajiem elementiem 
drošību, ir jāinformē ENISA par 
izmantoto ievainojamību sīkāk. Par visām 
pārējām ievainojamībām, kurām nav 
būtiskas ietekmes uz produkta ar 
digitālajiem elementiem drošību, jāpaziņo 
ENISA, tiklīdz ievainojamība ir novērsta. 
Tā kā lielākā daļa produktu ar digitāliem 
elementiem tiek tirgoti visā iekšējā tirgū, 
jebkura izmantota ievainojamība attiecībā 
uz produktu ar digitāliem elementiem būtu 
jāuzskata par apdraudējumu iekšējā tirgus 
darbībai. Ražotājiem būtu arī jāapsver 
iespēja atklāt izlabotās ievainojamības 
Eiropas ievainojamību datubāzē, kas 
izveidota saskaņā ar Direktīvu [Direktīva 
XX/XXXX (TID 2)] un ko pārvalda 
ENISA, vai saskaņā ar jebkuru citu 
publiski pieejamu ievainojamību datubāzi.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
34.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34a) ENISA vajadzētu būt atbildīgai 
par zināmu izmantoto ievainojamību 
datubāzes publicēšanu un uzturēšanu. 
Ražotājiem būtu jāuzrauga datubāze un 



PE742.490v02-00 20/100 AD\1280305LV.docx

LV

jāpaziņo par jebkurām ievainojamībām, 
kas konstatētas viņu produktos.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Ražotājiem būtu arī jāziņo ENISA 
par jebkuru incidentu, kas ietekmē 
produkta ar digitāliem elementiem drošību. 
Neskarot Direktīvā [Direktīva 
XXX/XXXX (TID2)] būtiskām un 
svarīgām vienībām noteiktos pienākumus 
ziņot par incidentiem, ir ļoti svarīgi, lai 
ENISA, vienotie kontaktpunkti, ko 
dalībvalstis izraudzījušās saskaņā ar 
direktīvas [Direktīva XXX/XXXX (TID2)] 
pantu [X. pantu], un tirgus uzraudzības 
iestādes no produktu ar digitāliem 
elementiem ražotājiem saņemtu 
informāciju, kas ļautu tiem novērtēt minēto 
produktu drošību. Lai nodrošinātu, ka 
lietotāji var ātri reaģēt uz incidentiem, kas 
ietekmē viņu produktu ar digitāliem 
elementiem drošību, ražotājiem būtu 
jāinformē arī savi lietotāji par jebkuru šādu 
incidentu un attiecīgā gadījumā par 
jebkādiem korektīviem pasākumiem, ko 
lietotāji var veikt, lai mazinātu incidenta 
ietekmi, piemēram, publicējot attiecīgu 
informāciju savās tīmekļvietnēs vai, ja 
ražotājs spēj sazināties ar lietotājiem un ja 
riski to pamato, tiešā veidā vēršoties pie 
lietotājiem.

(35) Ražotājiem, izmantojot agrīno 
brīdināšanu, būtu arī jāziņo ENISA par 
jebkuru incidentu, kas būtiski ietekmē 
produkta ar digitāliem elementiem drošību. 
Ražotājiem bez nepamatotas kavēšanās 
un jebkurā gadījumā 72 stundu laikā pēc 
tam, kad tam ir kļuvis zināms par būtisku 
incidentu, kas saistīts ar produktu ar 
digitāliem elementiem, būtu jāpaziņo 
ENISA sīkāku informāciju par būtisko 
incidentu. Neskarot Direktīvā [Direktīva 
XXX/XXXX (TID 2)] būtiskām un 
svarīgām vienībām noteiktos pienākumus 
ziņot par incidentiem, ir ļoti svarīgi, lai 
ENISA, vienotie kontaktpunkti, ko 
dalībvalstis izraudzījušās saskaņā ar 
direktīvas [Direktīva XXX/XXXX (TID 
2)] pantu [X. pantu], un tirgus uzraudzības 
iestādes no produktu ar digitāliem 
elementiem ražotājiem saņemtu 
informāciju, kas ļautu tiem novērtēt minēto 
produktu drošību. Lai nodrošinātu, ka 
lietotāji var ātri reaģēt uz incidentiem, kas 
būtiski ietekmē viņu produktu ar digitāliem 
elementiem drošību, ražotājiem būtu 
jāinformē arī savi lietotāji par jebkuru šādu 
incidentu, ja tas ir lietderīgi un ja tas 
varētu negatīvi ietekmēt lietotājus, un 
attiecīgā gadījumā par riska mazināšanu 
un par jebkādiem korektīviem 
pasākumiem, ko lietotāji var veikt, lai 
mazinātu būtiska incidenta ietekmi, 
piemēram, publicējot attiecīgu informāciju 
savās tīmekļvietnēs vai, ja ražotājs spēj 
sazināties ar lietotājiem un ja riski to 
pamato, tiešā veidā vēršoties pie 
lietotājiem. Neskarot citus pienākumus, 
ražotājiem, kas identificē ievainojamību 



AD\1280305LV.docx 21/100 PE742.490v02-00

LV

komponentā, kas integrēts produktā ar 
digitāliem elementiem, tostarp bezmaksas 
un atklāta pirmkoda komponentā, būtu 
jāziņo par ievainojamību personai vai 
struktūrai, kas uztur komponentu, kopā ar 
veiktajiem korektīviem pasākumiem.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
37.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37a) Saskaņā ar PTO Nolīgumu par 
tehniskajiem šķēršļiem tirdzniecībā, ja ir 
nepieciešami tehniskie noteikumi un 
pastāv atbilstoši starptautiskie standarti, 
PTO dalībvalstīm šie standarti būtu 
jāizmanto par pamatu saviem 
tehniskajiem noteikumiem. Ir svarīgi 
izvairīties no darba dublēšanās 
standartizācijas organizāciju starpā, jo 
starptautiskie standarti ir paredzēti, lai 
atvieglotu nacionālo un reģionālo 
tehnisko noteikumu un standartu 
saskaņošanu, tādējādi samazinot ar 
tarifiem nesaistītus tehniskos šķēršļus 
tirdzniecībai. Ņemot vērā, ka kiberdrošība 
ir globāla problēma, Savienībai būtu 
jācenšas panākt maksimālu saskaņošanu. 
Lai sasniegtu šo mērķi, šīs regulas 
standartizācijas pieprasījumam, kas 
izklāstīts Regulas (ES) Nr. 1025/2012 10. 
pantā, būtu jātiecas samazināt šķēršļus 
standartu pieņemšanai, publicējot 
atsauces uz tiem ES Oficiālajā Vēstnesī 
saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1025/2012 
10. panta 6. punktu.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
37.b apsvērums (jauns)



PE742.490v02-00 22/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37b) Ņemot vērā šīs regulas plašo 
darbības jomu, saskaņoto standartu 
savlaicīga izstrāde rada ievērojamas 
problēmas. Lai pēc iespējas drīzāk 
uzlabotu produktu ar digitāliem 
komponentiem drošību Savienības tirgū, 
Komisija būtu jāpilnvaro uz ierobežotu 
laiku pasludināt spēkā esošos produktu 
kiberdrošības starptautiskos standartus 
par atbilstīgiem šīs regulas prasībām. Šie 
standarti būtu jāpublicē kā standarti, kas 
nodrošina atbilstības pieņēmumu.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
38. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(38) Lai sekmētu atbilstības izvērtēšanu 
attiecībā uz šajā regulā noteiktajām 
prasībām, būtu jānosaka pieņēmums par 
atbilstību attiecībā uz produktiem ar 
digitāliem elementiem, kas atbilst 
saskaņotajiem standartiem, kuros šīs 
regulas pamatprasības pārveidotas sīki 
izstrādātās tehniskajās specifikācijās un 
kuri tiek pieņemti saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 
1025/201229. Regulā (ES) Nr. 1025/2012 
paredzēta kārtība iebildumu iesniegšanai 
par saskaņotajiem standartiem, ja minētie 
standarti pilnībā neatbilst šīs regulas 
prasībām.

(38) Lai sekmētu atbilstības izvērtēšanu 
attiecībā uz šajā regulā noteiktajām 
prasībām, būtu jānosaka pieņēmums par 
atbilstību attiecībā uz produktiem ar 
digitāliem elementiem, kas atbilst 
saskaņotajiem standartiem, kuros šīs 
regulas pamatprasības pārveidotas sīki 
izstrādātās tehniskajās specifikācijās un 
kuri tiek pieņemti saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 
1025/201229. Regulā (ES) Nr. 1025/2012 
paredzēta kārtība iebildumu iesniegšanai 
par saskaņotajiem standartiem, ja minētie 
standarti pilnībā neatbilst šīs regulas 
prasībām. Standartizācijas procesam būtu 
jānodrošina līdzsvarota interešu 
pārstāvība un pilsoniskās sabiedrības 
ieinteresēto personu, tostarp patērētāju 
organizāciju, efektīva līdzdalība.

__________________ __________________
29 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) Nr. 1025/2012 (2012. gada 25. 
oktobris) par Eiropas standartizāciju, ar ko 
groza Padomes Direktīvas 89/686/EEK un 

29 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) Nr. 1025/2012 (2012. gada 25. 
oktobris) par Eiropas standartizāciju, ar ko 
groza Padomes Direktīvas 89/686/EEK un 



AD\1280305LV.docx 23/100 PE742.490v02-00

LV

93/15/EEK un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 94/9/EK, 94/25/EK, 
95/16/EK, 97/23/EK, 98/34/EK, 
2004/22/EK, 2007/23/EK, 2009/23/EK un 
2009/105/EK un ar ko atceļ Padomes 
Lēmumu 87/95/EEK un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 
1673/2006/EK (OV L 316, 14.11.2012., 
12. lpp.).

93/15/EEK un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 94/9/EK, 94/25/EK, 
95/16/EK, 97/23/EK, 98/34/EK, 
2004/22/EK, 2007/23/EK, 2009/23/EK un 
2009/105/EK un ar ko atceļ Padomes 
Lēmumu 87/95/EEK un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 
1673/2006/EK (OV L 316, 14.11.2012., 
12. lpp.).

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
41. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(41) Ja saskaņotie standarti netiek 
pieņemti vai ja saskaņotajos standartos 
nav pietiekami ņemtas vērā šīs regulas 
pamatprasības, Komisijai vajadzētu būt 
iespējai ar īstenošanas aktiem pieņemt 
kopīgas specifikācijas. Iemesli tam, lai 
izstrādātu šādas kopīgas specifikācijas, 
nevis paļautos uz saskaņotajiem 
standartiem, varētu būt jebkuras Eiropas 
standartizācijas organizācijas atteikums 
attiecībā uz standartizācijas pieprasījumu, 
nepamatota kavēšanās atbilstīgu saskaņoto 
standartu izveidē vai izstrādāto standartu 
neatbilstība šīs regulas prasībām vai 
Komisijas pieprasījumam. Lai sekmētu 
novērtējumu par atbilstību šajā regulā 
noteiktajām pamatprasībām, būtu jānosaka 
pieņēmums par atbilstību attiecībā uz 
produktiem ar digitāliem elementiem, kas 
atbilst kopīgajām specifikācijām, kuras 
Komisija saskaņā ar šo regulu pieņēmusi 
nolūkā formulēt sīki izstrādātas minēto 
prasību tehniskās specifikācijas.

(41) Ja Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 
1025/2012 nav publicēta atsauce uz 
saskaņotiem standartiem, kuri attiecas uz 
I pielikumā izklāstītajām prasībām, un 
nav sagaidāms, ka šāda atsauce tiks 
publicēta pieņemamā laikposmā, 
Komisijai vajadzētu būt iespējai ar 
īstenošanas aktiem pieņemt kopīgas 
specifikācijas. Iemesli tam, lai izstrādātu 
šādas kopīgas specifikācijas, nevis paļautos 
uz saskaņotajiem standartiem, varētu būt 
jebkuras Eiropas standartizācijas 
organizācijas atteikums attiecībā uz 
standartizācijas pieprasījumu, nepamatota 
kavēšanās atbilstīgu saskaņoto standartu 
izveidē vai izstrādāto standartu neatbilstība 
šīs regulas prasībām vai Komisijas 
pieprasījumam. Lai sekmētu novērtējumu 
par atbilstību šajā regulā noteiktajām 
pamatprasībām, būtu jānosaka pieņēmums 
par atbilstību attiecībā uz produktiem ar 
digitāliem elementiem, kas atbilst 
kopīgajām specifikācijām, kuras Komisija 
saskaņā ar šo regulu pieņēmusi nolūkā 
formulēt sīki izstrādātas minēto prasību 
tehniskās specifikācijas.

Grozījums Nr. 27



PE742.490v02-00 24/100 AD\1280305LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
43. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(43) CE zīme, kas norāda uz produkta 
atbilstību, ir redzamais rezultāts veselam 
procesam, kas plašākā nozīmē ietver arī 
atbilstības novērtējumu. Vispārējie 
principi, kas reglamentē CE zīmi, ir 
izklāstīti Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (EK) Nr. 765/200830. Noteikumi 
attiecībā uz CE zīmes uzlikšanu 
produktiem ar digitāliem elementiem būtu 
jānosaka šajā regulā. CE zīmei vajadzētu 
būt vienīgajai, kas garantē, ka produkti ar 
digitāliem elementiem atbilst šīs regulas 
prasībām.

(43) CE zīme, kas norāda uz produkta 
atbilstību, ir redzamais rezultāts veselam 
procesam, kas plašākā nozīmē ietver arī 
atbilstības novērtējumu. Vispārējie 
principi, kas reglamentē CE zīmi, ir 
izklāstīti Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (EK) Nr. 765/200830. Noteikumi 
attiecībā uz CE zīmes uzlikšanu 
produktiem ar digitāliem elementiem būtu 
jānosaka šajā regulā. CE zīmei vajadzētu 
būt vienīgajai, kas garantē, ka produkti ar 
digitāliem elementiem atbilst šīs regulas 
prasībām. Tomēr daļēji pabeigtam 
produktam ar digitāliem elementiem 
neuzliek CE zīmi saskaņā ar šo regulu, 
neskarot marķēšanas noteikumus, kas 
izriet no citiem piemērojamiem Savienības 
tiesību aktiem. Daļēji pabeigtam 
izstrādājumam ar digitālajiem elementiem 
ražotājiem jāsagatavo ES iekļaušanas 
deklarācija.

__________________ __________________
30 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 765/2008 (2008. gada 9. jūlijs), ar 
ko nosaka akreditācijas prasības un atceļ 
Regulu (EEK) Nr. 339/93 (OV L 218, 
13.8.2008., 30. lpp.).

30 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 765/2008 (2008. gada 9. jūlijs), ar 
ko nosaka akreditācijas prasības un atceļ 
Regulu (EEK) Nr. 339/93 (OV L 218, 
13.8.2008., 30. lpp.).

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
45. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(45) Atbilstības novērtēšana attiecībā uz 
produktiem ar digitāliem elementiem 
parasti būtu jāveic ražotājam uz savu 
atbildību, ievērojot procedūru, kas 
pamatota uz Lēmuma 768/2008/EK A 
moduli. Ražotājam būtu jāsaglabā rīcības 

(45) Atbilstības novērtēšanas prasībām 
attiecībā uz produktiem ar digitāliem 
elementiem parasti vajadzētu būt balstītām 
uz risku, un šajā sakarā daudzos 
gadījumos novērtējumu varētu veikt 
ražotājs uz savu atbildību, ievērojot 



AD\1280305LV.docx 25/100 PE742.490v02-00

LV

brīvība izvēlēties stingrāku atbilstības 
novērtēšanas procedūru, kurā tiktu 
iesaistīta trešā persona. Ja produkts ir 
klasificēts kā I klases kritiski svarīgs 
produkts, ir vajadzīga papildu garantija, lai 
pierādītu atbilstību šajā regulā noteiktajām 
pamatprasībām. Ražotājam, ja tas vēlas 
veikt atbilstības novērtēšanu uz savu 
atbildību (A modulis), būtu jāpiemēro 
saskaņotie standarti, kopīgās specifikācijas 
vai Regulā (ES) 2019/881 noteiktās 
kiberdrošības sertifikācijas shēmas, ko 
Komisija ir identificējusi īstenošanas aktā. 
Ja ražotājs nepiemēro šādus saskaņotos 
standartus, kopīgās specifikācijas vai 
kiberdrošības sertifikācijas shēmas, 
ražotājam būtu jāveic atbilstības 
novērtēšana, kurā tiek iesaistīta trešā 
persona. Ņemot vērā administratīvo slogu 
ražotājiem un to, ka kiberdrošībai ir svarīga 
nozīme materiālo un nemateriālo produktu 
ar digitāliem elementiem projektēšanas un 
izstrādes posmā, nolūkā samērīgi un 
efektīvi novērtēt kritiski svarīgu produktu 
atbilstību digitālajiem elementiem kā 
vispiemērotākās ir izvēlētas atbilstības 
novērtēšanas procedūras, kas attiecīgi 
pamatojas uz Lēmuma 768/2008/EK B+C 
moduli vai H moduli. Ražotājs, kas īsteno 
trešās personas veiktu atbilstības 
novērtēšanu, var izvēlēties procedūru, kas 
ir vislabāk piemērota tā projektēšanas un 
ražošanas procesam. Ņemot vērā vēl 
lielāku kiberdrošības risku, kas saistīts ar 
tādu produktu lietošanu, kuri klasificēti kā 
II klases kritiski svarīgie produkti, 
atbilstības izvērtēšanā vienmēr būtu 
jāiesaista trešā persona.

procedūru, kas pamatota uz Lēmuma 
768/2008/EK A moduli. Ražotājam būtu 
jāsaglabā rīcības brīvība izvēlēties 
stingrāku atbilstības novērtēšanas 
procedūru, kurā tiktu iesaistīta trešā 
persona. Ja produkts ir klasificēts kā I 
klases kritiski svarīgs produkts, ir 
vajadzīga papildu garantija, lai pierādītu 
atbilstību šajā regulā noteiktajām 
pamatprasībām. Ražotājam, ja tas vēlas 
veikt atbilstības novērtēšanu uz savu 
atbildību (A modulis), būtu jāpiemēro 
saskaņotie standarti vai Regulā (ES) 
2019/881 noteiktās kiberdrošības 
sertifikācijas shēmas, ko Komisija ir 
identificējusi īstenošanas aktā. Ja ražotājs 
nepiemēro šādus saskaņotos standartus vai 
kiberdrošības sertifikācijas shēmas, 
ražotājam būtu jāveic atbilstības 
novērtēšana, kurā tiek iesaistīta trešā 
persona. Ņemot vērā administratīvo slogu 
ražotājiem un to, ka kiberdrošībai ir svarīga 
nozīme materiālo un nemateriālo produktu 
ar digitāliem elementiem projektēšanas un 
izstrādes posmā, nolūkā samērīgi un 
efektīvi novērtēt kritiski svarīgu produktu 
atbilstību digitālajiem elementiem kā 
vispiemērotākās ir izvēlētas atbilstības 
novērtēšanas procedūras, kas attiecīgi 
pamatojas uz Lēmuma 768/2008/EK B+C 
moduli vai H moduli. Ražotājs, kas īsteno 
trešās personas veiktu atbilstības 
novērtēšanu, var izvēlēties procedūru, kas 
ir vislabāk piemērota tā projektēšanas un 
ražošanas procesam. Ņemot vērā vēl 
lielāku kiberdrošības risku, kas saistīts ar 
tādu produktu lietošanu, kuri klasificēti kā 
II klases kritiski svarīgie produkti, 
atbilstības izvērtēšanā vienmēr būtu 
jāiesaista trešā persona.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
46.a apsvērums (jauns)



PE742.490v02-00 26/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(46a) Ja produkti ar digitālajiem 
elementiem ir līdzvērtīgi, vienu no šiem 
produktiem var atzīt par produktu saimes 
vai kategorijas pārstāvi noteiktu 
atbilstības novērtēšanas procedūru 
vajadzībām.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
55. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(55) Saskaņā ar Regulu (ES) 2019/1020 
tirgus uzraudzības iestādes veic tirgus 
uzraudzību attiecīgās dalībvalsts teritorijā. 
Šai regulai nebūtu jāliedz dalībvalstīm 
izraudzīties kompetentās iestādes minēto 
uzdevumu veikšanai. Katrai dalībvalstij 
savā teritorijā būtu jāizraugās viena vai 
vairākas tirgus uzraudzības iestādes. 
Dalībvalstis tirgus uzraudzības iestādes 
darbībai var izraudzīties jebkuru esošu vai 
jaunu iestādi, to vidū valsts kompetentās 
iestādes, kas minētas Direktīvas [Direktīva 
XXX/XXXX (TID2)] pantā [X. pants], vai 
izraudzītās valsts kiberdrošības 
sertifikācijas iestādes, kas minētas Regulas 
(ES) 2019/881 58. pantā. Uzņēmējiem būtu 
pilnībā jāsadarbojas ar tirgus uzraudzības 
iestādēm un citām kompetentajām 
iestādēm. Katrai dalībvalstij būtu jāinformē 
Komisija un pārējās dalībvalstis par savām 
tirgus uzraudzības iestādēm un par katras 
minētās iestādes kompetences jomu un 
jānodrošina ar šo regulu saistīto 
uzraudzības uzdevumu veikšanai 
vajadzīgie resursi un prasmes. Saskaņā ar 
Regulas (ES) 2019/1020 10. panta 2. un 3. 
punktu katrai dalībvalstij būtu jāizraugās 
vienotais sadarbības birojs, kam cita starpā 
vajadzētu atbildēt par tirgus uzraudzības 
iestāžu saskaņotas nostājas pārstāvēšanu un 
palīdzības sniegšanu dažādu dalībvalstu 

(55) Saskaņā ar Regulu (ES) 2019/1020 
tirgus uzraudzības iestādes veic tirgus 
uzraudzību attiecīgās dalībvalsts teritorijā. 
Šai regulai nebūtu jāliedz dalībvalstīm 
izraudzīties kompetentās iestādes minēto 
uzdevumu veikšanai. Katrai dalībvalstij 
savā teritorijā būtu jāizraugās viena vai 
vairākas tirgus uzraudzības iestādes. 
Dalībvalstis tirgus uzraudzības iestādes 
darbībai var izraudzīties jebkuru esošu vai 
jaunu iestādi, to vidū valsts kompetentās 
iestādes, kas minētas Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2022. gada 14. decembra 
Direktīvas (ES) 2022/2555, ar ko paredz 
pasākumus nolūkā panākt vienādi augstu 
kiberdrošības līmeni visā Savienībā un ar 
ko groza Regulu (ES) Nr. 910/2014 un 
Direktīvu (ES) 2018/1972 un atceļ 
Direktīvu (ES) 2016/1148 (TID 2 
direktīva) 8. pantā, vai izraudzītās valsts 
kiberdrošības sertifikācijas iestādes, kas 
minētas Regulas (ES) 2019/881 58. pantā. 
Uzņēmējiem būtu pilnībā jāsadarbojas ar 
tirgus uzraudzības iestādēm un citām 
kompetentajām iestādēm. Katrai 
dalībvalstij būtu jāinformē Komisija un 
pārējās dalībvalstis par savām tirgus 
uzraudzības iestādēm un par katras minētās 
iestādes kompetences jomu un jānodrošina 
ar šo regulu saistīto uzraudzības uzdevumu 
veikšanai vajadzīgie resursi un prasmes. 



AD\1280305LV.docx 27/100 PE742.490v02-00

LV

tirgus uzraudzības iestāžu sadarbībā. Saskaņā ar Regulas (ES) 2019/1020 10. 
panta 2. un 3. punktu katrai dalībvalstij 
būtu jāizraugās vienotais sadarbības birojs, 
kam cita starpā vajadzētu atbildēt par tirgus 
uzraudzības iestāžu saskaņotas nostājas 
pārstāvēšanu un palīdzības sniegšanu 
dažādu dalībvalstu tirgus uzraudzības 
iestāžu sadarbībā.

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
56.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(56a) Lai uzņēmēji, kas ir MVU un 
mikrouzņēmumi, varētu izpildīt jaunos 
pienākumus, kas paredzēti šajā regulā, 
Komisijai būtu tiem jāsniedz viegli 
saprotami norādījumi un konsultācijas, 
piemēram, iespēja jautājumu gadījumā 
tieši sazināties ar ekspertiem, ņemot vērā 
nepieciešamību vienkāršot un ierobežot 
administratīvo slogu. Izstrādājot šādas 
pamatnostādnes, Komisijai būtu jāņem 
vērā MVU vajadzības, lai līdz 
minimumam samazinātu administratīvo 
un finansiālo slogu, vienlaikus veicinot to 
atbilstību šai regulai. Komisijai būtu 
jāapspriežas ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām, kurām ir 
speciālās zināšanas kiberdrošības jomā.

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
58. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(58) Noteiktos gadījumos produkts ar 
digitāliem elementiem, kas atbilst šai 
regulai, tomēr var radīt būtisku 
kiberdrošības risku vai izraisīt risku 
personu veselībai vai drošībai, atbilstībai 

(58) Noteiktos gadījumos produkts ar 
digitāliem elementiem, kas atbilst šai 
regulai, tomēr var radīt būtisku 
kiberdrošības risku vai izraisīt risku 
personu veselībai vai drošībai, atbilstībai 



PE742.490v02-00 28/100 AD\1280305LV.docx

LV

Savienības vai valstu tiesību aktos 
noteiktajiem pienākumiem, kuru mērķis ir 
aizsargāt pamattiesības, to pakalpojumu 
pieejamību, autentiskumu, integritāti vai 
konfidencialitāti, kurus, izmantojot 
elektronisko informācijas sistēmu, piedāvā 
[Direktīvas XXX/XXXX (TID2) I 
pielikumā] minēto veidu būtiskās vienības, 
vai citiem sabiedrības interešu aizsardzības 
aspektiem. Tādēļ ir jāizveido noteikumi, 
kas nodrošina minēto risku mazināšanu. 
Tāpēc tirgus uzraudzības iestādēm būtu 
jāveic pasākumi, lai pieprasītu uzņēmējam 
nodrošināt, ka produkts vairs nerada šādu 
risku, vai atkarībā no riska to atsauktu vai 
izņemtu. Tiklīdz tirgus uzraudzības iestāde 
šādā veidā ierobežo vai aizliedz produkta 
brīvu apriti, dalībvalstij būtu nekavējoties 
jāpaziņo Komisijai un pārējām 
dalībvalstīm par pagaidu pasākumiem, 
norādot šāda lēmuma iemeslus un 
pamatojumu. Ja tirgus uzraudzības iestāde 
pieņem šādus pasākumus attiecībā uz 
produktiem, kuri rada risku, Komisijai 
nekavējoties būtu jāsāk apspriešanās ar 
dalībvalstīm un attiecīgo uzņēmēju vai 
uzņēmējiem un būtu jāizvērtē valsts 
pasākums. Pamatojoties uz šā izvērtējuma 
rezultātiem, Komisijai būtu jālemj, vai 
valsts pasākums ir vai nav pamatots. 
Komisijai savs lēmums būtu jāadresē 
visām dalībvalstīm un tas nekavējoties 
jāpaziņo tām un attiecīgajam uzņēmējam 
vai uzņēmējiem. Ja pasākums tiek uzskatīts 
par pamatotu, Komisija var arī apsvērt 
iespēju pieņemt priekšlikumus attiecīgo 
Savienības tiesību aktu pārskatīšanai.

Savienības vai valstu tiesību aktos 
noteiktajiem pienākumiem, kuru mērķis ir 
aizsargāt pamattiesības, to pakalpojumu 
pieejamību, autentiskumu, integritāti vai 
konfidencialitāti, kurus, izmantojot 
elektronisko informācijas sistēmu, piedāvā 
Direktīvas (ES) 2022/2555 (TID 2 
direktīva) I pielikumā minēto veidu 
būtiskās vienības, vai citiem sabiedrības 
interešu aizsardzības aspektiem. Tādēļ ir 
jāizveido noteikumi, kas nodrošina minēto 
risku mazināšanu. Tāpēc tirgus uzraudzības 
iestādēm būtu jāveic pasākumi, lai 
pieprasītu uzņēmējam nodrošināt, ka 
produkts vairs nerada šādu risku, vai 
atkarībā no riska to atsauktu vai izņemtu. 
Tiklīdz tirgus uzraudzības iestāde šādā 
veidā ierobežo vai aizliedz produkta brīvu 
apriti, dalībvalstij būtu nekavējoties 
jāpaziņo Komisijai un pārējām 
dalībvalstīm par pagaidu pasākumiem, 
norādot šāda lēmuma iemeslus un 
pamatojumu. Ja tirgus uzraudzības iestāde 
pieņem šādus pasākumus attiecībā uz 
produktiem, kuri rada risku, Komisijai 
nekavējoties būtu jāsāk apspriešanās ar 
dalībvalstīm un attiecīgo uzņēmēju vai 
uzņēmējiem un būtu jāizvērtē valsts 
pasākums. Pamatojoties uz šā izvērtējuma 
rezultātiem, Komisijai būtu jālemj, vai 
valsts pasākums ir vai nav pamatots. 
Komisijai savs lēmums būtu jāadresē 
visām dalībvalstīm un tas nekavējoties 
jāpaziņo tām un attiecīgajam uzņēmējam 
vai uzņēmējiem. Ja pasākums tiek uzskatīts 
par pamatotu, Komisija var arī apsvērt 
iespēju pieņemt priekšlikumus attiecīgo 
Savienības tiesību aktu pārskatīšanai.

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
59. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(59) Attiecībā uz produktiem ar 
digitāliem elementiem, kas rada būtisku 

(59) Attiecībā uz produktiem ar 
digitāliem elementiem, kas rada būtisku 



AD\1280305LV.docx 29/100 PE742.490v02-00

LV

kiberdrošības risku, un ja ir pamats 
uzskatīt, ka tie neatbilst šai regulai, vai 
attiecībā uz produktiem, kuri atbilst šai 
regulai, bet rada citus nozīmīgus riskus, 
piemēram, riskus cilvēku veselībai vai 
drošībai, pamattiesībām vai tādu 
pakalpojumu sniegšanai, ko veic 
[Direktīvas XXX/XXXX (TID2) I 
pielikumā] minēto veidu būtiskās vienības, 
Komisija var pieprasīt ENISA veikt 
izvērtēšanu. Pamatojoties uz minēto 
izvērtējumu, Komisija ar īstenošanas 
aktiem var pieņemt korektīvus vai 
ierobežojošus pasākumus Savienības 
līmenī, arī uzdot attiecīgos produktus 
izņemt no tirgus vai atsaukt pienācīgā 
termiņā, kas samērīgs ar risku. Komisija 
var izmantot šādu intervenci tikai 
izņēmuma apstākļos, kas attaisno tūlītēju 
intervenci, lai saglabātu pareizu iekšējā 
tirgus darbību, un tikai tādā gadījumā, ja 
uzraudzības iestādes nav veikušas 
efektīvus pasākumus situācijas risināšanai. 
Šādi izņēmuma apstākļi var būt ārkārtas 
situācijas, kad, piemēram, ražotājs 
neatbilstīgu produktu ir darījis plaši 
pieejamu vairākās dalībvalstīs, to arī 
galvenajās nozarēs lieto vienības, kas 
ietilpst [Direktīvas XXX / XXXX (TID2)] 
darbības jomā, lai gan tam ir zināmas 
ievainojamības, kuras izmanto ļaundari un 
attiecībā uz kurām ražotājs nenodrošina 
pieejamus programmatūras ielāpus. 
Komisija šādās ārkārtas situācijās var 
iejaukties tikai uz laiku, kamēr pastāv 
izņēmuma apstākļi, un ja neatbilstība šai 
regulai vai radītie nozīmīgie riski 
saglabājas.

kiberdrošības risku, un ja ir pamats 
uzskatīt, ka tie neatbilst šai regulai, vai 
attiecībā uz produktiem, kuri atbilst šai 
regulai, bet rada citus nozīmīgus riskus, 
piemēram, riskus cilvēku veselībai vai 
drošībai, pamattiesībām vai tādu 
pakalpojumu sniegšanai, ko veic Direktīvas 
(ES) 2022/2555 (TID 2 direktīva) I 
pielikumā minēto veidu būtiskās vienības, 
Komisija var pieprasīt ENISA veikt 
izvērtēšanu. Pamatojoties uz minēto 
izvērtējumu, Komisija ar īstenošanas 
aktiem var pieņemt korektīvus vai 
ierobežojošus pasākumus Savienības 
līmenī, arī uzdot attiecīgos produktus 
izņemt no tirgus vai atsaukt pienācīgā 
termiņā, kas samērīgs ar risku. Komisija 
var izmantot šādu intervenci tikai 
izņēmuma apstākļos, kas attaisno tūlītēju 
intervenci, lai saglabātu pareizu iekšējā 
tirgus darbību, un tikai tādā gadījumā, ja 
uzraudzības iestādes nav veikušas 
efektīvus pasākumus situācijas risināšanai. 
Šādi izņēmuma apstākļi var būt ārkārtas 
situācijas, kad, piemēram, ražotājs 
neatbilstīgu produktu ir darījis plaši 
pieejamu vairākās dalībvalstīs, to arī 
galvenajās nozarēs lieto vienības, kas 
ietilpst Direktīvas (ES) 2022/2555 (TID 2 
direktīva) darbības jomā, lai gan tam ir 
zināmas ievainojamības, kuras izmanto 
ļaundari un attiecībā uz kurām ražotājs 
nenodrošina pieejamus programmatūras 
ielāpus. Komisija šādās ārkārtas situācijās 
var iejaukties tikai uz laiku, kamēr pastāv 
izņēmuma apstākļi, un ja neatbilstība šai 
regulai vai radītie nozīmīgie riski 
saglabājas.

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
62. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(62) Nolūkā nodrošināt, ka vajadzības 
gadījumā tiesisko regulējumu var pielāgot, 

(62) Nolūkā nodrošināt, ka vajadzības 
gadījumā tiesisko regulējumu var pielāgot, 



PE742.490v02-00 30/100 AD\1280305LV.docx

LV

saskaņā ar Līguma 290. pantu pilnvaras 
pieņemt aktus attiecībā uz III pielikumā 
sniegto kritiski svarīgo produktu saraksta 
atjaunināšanu un šo produktu kategoriju 
definīciju precizēšanu būtu jādeleģē 
Komisijai. Saskaņā ar minēto pantu 
pilnvaras pieņemt aktus būtu jādeleģē 
Komisijai, lai identificētu produktus ar 
digitāliem elementiem, uz kuriem attiecas 
citi Savienības noteikumi, kas nodrošina 
tādu pašu aizsardzības līmeni kā šī regula, 
precizējot, vai būtu nepieciešams 
ierobežojums vai izslēgšana no šīs regulas 
darbības jomas, kā arī attiecīgā gadījumā 
minētā ierobežojuma darbības jomu. 
Saskaņā ar minēto pantu pilnvaras pieņemt 
aktus būtu jādeleģē Komisijai arī attiecībā 
uz noteiktu ļoti kritiski svarīgu produktu ar 
digitāliem elementiem iespējamo 
sertificēšanas pilnvarojumu, pamatojoties 
uz kritiskuma kritērijiem, kas izklāstīti šajā 
regulā, kā arī attiecībā uz ES atbilstības 
deklarācijas minimālā satura noteikšanu un 
tehniskajā dokumentācijā iekļaujamo 
elementu papildināšanu. Ir īpaši būtiski, lai 
Komisija, veicot sagatavošanas darbus, 
rīkotu atbilstīgas apspriešanās, arī ekspertu 
līmenī, un lai minētās apspriešanās tiktu 
rīkotas saskaņā ar principiem, kas noteikti 
2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par 
labāku likumdošanas procesu33. Jo īpaši, lai 
deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu 
vienādu dalību, Eiropas Parlaments un 
Padome visus dokumentus saņem 
vienlaicīgi ar dalībvalstu ekspertiem, un 
minēto iestāžu ekspertiem ir sistemātiska 
piekļuve Komisijas ekspertu grupu 
sanāksmēm, kurās notiek deleģēto aktu 
sagatavošana.

saskaņā ar Līguma 290. pantu pilnvaras 
pieņemt aktus attiecībā uz III pielikumā 
sniegto kritiski svarīgo produktu saraksta 
atjaunināšanu un šo produktu kategoriju 
definīciju precizēšanu būtu jādeleģē 
Komisijai. Saskaņā ar minēto pantu 
pilnvaras pieņemt aktus būtu jādeleģē 
Komisijai, lai identificētu produktus ar 
digitāliem elementiem, uz kuriem attiecas 
citi Savienības noteikumi, kas nodrošina 
tādu pašu aizsardzības līmeni kā šī regula, 
precizējot, vai būtu nepieciešams 
ierobežojums vai izslēgšana no šīs regulas 
darbības jomas, kā arī attiecīgā gadījumā 
minētā ierobežojuma darbības jomu. 
Saskaņā ar minēto pantu pilnvaras pieņemt 
aktus būtu jādeleģē Komisijai arī attiecībā 
uz noteiktu ļoti kritiski svarīgu produktu ar 
digitāliem elementiem iespējamo 
brīvprātīgo sertificēšanu, pamatojoties uz 
kritiskuma kritērijiem, kas izklāstīti šajā 
regulā, kā arī attiecībā uz ES atbilstības 
deklarācijas minimālā satura noteikšanu un 
tehniskajā dokumentācijā iekļaujamo 
elementu papildināšanu. Ir īpaši būtiski, lai 
Komisija, veicot sagatavošanas darbus, 
rīkotu atbilstīgas apspriešanās, arī ekspertu 
līmenī, un lai minētās apspriešanās tiktu 
rīkotas saskaņā ar principiem, kas noteikti 
2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par 
labāku likumdošanas procesu33. Jo īpaši, lai 
deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu 
vienādu dalību, Eiropas Parlaments un 
Padome visus dokumentus saņem 
vienlaicīgi ar dalībvalstu ekspertiem, un 
minēto iestāžu ekspertiem ir sistemātiska 
piekļuve Komisijas ekspertu grupu 
sanāksmēm, kurās notiek deleģēto aktu 
sagatavošana.

__________________ __________________
33 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp. 33 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
63. apsvērums



AD\1280305LV.docx 31/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(63) Lai nodrošinātu vienādus 
nosacījumus šīs regulas īstenošanai, 
īstenošanas pilnvaras būtu jāpiešķir 
Komisijai, lai precizētu programmatūras 
materiālu komplekta formātu un elementus, 
papildus precizētu informācijas veidu, 
formātu un procedūru attiecībā uz tiem 
paziņojumiem par aktīvi izmantotām 
ievainojamībām un incidentiem, ko ražotāji 
iesniedz ENISA, precizētu atbilstīgi 
Regulai (ES) 2019/881 pieņemtās Eiropas 
kiberdrošības sertifikācijas shēmas, kuras 
var izmantot, lai pierādītu atbilstību šīs 
regulas I pielikumā izklāstītajām 
pamatprasībām vai to daļām, pieņemtu 
kopīgas specifikācijas attiecībā uz I 
pielikumā izklāstītajām pamatprasībām, 
noteiktu tehniskās specifikācijas 
piktogrammām vai citām zīmēm, kas 
saistītas ar produktu ar digitāliem 
elementiem drošību, un mehānismus to 
lietošanas veicināšanai, lemtu par 
korektīviem vai ierobežojošiem 
pasākumiem Savienības līmenī izņēmuma 
apstākļos, kas pamato tūlītēju intervenci ar 
mērķi saglabāt pareizu iekšējā tirgus 
darbību. Minētās pilnvaras būtu jāizmanto 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) Nr. 182/201134.

(63) Lai nodrošinātu vienādus 
nosacījumus šīs regulas īstenošanai, 
īstenošanas pilnvaras būtu jāpiešķir 
Komisijai, lai precizētu programmatūras 
materiālu komplekta formātu un elementus, 
pamatojoties uz nozares paraugpraksi, 
papildus precizētu informācijas veidu, 
formātu un procedūru attiecībā uz tiem 
paziņojumiem par aktīvi izmantotām 
ievainojamībām un incidentiem, ko ražotāji 
iesniedz ENISA, precizētu atbilstīgi 
Regulai (ES) 2019/881 pieņemtās Eiropas 
kiberdrošības sertifikācijas shēmas, kuras 
var izmantot, lai pierādītu atbilstību šīs 
regulas I pielikumā izklāstītajām 
pamatprasībām vai to daļām, pieņemtu 
kopīgas specifikācijas attiecībā uz I 
pielikumā izklāstītajām pamatprasībām, 
noteiktu tehniskās specifikācijas 
piktogrammām vai citām zīmēm, kas 
saistītas ar produktu ar digitāliem 
elementiem drošību, un mehānismus to 
lietošanas veicināšanai, lemtu par 
korektīviem vai ierobežojošiem 
pasākumiem Savienības līmenī izņēmuma 
apstākļos, kas pamato tūlītēju intervenci ar 
mērķi saglabāt pareizu iekšējā tirgus 
darbību. Minētās pilnvaras būtu jāizmanto 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) Nr. 182/201134.

__________________ __________________
34 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) Nr. 182/2011 (2011. gada 16. 
februāris), ar ko nosaka normas un 
vispārīgus principus par dalībvalstu 
kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz 
Komisijas īstenošanas pilnvaru 
izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 13. 
lpp.).

34 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) Nr. 182/2011 (2011. gada 16. 
februāris), ar ko nosaka normas un 
vispārīgus principus par dalībvalstu 
kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz 
Komisijas īstenošanas pilnvaru 
izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 13. 
lpp.).

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
69. apsvērums



PE742.490v02-00 32/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(69) Jādod uzņēmējiem pietiekami 
daudz laika, lai tie varētu pielāgoties šīs 
regulas prasībām. Šī regula būtu jāsāk 
piemērot [24 mēnešus] no tās spēkā 
stāšanās dienas, izņemot ziņošanas 
pienākumus attiecībā uz aktīvi 
izmantotām ievainojamībām un 
incidentiem, kuri būtu jāsāk piemērot [12 
mēnešus] no šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas.

(69) Jādod uzņēmējiem pietiekami 
daudz laika, lai tie varētu pielāgoties šīs 
regulas prasībām. Šo regulu būtu jāsāk 
piemērot [36 mēnešus] no tās spēkā 
stāšanās dienas.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šī regula nosaka: Šīs regulas mērķis ir uzlabot iekšējā tirgus 
darbību, vienlaikus nodrošinot augstu 
patērētāju aizsardzības un kiberdrošības 
līmeni.
Šī regula nosaka saskaņotus noteikumus 
par:

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) noteikumus par produktu ar 
digitāliem elementiem laišanu tirgū, lai 
nodrošinātu šādu produktu kiberdrošību;

a) produktu ar digitāliem elementiem 
laišanu tirgū, lai nodrošinātu šādu produktu 
kiberdrošību;

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – d punkts



AD\1280305LV.docx 33/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) noteikumus par tirgus uzraudzību 
un iepriekš minēto noteikumu un prasību 
izpildes panākšanu.

d) tirgus uzraudzību un iepriekš 
minēto noteikumu un prasību izpildes 
panākšanu.

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Šo regulu piemēro produktiem ar 
digitāliem elementiem, kuru paredzētais 
vai pamatoti paredzamais lietojums ietver 
tiešu vai netiešu loģisku vai fizisku datu 
savienojumu ar ierīci vai tīklu.

1. Šo regulu piemēro tirgū laistiem 
produktiem ar digitāliem elementiem, kuru 
paredzētais vai pamatoti paredzamais 
lietojums ietver tiešu vai netiešu loģisku 
vai fizisku datu savienojumu ar ārēju ierīci 
vai tīklu.

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
2. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Šo regulu nepiemēro bezmaksas 
un atklātā pirmkoda programmatūrai, 
ietverot tās pirmkodu un modificētās 
redakcijas, ja vien programmatūra netiek 
nodrošināta komerciālas darbības gaitā, 
ko veic:
i) iekasējot maksu par produktu;
ii) nodrošinot programmatūras platformu, 
kas ir atkarīga no citiem pakalpojumiem, 
kurus ražotājs izsaka naudas izteiksmē;
iii) izmantojot programmatūras ģenerētos 
persondatus citu iemeslu dēļ, nevis tikai 
programmatūras drošības, saderības vai 
sadarbspējas uzlabošanai;
iv) iekasējot maksu par tehniskā atbalsta 
pakalpojumiem.



PE742.490v02-00 34/100 AD\1280305LV.docx

LV

Bezmaksas un atklātā pirmkoda produktu 
komponentu atbilstību nodrošina tā 
produkta ražotājs, kurā tie ir iekļauti.

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
2. pants – 5.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.b Šo regulu nepiemēro produkta ar 
digitāliem elementiem iekšējiem tīkliem, 
ja šiem tīkliem ir īpaši galapunkti un tie ir 
pilnībā izolēti un nodrošināti no ārējiem 
datu savienojumiem.

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
2. pants – 5.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.c Šī regula neattiecas uz rezerves 
daļām, kas paredzētas tikai produktu ar 
digitāliem elementiem bojāto daļu 
nomaiņai, lai atjaunotu to funkcionalitāti.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1) “produkts ar digitāliem 
elementiem” ir jebkurš programmatūras vai 
aparatūras produkts un tā attālinātās datu 
apstrādes risinājumi, ieskaitot 
programmatūras vai aparatūras 
komponentus, kas laižami tirgū atsevišķi;

1) "produkts ar digitāliem 
elementiem" ir jebkurš programmatūras vai 
aparatūras produkts, ieskaitot 
programmatūras vai aparatūras 
komponentus, kas laižami tirgū atsevišķi;

Grozījums Nr. 45



AD\1280305LV.docx 35/100 PE742.490v02-00

LV

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2) “attālināta datu apstrāde” ir 
jebkura tāda datu apstrāde no attāluma, 
kurai programmatūras projektēšanu un 
izstrādi ir veicis vai par to ir bijis atbildīgs 
ražotājs un kuras neesamība liegtu izpildīt 
kādu no produkta ar digitāliem 
elementiem funkcijām;

svītrots

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a) "atklātā pirmkoda 
programmatūra" ir programmatūra, ko 
izplata saskaņā ar licenci un kas ļauj 
lietotājiem to brīvi palaist, kopēt, izplatīt, 
pētīt, mainīt un uzlabot, kā arī integrēt kā 
komponentu citos produktos, sniegt to kā 
pakalpojumu vai nodrošināt tai 
komerciālu atbalstu;

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 18. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

18) “ražotājs” ir jebkura fiziska vai 
juridiska persona, kas izstrādā vai ražo 
produktus ar digitāliem elementiem vai kas 
ir projektējusi, izstrādājusi vai ražojusi 
produktus ar digitāliem elementiem un 
tirgo tos ar savu vārdu vai preču zīmi par 
atlīdzību vai bez tās;

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)



PE742.490v02-00 36/100 AD\1280305LV.docx

LV

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 19. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

19) “pilnvarotais pārstāvis” ir jebkura 
fiziska vai juridiska persona, kas veic 
uzņēmējdarbību Savienībā un ir saņēmusi 
rakstisku ražotāja pilnvarojumu rīkoties tā 
vārdā attiecībā uz konkrētiem 
uzdevumiem;

19) "pilnvarotais pārstāvis" ir jebkura 
fiziska vai juridiska persona, kas veic 
uzņēmējdarbību Savienībā un ir saņēmusi 
rakstisku ražotāja pilnvarojumu rīkoties tā 
vārdā attiecībā uz konkrētiem uzdevumiem 
saistībā ar ražotāja pienākumiem;

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 23.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

23.a) "atsaukšana" ir izņemšana, kā 
definēts Regulas (ES) 2019/1020 3. panta 
22) punktā;

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 26. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

26) “pamatoti paredzams nepareizs 
lietojums” ir produkta ar digitāliem 
elementiem izmantošana veidā, kas 
neatbilst paredzētajam nolūkam, bet kas 
var izrietēt no pamatoti paredzamas 
cilvēka uzvedības vai mijiedarbības ar 
citām sistēmām;

svītrots

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 31. punkts



AD\1280305LV.docx 37/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

31) “būtiska modifikācija” ir produkta 
ar digitāliem elementiem tādas izmaiņas 
pēc laišanas tirgū, kas ietekmē produkta 
atbilstību I pielikuma 1. iedaļā 
izklāstītajām pamatprasībām vai izraisa 
modifikāciju attiecībā uz paredzēto 
lietojumu, par kuru ir saņemts produkta ar 
digitāliem elementiem novērtējums;

31) "būtiska modifikācija" ir produkta 
ar digitāliem elementiem izmaiņas, 
izņemot drošības un uzturēšanas 
atjauninājumus, pēc laišanas tirgū, kas 
ietekmē produkta atbilstību I pielikuma 1. 
iedaļā izklāstītajām pamatprasībām vai 
izraisa modifikāciju attiecībā uz paredzēto 
lietojumu, par kuru ir saņemts produkta ar 
digitāliem elementiem novērtējums;

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa– 39. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

39) “aktīvi izmantota ievainojamība” ir 
ievainojamība, par kuru ir ticami 
pierādījumi, ka kāds sistēmas dalībnieks 
bez sistēmas īpašnieka atļaujas ir veicis 
ļaunprātīga koda izpildi;

39) "aktīvi izmantota ievainojamība" ir 
ievainojamība ar ielāpu, par kuru ir ticami 
pierādījumi, ka kāds sistēmas dalībnieks 
bez sistēmas īpašnieka atļaujas ir veicis 
ļaunprātīga koda izpildi;

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 40.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

40.a) "daļēji pabeigti produkti ar 
digitāliem elementiem" ir taustāms 
vienums, kas nespēj darboties neatkarīgi 
un kas ražots tikai ar mērķi tikt 
iestrādātam vai komplektētam ar 
produktu ar digitāliem elementiem vai 
citu daļēji pabeigtu produktu ar digitāliem 
elementiem, un ko var efektīvi novērtēt 
tikai attiecībā uz tā atbilstību, ņemot vērā 
to, kā tas ir iestrādāts paredzētajā 
galaproduktā ar digitāliem elementiem;



PE742.490v02-00 38/100 AD\1280305LV.docx

LV

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 40.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

40.b) "kalpošanas laiks" ir laikposms 
no brīža, kad produkts, ko aptver šī 
regula, tiek laists tirgū vai nodots 
ekspluatācijā, līdz brīdim, kad tas ir 
nolietots, ieskaitot faktisko laiku, kad 
produktu ir iespējams izmantot, un tā 
transportēšanas, montāžas, demontāžas, 
atspējošanas, utilizācijas vai citas ražotāja 
paredzētās fiziskās vai digitālās 
modifikācijas posmi.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis saistībā ar šīs regulas 
aptvertajiem aspektiem nekavē darīt 
pieejamus tirgū produktus ar digitāliem 
elementiem, kas atbilst šai regulai.

1. Dalībvalstis saistībā ar šīs regulas 
aptvertajiem aspektiem nekavē darīt 
pieejamus tirgū produktus ar digitāliem 
elementiem vai daļēji pabeigtus produktus 
ar digitāliem elementiem, kas atbilst šai 
regulai.

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Tirdzniecības gadatirgos, izstādēs 
un demonstrācijās vai līdzīgos pasākumos 
dalībvalstis neliedz piedāvāt un izmantot 
produktu ar digitāliem elementiem, kas 
neatbilst šai regulai.

2. Tirdzniecības gadatirgos, izstādēs 
un demonstrācijās vai līdzīgos pasākumos 
dalībvalstis neliedz piedāvāt un izmantot 
produktu ar digitāliem elementiem, 
produkta prototipu ar digitālajiem 
elementiem vai daļēji pabeigtu produktu 
ar digitālajiem elementiem, kas neatbilst 



AD\1280305LV.docx 39/100 PE742.490v02-00

LV

šai regulai, ja produkts ar digitāliem 
elementiem tiek izmantots tikai 
prezentācijas nolūkos pasākuma norises 
laikā un ar pamanāmu zīmi ir skaidri 
norādīta tā neatbilstība šai regulai.

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
4. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalstis neliedz darīt pieejamu 
nepabeigtu programmatūru, kas neatbilst 
šai regulai, ar noteikumu, ka 
programmatūra ir pieejama tikai 
ierobežotu laiku, kas nepieciešams 
testēšanas vajadzībām, un ka labi redzama 
zīme skaidri norāda uz to, ka 
programmatūra neatbilst šai regulai un 
nebūs pieejama tirgū citiem nolūkiem kā 
vien testēšanai.

3. Dalībvalstis neliedz darīt pieejamu 
nepabeigtu produktu ar digitāliem 
elementiem vai produkta prototipu ar 
digitālajiem elementiem, kas neatbilst šai 
regulai, ar noteikumu, ka tas ir pieejams 
tikai nesaražotā versijā testēšanas 
vajadzībām, un ka labi redzama zīme 
skaidri norāda uz to, ka programmatūra 
neatbilst šai regulai un nebūs pieejama 
tirgū citiem nolūkiem kā vien testēšanai.

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
4. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Šī regula neliedz dalībvalstīm 
piemērot produktiem ar digitāliem 
elementiem papildu pasākumus, ja 
konkrētie produkti tiks izmantoti 
militāriem, aizsardzības vai valsts drošības 
mērķiem saskaņā ar valsts un Savienības 
tiesību aktiem un attiecīgie pasākumi ir 
nepieciešami un proporcionāli šo mērķu 
sasniegšanai.

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. daļa – 1. punkts



PE742.490v02-00 40/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1) tie atbilst I pielikuma 1. iedaļā 
izklāstītajām pamatprasībām ar 
nosacījumu, ka tie ir pareizi uzstādīti, 
uzturēti, lietoti tiem paredzētajā nolūkā vai 
apstākļos, kurus var pamatoti paredzēt, un 
vajadzības gadījumā atjaunināti, un

1) tie atbilst I pielikuma 1. iedaļā 
izklāstītajām pamatprasībām ar 
nosacījumu, ka tie ir pareizi uzstādīti, 
uzturēti, lietoti tiem paredzētajā nolūkā vai 
apstākļos, kurus var pamatoti paredzēt, un 
vajadzības gadījumā nodrošināti ar 
vajadzīgajiem drošības atjauninājumiem, 
un

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Produktus ar digitāliem 
elementiem, kas pieder III pielikumā 
uzskaitītajai kategorijai, uzskata par kritiski 
svarīgiem produktiem ar digitāliem 
elementiem. Produkti, kuriem ir tādas 
kategorijas pamatfunkcija, kas uzskaitīta 
šīs regulas III pielikumā, ir uzskatāmi par 
produktiem, kas ietilpst minētajā 
kategorijā. Kā norādīts III pielikumā, 
kritiski svarīgu produktu ar digitāliem 
elementiem kategorijas iedala I un II klasē, 
kas atspoguļo ar šiem produktiem saistītā 
kiberdrošības riska līmeni.

1. Produktus ar digitāliem 
elementiem, kas pieder III pielikumā 
uzskaitītajai kategorijai, uzskata par kritiski 
svarīgiem produktiem ar digitāliem 
elementiem. Tikai produkti, kuriem ir tādas 
kategorijas pamatfunkcija, kas uzskaitīta 
šīs regulas III pielikumā, ir uzskatāmi par 
produktiem, kas ietilpst minētajā 
kategorijā. Kā norādīts III pielikumā, 
kritiski svarīgu produktu ar digitāliem 
elementiem kategorijas iedala I un II klasē, 
kas atspoguļo ar šiem produktiem saistītā 
kiberdrošības riska līmeni. Augstākas 
kritiskuma klases komponenta 
iestrādāšana zemākas kritiskuma klases 
produktā ne vienmēr maina produkta, 
kurā komponents ir iestrādāts, 
kritiskumu.

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) paredzēto lietojumu sensitīvā vidē, b) paredzēto lietojumu kritiskās 



AD\1280305LV.docx 41/100 PE742.490v02-00

LV

arī rūpnieciskajā vidē vai tāda veida 
būtiskajās vienībās, kas minētas Direktīvas 
[Direktīva XXX/XXXX (TID2)] pielikumā 
[I pielikums];

programmās sensitīvā vidē vai tāda veida 
būtiskajās vienībās, kas minētas Direktīvas 
[Direktīva XXX/XXXX (TID 2)] 
pielikumā [I pielikums];

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) paredzēto lietojumu kritiski svarīgu 
vai sensitīvu funkciju izpildei, piemēram, 
persondatu apstrādei;

c) paredzēto lietojumu un veikšanas 
mērogu kritiski svarīgu vai sensitīvu 
funkciju izpildei, piemēram, persondatu 
apstrādei;

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
6. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Uz kritiski svarīgajiem produktiem 
ar digitāliem elementiem attiecas 24. panta 
2. un 3. punktā minētās atbilstības 
novērtēšanas procedūras.

4. Uz kritiski svarīgajiem produktiem 
ar digitāliem elementiem attiecas 24. panta 
2. un 3. punktā minētās atbilstības 
novērtēšanas procedūras. Izņēmuma kārtā 
mazie uzņēmumi un mikrouzņēmumi var 
izmantot 24. panta 2. punktā minēto 
procedūru.

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums
6. pants – 5. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 50. pantu, lai 
papildinātu šo regulu, precizējot 
kategorijas attiecībā uz ļoti kritiski 
svarīgiem produktiem ar digitāliem 
elementiem, attiecībā uz kurām ražotājiem 

5. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 50. pantu, lai 
papildinātu šo regulu, precizējot 
kategorijas attiecībā uz ļoti kritiski 
svarīgiem produktiem ar digitāliem 
elementiem, attiecībā uz kurām ražotāji 



PE742.490v02-00 42/100 AD\1280305LV.docx

LV

ir jāsaņem Eiropas kiberdrošības 
sertifikāts saskaņā ar Regulā (ES) 
2019/881 noteikto Eiropas kiberdrošības 
sertifikācijas shēmu, lai pierādītu atbilstību 
I pielikumā vai tā daļās izklāstītajām 
pamatprasībām. Nosakot šādas ļoti kritiski 
svarīgu produktu ar digitāliem elementiem 
kategorijas, Komisija ņem vērā 
kiberdrošības riska līmeni, kas saistīts ar 
produktu ar digitāliem elementiem 
kategoriju, ņemot vērā vienu vai vairākus 
no 2. punktā uzskaitītajiem kritērijiem, kā 
arī ņemot vērā novērtējumu par to, vai 
minēto produktu kategorija:

var saņemt Eiropas kiberdrošības 
sertifikātu saskaņā ar Regulā (ES) 
2019/881 noteikto Eiropas kiberdrošības 
sertifikācijas shēmu, lai pierādītu atbilstību 
I pielikumā vai tā daļās izklāstītajām 
pamatprasībām. Nosakot šādas ļoti kritiski 
svarīgu produktu ar digitāliem elementiem 
kategorijas, Komisija ņem vērā 
kiberdrošības riska līmeni, kas saistīts ar 
produktu ar digitāliem elementiem 
kategoriju, ņemot vērā vienu vai vairākus 
no 2. punktā uzskaitītajiem kritērijiem, kā 
arī ņemot vērā novērtējumu par to, vai 
minēto produktu kategorija:

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
8. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Produktus ar digitāliem 
elementiem, kuri saskaņā ar Regulas [MI 
regula] pantu [6. pants] klasificēti kā 
augsta riska MI sistēmas, kas ietilpst šīs 
regulas darbības jomā un atbilst šīs regulas 
I pielikuma 1. iedaļā noteiktajām 
pamatprasībām, un ja ražotāja ieviestie 
procesi atbilst I pielikuma 2. iedaļā 
noteiktajām pamatprasībām, uzskata par 
atbilstīgiem Regulas [MI regula] pantā [15. 
pants] noteiktajām ar kiberdrošību 
saistītajām prasībām, neskarot citas 
prasības attiecībā uz precizitāti un 
robustumu, kas iekļautas iepriekš minētajā 
pantā, un ciktāl ar minētajām prasībām 
noteiktā aizsardzības līmeņa panākšanu 
pierāda ES atbilstības deklarācija, kas 
izdota saskaņā ar šo regulu.

1. Produktus ar digitāliem elementiem 
vai daļēji pabeigtus produktus ar 
digitāliem elementiem, kuri saskaņā ar 
Regulas [MI regula] pantu [6. pants] 
klasificēti kā augsta riska MI sistēmas, kas 
ietilpst šīs regulas darbības jomā un atbilst 
šīs regulas I pielikuma 1. iedaļā 
noteiktajām pamatprasībām, un ja ražotāja 
ieviestie procesi atbilst I pielikuma 2. 
iedaļā noteiktajām pamatprasībām, uzskata 
par atbilstīgiem Regulas [MI regula] pantā 
[15. pants] noteiktajām ar kiberdrošību 
saistītajām prasībām, neskarot citas 
prasības attiecībā uz precizitāti un 
robustumu, kas iekļautas iepriekš minētajā 
pantā, un ciktāl ar minētajām prasībām 
noteiktā aizsardzības līmeņa panākšanu 
pierāda ES atbilstības deklarācija, kas 
izdota saskaņā ar šo regulu.

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts



AD\1280305LV.docx 43/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Attiecībā uz 1. punktā minētajiem 
produktiem un kiberdrošības prasībām 
piemēro attiecīgo atbilstības novērtēšanas 
procedūru, kas noteikta Regulas [MI 
regula] pantā [43. pants]. Minētās 
novērtēšanas nolūkā paziņotās struktūras, 
kurām saskaņā ar Regulu [MI regula] ir 
tiesības kontrolēt augsta riska MI sistēmu 
atbilstību, ir arī tiesīgas kontrolēt šīs 
regulas darbības jomā ietverto augsta riska 
MI sistēmu atbilstību šīs regulas I 
pielikumā izklāstītajām prasībām ar 
noteikumu, ka minēto paziņoto struktūru 
atbilstība šīs regulas 29. pantā 
noteiktajām prasībām ir izvērtēta saistībā 
ar Regulā [MI regula] noteikto 
paziņošanas procedūru.

2. Attiecībā uz 1. punktā minētajiem 
produktiem un kiberdrošības prasībām 
piemēro attiecīgo atbilstības novērtēšanas 
procedūru, kas noteikta Regulas [MI 
regula] [piemērojamie nosacījumi]. 
Minētās novērtēšanas nolūkā paziņotās 
struktūras, kurām saskaņā ar Regulu [MI 
regula] ir tiesības kontrolēt augsta riska MI 
sistēmu atbilstību, ir arī tiesīgas kontrolēt 
šīs regulas darbības jomā ietverto augsta 
riska MI sistēmu atbilstību šīs regulas I 
pielikumā izklāstītajām prasībām.

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Atkāpjoties no 2. punkta, šīs 
regulas III pielikumā uzskaitītajiem 
kritiski svarīgiem produktiem ar 
digitāliem elementiem, kuriem jāpiemēro 
atbilstības novērtēšanas procedūras, kas 
minētas 24. panta 2. punkta a) 
apakšpunktā, 24. panta 2. punkta b) 
apakšpunktā, 24. panta 3. punkta a) 
apakšpunktā un 24. panta 3. punkta b) 
apakšpunktā saskaņā ar šo regulu, un 
kuri ir arī klasificēti kā augsta riska MI 
sistēmas saskaņā ar Regulas [MI regula] 
pantu [6. pants], un uz kuriem attiecas 
Regulas [MI regula] pielikumā [VI 
pielikums] minētā uz iekšējo kontroli 
pamatotā atbilstības novērtēšanas 
procedūra, piemēro šajā regulā noteiktās 
atbilstības novērtēšanas procedūras, ciktāl 
tās attiecas uz šīs regulas pamatprasībām.

svītrots



PE742.490v02-00 44/100 AD\1280305LV.docx

LV

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Mašīnbūves produktus, kuri ietilpst 
Regulas [Mašīnu regulas priekšlikums] 
darbības jomā un kuri ir produkti ar 
digitāliem elementiem šīs regulas nozīmē, 
un par kuriem uz šīs regulas pamata ir 
izdota ES atbilstības deklarācija, uzskata 
par atbilstīgiem veselības aizsardzības un 
drošības pamatprasībām, kas izklāstītas 
Regulas [Mašīnu regulas priekšlikums] 
pielikumā [III pielikuma 1.1.9. un 1.2.1. 
iedaļa] attiecībā uz aizsardzību pret 
korupciju un vadības sistēmu drošumu un 
uzticamību, un ciktāl ar minētajām 
prasībām noteiktā aizsardzības līmeņa 
panākšana ir pierādīta saskaņā ar šo regulu 
izdotā ES atbilstības deklarācijā.

Mašīnbūves produktus, kuri ietilpst 
Regulas [Mašīnu regulas priekšlikums] 
darbības jomā un kuri ir produkti ar 
digitāliem elementiem vai daļēji pabeigti 
produkti ar digitāliem elementiem šīs 
regulas nozīmē, un par kuriem uz šīs 
regulas pamata ir izdota ES atbilstības 
deklarācija, uzskata par atbilstīgiem 
veselības aizsardzības un drošības 
pamatprasībām, kas izklāstītas Regulas 
[Mašīnu regulas priekšlikums] pielikumā 
[III pielikuma 1.1.9. un 1.2.1. iedaļa] 
attiecībā uz aizsardzību pret korupciju un 
vadības sistēmu drošumu un uzticamību, 
un ciktāl ar minētajām prasībām noteiktā 
aizsardzības līmeņa panākšana ir pierādīta 
saskaņā ar šo regulu izdotā ES atbilstības 
deklarācijā. 

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
10. pants – -1. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

-1. Programmatūras ražotāji, kas 
kvalificējas kā mikrouzņēmums, kā 
definēts Komisijas Ieteikumā 
2003/361/EK, 6 mēnešu laikā pēc 
programmatūras laišanas tirgū dara visu 
iespējamo, lai izpildītu šīs regulas 
prasības. Šis noteikums neattiecas uz ļoti 
kritiski svarīgiem produktiem ar 
digitāliem elementiem.

Grozījums Nr. 70



AD\1280305LV.docx 45/100 PE742.490v02-00

LV

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Laižot tirgū produktu ar digitāliem 
elementiem, ražotāji nodrošina, ka tas ir 
projektēts, izstrādāts un ražots saskaņā ar I 
pielikuma 1. sadaļā izklāstītajām 
pamatprasībām.

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
10. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Lai izpildītu 1. punktā noteikto 
pienākumu, ražotāji veic uzticamības 
pārbaudi, ja produktos ar digitāliem 
elementiem tiek integrēti no trešām 
personām iegūti komponenti. Tie 
nodrošina, ka šādi komponenti neapdraud 
produkta ar digitāliem elementiem drošību.

4. Lai izpildītu 1. punktā noteikto 
pienākumu, ražotāji veic uzticamības 
pārbaudi, ja produktos ar digitāliem 
elementiem tiek integrēti no trešām 
personām iegūti komponenti. Ražotāja 
pienākums ir nodrošināt, ka šādi 
komponenti neapdraud produkta ar 
digitāliem elementiem drošību.

Grozījums Nr. 72

Regulas priekšlikums
10. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Piegādājot šādus komponentus 
gatavu izstrādājumu ražotājam, 
komponentu ražotāji sniedz nepieciešamo 
informāciju un dokumentus, lai ievērotu 
šīs regulas prasības. Šādu informāciju 
sniedz bez maksas.

Grozījums Nr. 73



PE742.490v02-00 46/100 AD\1280305LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
10. pants – 6. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ražotāji, laižot tirgū produktu ar digitāliem 
elementiem, un paredzamajā produkta 
kalpošanas laikā vai piecus gadus pēc 
produkta laišanas tirgū, atkarībā no tā, kurš 
termiņš ir īsāks, minētā produkta 
ievainojamības gadījumā nodrošina 
efektīvu un I pielikuma 2. iedaļā 
noteiktajām pamatprasībām atbilstīgu 
rīcību.

Ražotāji, laižot tirgū produktu ar digitāliem 
elementiem, un paredzamajā produkta 
kalpošanas laikā šā produkta laišanas 
tirgū brīdī vai piecus gadus pēc produkta 
laišanas tirgū, atkarībā no tā, kurš termiņš 
ir garāks, minētā produkta ievainojamības 
gadījumā nodrošina efektīvu un I 
pielikuma 2. iedaļā noteiktajām 
pamatprasībām atbilstīgu rīcību, ar 
nosacījumu, ka tas ir ražotāja spēkos.

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums
10. pants – 7. punkts – 3.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja tiek īstenoti programmatūras 
atjauninājumi, ražotājam nav jāveic 
produkta ar digitāliem elementiem 
atbilstības papildu novērtējums, ciktāl 
programmatūras atjauninājums nerada 
būtiskas produkta ar digitāliem 
elementiem izmaiņas šīs regulas 3. panta 
31. punkta nozīmē.

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums
10. pants – 9. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. Ražotāji nodrošina, ka ir ieviestas 
procedūras, ar kurām attiecībā uz 
produktiem ar digitāliem elementiem, kas 
ietverti ražošanas sērijās, tiek panākta 
pastāvīga atbilstība šai regulai. Ražotājs 
pienācīgi ņem vērā izmaiņas izstrādes un 
ražošanas procesā vai produkta ar 

9. Ražotāji nodrošina, ka ir ieviestas 
procedūras, ar kurām attiecībā uz 
produktiem ar digitāliem elementiem, kas 
ietverti ražošanas sērijās, tiek panākta 
pastāvīga atbilstība šai regulai. Ražotājs 
pienācīgi ņem vērā izmaiņas izstrādes un 
ražošanas procesā vai produkta ar 



AD\1280305LV.docx 47/100 PE742.490v02-00

LV

digitāliem elementiem projektējumā vai 
īpašībās, kā arī izmaiņas saskaņotajos 
standartos, Eiropas kiberdrošības 
sertifikācijas shēmās vai 19. pantā 
minētajās kopīgajās specifikācijās, uz ko 
atsaucoties deklarēta produkta ar digitāliem 
elementiem atbilstība vai kuras piemērojot 
verificēta tā atbilstība.

digitāliem elementiem projektējumā vai 
īpašībās, kā arī izmaiņas saskaņotajos 
standartos, Eiropas kiberdrošības 
sertifikācijas shēmās vai 19. pantā 
minētajās kopīgajās specifikācijās, uz ko 
atsaucoties deklarēta produkta ar digitāliem 
elementiem atbilstība vai kuras piemērojot 
verificēta tā atbilstība. Ja kļūst pieejamas 
jaunas zināšanas, paņēmieni vai 
standarti, kas nebija pieejami sērijveida 
produkta projektēšanas laikā, ražotājs var 
apsvērt iespēju periodiski ieviest šādus 
uzlabojumus nākamajās produkta 
paaudzēs.

Grozījums Nr. 76

Regulas priekšlikums
10. pants – 9.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9.a Ražotāji skaidri un saprotami 
publisko informāciju par savu produktu 
paredzamo kalpošanas laiku.

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums
10. pants – 12. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12. Sākot no produkta ar digitāliem 
elementiem laišanas tirgū un paredzamajā 
tā kalpošanas laikā vai piecu gadu 
laikposmā pēc tā laišanas tirgū, atkarībā no 
tā, kurš termiņš ir īsāks, ražotāji, kas zina 
vai kam ir iemesls uzskatīt, ka produkts ar 
digitāliem elementiem vai ražotāja ieviestie 
procesi neatbilst I pielikumā izklāstītajām 
pamatprasībām, nekavējoties veic 
korektīvus pasākumus, kas nepieciešami, 
lai panāktu produkta ar digitāliem 
elementiem vai ražotāja procesu atbilstību, 
attiecīgā gadījumā šo produktu izņemtu vai 

12. Sākot no produkta ar digitāliem 
elementiem laišanas tirgū un paredzamajā 
tā kalpošanas laikā vai piecu gadu 
laikposmā pēc tā laišanas tirgū, atkarībā no 
tā, kurš termiņš ir garāks, ražotāji, kas zina 
vai kam ir iemesls uzskatīt, ka produkts ar 
digitāliem elementiem vai ražotāja ieviestie 
procesi neatbilst I pielikumā izklāstītajām 
pamatprasībām, nekavējoties veic 
korektīvus pasākumus, kas nepieciešami, 
lai panāktu produkta ar digitāliem 
elementiem vai ražotāja procesu atbilstību, 
attiecīgā gadījumā šo produktu izņemtu vai 



PE742.490v02-00 48/100 AD\1280305LV.docx

LV

atsauktu. atsauktu.

Grozījums Nr. 78

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ražotājs bez nepamatotas 
kavēšanās un jebkurā gadījumā 24 stundu 
laikā pēc tam, kad tas ir uzzinājis par 
jebkuru aktīvi izmantotu ievainojamību, ko 
satur produkts ar digitāliem elementiem, 
paziņo par to ENISA. Paziņojumā iekļauj 
informāciju par minēto ievainojamību un 
attiecīgā gadījumā par veiktajiem 
korektīvajiem vai riska mazināšanas 
pasākumiem. ENISA pēc paziņojuma 
saņemšanas bez nepamatotas kavēšanās, 
izņemot gadījumus, ja pastāv ar 
kiberdrošības risku saistīti pamatoti 
iemesli, to pārsūta attiecīgo dalībvalstu 
CSIRT, kas izraudzītas koordinētas 
ievainojamības atklāšanas nolūkā 
saskaņā ar Direktīvas [Direktīva 
XXX/XXXX (TID2)] pantu [X. pants], un 
informē tirgus uzraudzības iestādi par 
paziņoto ievainojamību.

1. Ražotājs bez nepamatotas 
kavēšanās un jebkurā gadījumā 48 stundu 
laikā pēc tam, kad tas ir uzzinājis par 
jebkuru aktīvi izmantotu ievainojamību, ko 
satur produkts ar digitāliem elementiem, 
paziņo par to ENISA, izmantojot agrīnu 
brīdinājumu.

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums
11. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Ražotājs bez liekas kavēšanās, 
uzzinot par aktīvi izmantotu 
ievainojamību, kas būtiski ietekmē 
produkta ar digitālajiem elementiem 
drošību, informē ENISA par izmantoto 
ievainojamību sīkāk.

Grozījums Nr. 80



AD\1280305LV.docx 49/100 PE742.490v02-00

LV

Regulas priekšlikums
11. pants – 1.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.b Par visām pārējām 
ievainojamībām, kurām nav būtiskas 
ietekmes uz produkta ar digitālajiem 
elementiem drošību, paziņo ENISA, 
tiklīdz ievainojamība ir novērsta.

Grozījums Nr. 81

Regulas priekšlikums
11. pants – 1.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.c Paziņojumā iekļauj informāciju 
par minēto ievainojamību un attiecīgā 
gadījumā par veiktajiem korektīvajiem vai 
riska mazināšanas pasākumiem un 
ieteiktajiem riska mazināšanas 
pasākumiem. ENISA pēc paziņojuma 
saņemšanas bez nepamatotas kavēšanās, 
izņemot gadījumus, ja pastāv ar 
kiberdrošības risku saistīti pamatoti 
iemesli, to pārsūta attiecīgo dalībvalstu 
CSIRT, kas izraudzītas koordinētas 
ievainojamības atklāšanas nolūkā 
saskaņā ar Direktīvas [Direktīva 
XXX/XXXX (TID 2)] pantu [X. pants], un 
informē tirgus uzraudzības iestādi par 
ievainojamības esamību un attiecīgā 
gadījumā par iespējamajiem riska 
mazināšanas pasākumiem. Ja paziņotajai 
ievainojamībai nav pieejami korektīvi vai 
mazināšanas pasākumi, ENISA 
nodrošina, ka informācija par paziņoto 
ievainojamību tiek kopīgota, ievērojot 
stingrus drošības protokolus un 
pamatojoties uz zinātību.

Grozījums Nr. 82



PE742.490v02-00 50/100 AD\1280305LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
11. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ražotājs bez nepamatotas 
kavēšanās un jebkurā gadījumā 24 stundu 
laikā pēc tam, kad tam ir kļuvis zināms par 
jebkuru incidentu, kas ietekmē produkta ar 
digitāliem elementiem drošību, paziņo par 
to ENISA. ENISA bez nepamatotas 
kavēšanās, izņemot gadījumus, ja pastāv ar 
kiberdrošības risku saistīti pamatoti 
iemesli, paziņojumu pārsūta attiecīgo 
dalībvalstu vienotajiem kontaktpunktiem, 
kas izraudzīti saskaņā ar Direktīvas 
[Direktīva XXX/XXXX (TID2)] pantu [X. 
pants], un informē tirgus uzraudzības 
iestādi par paziņotajiem incidentiem. 
Paziņojumā par incidentu iekļauj 
informāciju par incidenta nopietnības 
pakāpi un ietekmi un attiecīgā gadījumā 
norāda, vai ražotājam ir aizdomas, ka 
incidentu izraisījušas nelikumīgas vai 
ļaunprātīgas darbības, vai tas uzskata, ka 
incidentam ir pārrobežu ietekme.

2. Ražotājs bez nepamatotas 
kavēšanās un jebkurā gadījumā 24 stundu 
laikā pēc tam, kad tam ir kļuvis zināms par 
jebkuru incidentu, kas būtiski ietekmē 
produkta ar digitāliem elementiem drošību, 
ar agrīnu brīdinājumu paziņo par to 
ENISA. Ražotājs bez nepamatotas 
kavēšanās un jebkurā gadījumā 72 stundu 
laikā pēc tam, kad tam ir kļuvis zināms 
par būtisku incidentu, kas saistīts ar 
produktu ar digitāliem elementiem, paziņo 
ENISA sīkāku informāciju par būtisko 
incidentu. ENISA bez nepamatotas 
kavēšanās, izņemot gadījumus, ja pastāv ar 
kiberdrošības risku saistīti pamatoti 
iemesli, paziņojumu pārsūta attiecīgo 
dalībvalstu vienotajiem kontaktpunktiem, 
kas izraudzīti saskaņā ar Direktīvas 
[Direktīva XXX/XXXX (TID 2)] pantu [X. 
pants], un nekavējoties informē tirgus 
uzraudzības iestādi par paziņotajiem 
būtiskajiem incidentiem. Paziņojumā par 
incidentu iekļauj stingri nepieciešamu 
informāciju, lai attiecīgā gadījumā un 
samērīgi ar risku informētu kompetento 
iestādi par incidenta nopietnības pakāpi un 
ietekmi un attiecīgā gadījumā norāda, vai 
ražotājam ir aizdomas, ka incidentu 
izraisījušas nelikumīgas vai ļaunprātīgas 
darbības, vai tas uzskata, ka incidentam ir 
pārrobežu ietekme. Paziņošanas akts vien 
neuzliek paziņotājai vienībai lielāku 
atbildību.

Grozījums Nr. 83

Regulas priekšlikums
11. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Ekonomikas dalībnieki, kuri ir arī 
identificēti kā būtiskas vienības vai 



AD\1280305LV.docx 51/100 PE742.490v02-00

LV

svarīgas vienības saskaņā ar TID 2 un 
kuri par incidentu paziņo saskaņā ar TID 
2, tiek uzskatīti par atbilstīgiem šī panta 2. 
punkta prasībām.

Grozījums Nr. 84

Regulas priekšlikums
11. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. ENISA iesniedz ar Direktīvas 
[Direktīva XXX/XXXX (TID2)] pantu [X. 
pants] izveidotajam Eiropas Kiberkrīžu 
sadarbības organizāciju tīklam (EU-
CyCLONe) saskaņā ar 1. un 2. punktu 
paziņoto informāciju, ja šāda informācija ir 
būtiska plaša mēroga kiberdrošības 
incidentu un krīžu koordinētai pārvaldībai 
operatīvā līmenī.

3. ENISA iesniedz ar Direktīvas 
[Direktīva XXX/XXXX (TID 2)] pantu [X. 
pants] izveidotajam Eiropas Kiberkrīžu 
sadarbības organizāciju tīklam (EU-
CyCLONe) saskaņā ar 1. un 2. punktu 
paziņoto informāciju, ja šāda informācija ir 
būtiska plaša mēroga kiberdrošības būtisku 
incidentu un krīžu koordinētai pārvaldībai 
operatīvā līmenī.

Grozījums Nr. 85

Regulas priekšlikums
11. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ražotājs bez nepamatotas 
kavēšanās un pēc tam, kad tam ir kļuvis 
zināms par incidentu, informē produkta ar 
digitāliem elementiem lietotājus par to un 
vajadzības gadījumā par korektīviem 
pasākumiem, ko lietotājs var veikt, lai 
mazinātu incidenta ietekmi.

4. Ražotājs bez nepamatotas 
kavēšanās un pēc tam, kad tam ir kļuvis 
zināms par būtisku incidentu, ja 
nepieciešams un ja tas varētu radīt 
negatīvu ietekmi, informē produkta ar 
digitāliem elementiem lietotājus par to un 
vajadzības gadījumā par riska 
mazināšanas un jebkādiem korektīviem 
pasākumiem, ko lietotājs var veikt, lai 
mazinātu būtiskā incidenta ietekmi 
attiecībā uz iespējamiem ietekmētiem 
datiem un iespējamo kaitējumu.

Grozījums Nr. 86



PE742.490v02-00 52/100 AD\1280305LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
11. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Šā panta 1., 2. un 4. punktā 
noteiktie pienākumi ir spēkā visu 
produkta kalpošanas laiku. Minimālajā 
produkta kalpošanas laikā ražotājs bez 
maksas nodrošina drošības 
atjauninājumus, kas piemērojami tikai 
tiem produktiem ar digitāliem elementiem, 
kuriem ražotājs ir sagatavojis ES 
atbilstības deklarāciju saskaņā ar šīs 
regulas 20. pantu.

Grozījums Nr. 87

Regulas priekšlikums
11. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Komisija ar īstenošanas aktiem var 
papildus precizēt atbilstīgi 1. un 2. 
punktam iesniegtajos paziņojumos 
iekļaujamās informācijas veidu, 
paziņojuma formātu un paziņošanas 
procedūru. Minētos īstenošanas aktus 
pieņem saskaņā ar 51. panta 2. punktā 
minēto pārbaudes procedūru.

5. Komisija pēc konsultēšanās ar 
ieinteresētajām personām un CSIRT ar 
īstenošanas aktiem var papildus precizēt 
atbilstīgi 1. un 2. punktam iesniegtajos 
paziņojumos iekļaujamās informācijas 
veidu, paziņojuma formātu un paziņošanas 
procedūru. Minētajos īstenošanas aktos 
ņem vērā Eiropas un starptautiskos 
standartus, un tos pieņem saskaņā ar 51. 
panta 2. punktā minēto pārbaudes 
procedūru.

Grozījums Nr. 88

Regulas priekšlikums
11. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. ENISA, pamatojoties uz atbilstīgi 
1. un 2. punktam saņemtajiem 
paziņojumiem, reizi divos gados sagatavo 
tehnisko ziņojumu par jaunākajām 

6. ENISA, pamatojoties uz atbilstīgi 
1. un 2. punktam saņemtajiem 
paziņojumiem, reizi divos gados sagatavo 
tehnisko ziņojumu par jaunākajām 



AD\1280305LV.docx 53/100 PE742.490v02-00

LV

tendencēm attiecībā uz kiberdrošības 
riskiem produktos ar digitāliem 
elementiem un to iesniedz Direktīvas 
[Direktīva XXX/XXXX (TID2)] pantā [X. 
pants] minētajai sadarbības grupai. Pirmo 
šādu ziņojumu iesniedz 24 mēnešu laikā 
pēc tam, kad sāk piemērot 1. un 2. punktā 
noteiktos pienākumus.

tendencēm attiecībā uz kiberdrošības 
riskiem produktos ar digitāliem 
elementiem un to iesniedz Direktīvas (ES) 
2022/2555 14. pantā minētajai sadarbības 
grupai. Pirmo šādu ziņojumu iesniedz 24 
mēnešu laikā pēc tam, kad sāk piemērot 1. 
un 2. punktā noteiktos pienākumus.

Grozījums Nr. 89

Regulas priekšlikums
11. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Ražotāji pēc ievainojamības 
identificēšanas attiecībā uz kādu 
komponentu, ieskaitot atklātā pirmkoda 
komponentu, kas integrēts produktā ar 
digitāliem elementiem, ziņo par šo 
ievainojamību personai vai vienībai, kas 
veic attiecīgā komponenta uzturēšanu.

7. Ražotāji pēc ievainojamības 
identificēšanas attiecībā uz kādu 
komponentu, ieskaitot atklātā pirmkoda 
komponentu, kas integrēts produktā ar 
digitāliem elementiem, ziņo par šo 
ievainojamību un veiktajiem korektīvajiem 
vai mazināšanas pasākumiem personai vai 
vienībai, kas veic attiecīgā komponenta 
uzturēšanu. Tas neatbrīvo ražotāju no 
pienākuma saglabāt produkta atbilstību 
šīs regulas prasībām, kā arī neuzliek 
pienākumus bezmaksas un atklātā 
pirmkoda komponentu izstrādātājiem, 
kuriem nav līgumsaistību ar minēto 
ražotāju.

Grozījums Nr. 90

Regulas priekšlikums
12. pants – 3. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Pilnvarotais pārstāvis veic 
uzdevumus, kas noteikti no ražotāja 
saņemtajā pilnvarojumā. Pilnvarojums 
pilnvarotajam pārstāvim ļauj veikt vismaz 
šādas darbības:

3. Pilnvarotais pārstāvis veic 
uzdevumus, kas noteikti no ražotāja 
saņemtajā pilnvarojumā. Tas pēc 
pieprasījuma iesniedz pilnvarojuma 
kopiju tirgus uzraudzības iestādēm. 
Pilnvarojums pilnvarotajam pārstāvim ļauj 
veikt vismaz šādas darbības:



PE742.490v02-00 54/100 AD\1280305LV.docx

LV

Grozījums Nr. 91

Regulas priekšlikums
12. pants – 3. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) ja pilnvarotajam pārstāvim ir 
iemesls uzskatīt, ka attiecīgais produkts ar 
digitāliem elementiem rada kiberdrošības 
risku, informēt ražotāju;

Grozījums Nr. 92

Regulas priekšlikums
12. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) pēc pamatota tirgus uzraudzības 
iestādes pieprasījuma sniegt šai iestādei 
visu informāciju un dokumentāciju, kas 
nepieciešama, lai pierādītu produkta ar 
digitāliem elementiem atbilstību;

b) pēc pamatota tirgus uzraudzības 
iestādes pieprasījuma sniegt šai iestādei 
visu informāciju un dokumentāciju, kas 
nepieciešama, lai pierādītu produkta ar 
digitāliem elementiem drošību un 
atbilstību, valodā, kas ir saprotama 
attiecīgajā iestādē;

Grozījums Nr. 93

Regulas priekšlikums
12. pants – 3. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) pēc tirgus uzraudzības iestāžu 
pieprasījuma sadarboties ar tām visos 
pasākumos, kas tiek veikti nolūkā likvidēt 
tāda produkta ar digitāliem elementiem 
radītos riskus, uz kuru attiecas pilnvarotā 
pārstāvja pilnvarojums.

c) pēc tirgus uzraudzības iestāžu 
pieprasījuma sadarboties ar tām visos 
pasākumos, kas tiek veikti nolūkā efektīvi 
likvidēt tāda produkta ar digitāliem 
elementiem radītos riskus, uz kuru attiecas 
pilnvarotā pārstāvja pilnvarojums.

Grozījums Nr. 94



AD\1280305LV.docx 55/100 PE742.490v02-00

LV

Regulas priekšlikums
13. pants – 2. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) visi dokumenti, kas pierāda šajā 
pantā noteikto prasību izpildi, ir saņemti 
no ražotāja un ir pieejami pārbaudei 10 
gadus;

Grozījums Nr. 95

Regulas priekšlikums
13. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja importētājs uzskata vai tam ir 
iemesls uzskatīt, ka produkts ar digitāliem 
elementiem vai ražotāja ieviestie procesi 
neatbilst I pielikumā izklāstītajām 
pamatprasībām, importētājs produktu 
nelaiž tirgū, kamēr nav panākta minētā 
produkta vai ražotāja ieviesto procesu 
atbilstība I pielikumā izklāstītajām 
pamatprasībām. Turklāt, ja produkts ar 
digitāliem elementiem rada būtisku 
kiberdrošības risku, importētājs par to 
informē ražotāju un tirgus uzraudzības 
iestādes.

3. Ja importētājs, pamatojoties uz 
savā rīcībā esošo informāciju, uzskata vai 
tam ir iemesls uzskatīt, ka produkts ar 
digitāliem elementiem vai ražotāja ieviestie 
procesi neatbilst I pielikumā izklāstītajām 
pamatprasībām, importētājs produktu 
nelaiž tirgū, kamēr nav panākta minētā 
produkta vai ražotāja ieviesto procesu 
atbilstība I pielikumā izklāstītajām 
pamatprasībām. Turklāt, ja produkts ar 
digitāliem elementiem rada būtisku 
kiberdrošības risku, importētājs par to 
informē ražotāju un tirgus uzraudzības 
iestādes.

Grozījums Nr. 96

Regulas priekšlikums
13. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Importētāji uz produkta ar 
digitāliem elementiem vai, ja tas nav 
iespējams, uz tā iepakojuma vai produktam 
ar digitāliem elementiem pievienotajā 
dokumentā norāda sava uzņēmuma 
nosaukumu, reģistrēto komercnosaukumu 
vai reģistrēto preču zīmi un saziņai pasta 

4. Importētāji uz produkta ar 
digitāliem elementiem vai, ja tas nav 
iespējams, uz tā iepakojuma vai produktam 
ar digitāliem elementiem pievienotajā 
dokumentā norāda sava uzņēmuma 
nosaukumu, savu reģistrēto 
komercnosaukumu vai reģistrēto preču 



PE742.490v02-00 56/100 AD\1280305LV.docx

LV

adresi un e-pasta adresi. 
Kontaktinformācija ir lietotājiem un tirgus 
uzraudzības iestādēm viegli saprotamā 
valodā.

zīmi un saziņai pasta adresi un e-pasta 
adresi. Kontaktinformācija ir lietotājiem un 
tirgus uzraudzības iestādēm viegli 
saprotamā valodā.

Grozījums Nr. 97

Regulas priekšlikums
13. pants – 6. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Importētāji, kuri zina vai kuriem ir iemesls 
uzskatīt, ka produkts ar digitāliem 
elementiem, ko tie ir laiduši tirgū, vai tā 
ražotāja ieviestie procesi neatbilst I 
pielikumā izklāstītajām pamatprasībām, 
nekavējoties veic korektīvus pasākumus, 
kas nepieciešami, lai panāktu produkta ar 
digitāliem elementiem vai tā ražotāja 
ieviesto procesu atbilstību I pielikumā 
izklāstītajām pamatprasībām vai attiecīgā 
gadījumā šo produktu izņemtu vai 
atsauktu.

Importētāji, kuri zina vai kuriem ir iemesls 
uzskatīt, ka produkts ar digitāliem 
elementiem, ko tie ir laiduši tirgū, vai tā 
ražotāja ieviestie procesi neatbilst I 
pielikumā izklāstītajām pamatprasībām, 
nekavējoties veic korektīvus pasākumus, 
kas nepieciešami, lai panāktu produkta ar 
digitāliem elementiem vai tā ražotāja 
ieviesto procesu atbilstību I pielikumā 
izklāstītajām pamatprasībām vai attiecīgā 
gadījumā šo produktu izņemtu vai 
atsauktu. Pamatojoties uz riska 
novērtējumu, izplatītājus un galalietotājus 
laikus informē par neatbilstību un riska 
mazināšanas pasākumiem, ko tie var 
veikt.

Grozījums Nr. 98

Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) tie no ražotāja vai importētāja ir 
saņēmuši visu šajā regulā prasīto 
informāciju un dokumentāciju;

Grozījums Nr. 99

Regulas priekšlikums
16. pants – 1. daļa



AD\1280305LV.docx 57/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Fizisku vai juridisku personu, kas nav 
ražotājs, importētājs vai izplatītājs un kas 
veic produkta ar digitāliem elementiem 
būtisku modifikāciju, šīs regulas 
vajadzībām uzskata par ražotāju.

Fizisku vai juridisku personu, kas nav 
ražotājs, importētājs vai izplatītājs un kas 
savā profesionālajā darbībā veic produkta 
ar digitāliem elementiem būtisku 
modifikāciju un dara produktu pieejamu 
tirgū, šīs regulas vajadzībām uzskata par 
ražotāju.

Grozījums Nr. 100

Regulas priekšlikums
18. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Komisija saskaņā ar Regulas (ES) 
Nr. 1025/2012 10. panta 1. punktu 
pieprasa vienai vai vairākām Eiropas 
standartizācijas organizācijām izstrādāt 
saskaņotus standartus I pielikumā 
izklāstītajām prasībām.

Grozījums Nr. 101

Regulas priekšlikums
18. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 
1025/2012 10. panta 1. punktu, 
sagatavojot standartizācijas pieprasījumu 
attiecībā uz šīs regulas darbības jomā 
ietilpstošajiem produktiem, Komisija 
tiecas panākt maksimālu saskaņošanu ar 
esošajiem vai drīzumā gaidāmajiem 
starptautiskajiem kiberdrošības 
standartiem. Pirmajos trijos gados pēc šīs 
regulas piemērošanas dienas Komisija ir 
pilnvarota paziņot pastāvošu starptautisku 
standartu par atbilstošu šīs regulas 
prasībām bez jebkādiem Eiropas 
grozījumiem, ar noteikumu, ka šādu 



PE742.490v02-00 58/100 AD\1280305LV.docx

LV

standartu ievērošana pietiekami uzlabo 
produktu ar digitāliem elementiem 
drošību, un ar noteikumu, ka standartu 
kā atsevišķu versiju publicē kāda no 
Eiropas standartizācijas organizācijām.

Grozījums Nr. 102

Regulas priekšlikums
19. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja 18. pantā minēto saskaņoto standartu 
nav vai ja Komisija uzskata, ka attiecīgie 
saskaņotie standarti nav pietiekami, lai 
apmierinātu šīs regulas prasības vai 
izpildītu Komisijas standartizācijas 
pieprasījumu, vai ja standartizācijas 
procedūra ir nepamatoti aizkavējusies, vai 
ja Eiropas standartizācijas organizācijas 
nav pieņēmušas Komisijas pieprasījumu 
par saskaņotajiem standartiem, Komisija 
tiek pilnvarota ar īstenošanas aktiem 
pieņemt kopīgās specifikācijas attiecībā uz 
I pielikumā izklāstītajām pamatprasībām. 
Minētos īstenošanas aktus pieņem saskaņā 
ar 51. panta 2. punktā minēto pārbaudes 
procedūru.

1. Komisija var pieņemt īstenošanas 
aktus, ar kuriem nosaka kopīgās 
specifikācijas, kas aptver vajadzīgās 
tehniskās prasības, lai varētu ievērot I 
pielikumā noteiktās veselības aizsardzības 
un drošības pamatprasības attiecībā uz 
produktiem, kas ietilpst šīs regulas 
darbības jomā. Minētos īstenošanas aktus 
pieņem tikai tad, ja ir izpildīti turpmāk 
minētie nosacījumi:

a) Komisija saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 
1025/2012 10. panta 1. punktu ir 
pieprasījusi vienai vai vairākām Eiropas 
standartizācijas organizācijām izstrādāt 
saskaņotu standartu attiecībā uz I 
pielikumā izklāstītajām pamatprasībām, 
un:

i) pieprasījums nav pieņemts; vai
ii) saskaņotie standarti, kas attiecas uz 
minēto pieprasījumu, nav iesniegti 
termiņā, kas noteikts saskaņā ar 
Regulas (ES) Nr. 1025/2012 10. panta 
1. punktu; vai
iii) saskaņotie standarti neatbilst 
pieprasījumam; un

b) Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 



AD\1280305LV.docx 59/100 PE742.490v02-00

LV

saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 1025/2012 
nav publicēta atsauce uz saskaņotiem 
standartiem, kuri attiecas uz I pielikumā 
izklāstītajām prasībām, un nav 
sagaidāms, ka šāda atsauce tiks publicēta 
pieņemamā laikposmā.
Minētos īstenošanas aktus pieņem saskaņā 
ar 48. panta 3. punktā minēto pārbaudes 
procedūru.

Grozījums Nr. 103

Regulas priekšlikums
19. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Pirms 3. punktā minētā 
īstenošanas akta projekta sagatavošanas 
Komisija informē Regulas (ES) Nr. 
1025/2012 22. pantā minēto komiteju, ka 
tā uzskata, ka 3. punkta nosacījumi ir 
izpildīti.

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums
19. pants – 1.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.b Sagatavojot 1. punktā minēto 
īstenošanas akta projektu, Komisija ņem 
vērā attiecīgo struktūru vai ekspertu 
grupas viedokli un pienācīgi apspriežas ar 
visām attiecīgajām ieinteresētajām 
personām.

Grozījums Nr. 105

Regulas priekšlikums
19. pants – 1.c punkts (jauns)



PE742.490v02-00 60/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.c Ja Eiropas standartizācijas 
organizācija ir pieņēmusi saskaņoto 
standartu un ierosinājusi Komisijai 
publicēt atsauci uz to Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī, Komisija novērtē 
saskaņoto standartu saskaņā ar Regulu 
(ES) Nr. 1025/2012. Ja atsauci uz 
saskaņoto standartu publicē Eiropas 
Savienības Oficiālajā Vēstnesī, Komisija 
atceļ 1. punktā minētos īstenošanas aktus 
vai to daļas, kas attiecas uz tām pašām 
prasībām, kuras ietvertas saskaņotajā 
standartā.

Grozījums Nr. 106

Regulas priekšlikums
19. pants – 1.d punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.d Ja dalībvalsts uzskata, ka kopīgā 
specifikācija pilnībā neapmierina I 
pielikumā izklāstītās prasības, tā par to 
informē Komisiju, iesniedzot detalizētu 
paskaidrojumu. Komisija novērtē šādu 
detalizēto paskaidrojumu un vajadzības 
gadījumā var grozīt īstenošanas aktu, ar 
ko nosaka attiecīgo kopējo specifikāciju.

Grozījums Nr. 107

Regulas priekšlikums
20. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. ES atbilstības deklarāciju veido pēc 
IV pielikumā norādītās parauga struktūras, 
un tajā ir elementi, kas precizēti 
attiecīgajās atbilstības novērtēšanas 
procedūrās, kas izklāstītas VI pielikumā. 
Šādu deklarāciju pastāvīgi atjaunina. To 

2. ES atbilstības deklarāciju veido pēc 
IV pielikumā norādītās parauga struktūras, 
un tajā ir elementi, kas precizēti 
attiecīgajās atbilstības novērtēšanas 
procedūrās, kas izklāstītas VI pielikumā. 
Šādu deklarāciju pēc vajadzības atjaunina. 



AD\1280305LV.docx 61/100 PE742.490v02-00

LV

dara pieejamu valodā vai valodās, ko 
noteikusi dalībvalsts, kurā produkts ar 
digitāliem elementiem tiek laists tirgū vai 
darīts pieejams.

To dara pieejamu valodā, kas ir viegli 
saprotama tās dalībvalsts iestādēs, kurā 
produkts ar digitāliem elementiem tiek 
laists tirgū vai darīts pieejams.

Grozījums Nr. 108

Regulas priekšlikums
20.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

20.a pants
ES deklarācija par daļēji pabeigtu 
produktu ar digitāliem elementiem 

iekļaušanu
1. ES deklarāciju par iekļaušanu 
sagatavo ražotāji saskaņā ar 10. panta 7. 
punktu, un tā norāda, ka ir pierādīta 
atbilstība I pielikumā izklāstītajām 
attiecīgajām pamatprasībām.
2. ES iekļaušanas deklarācijai ir 
modeļa struktūra, kas izklāstīta IVa 
pielikumā (jauns). Šādu deklarāciju pēc 
vajadzības atjaunina. To dara pieejamu 
valodā vai valodās, ko noteikusi 
dalībvalsts, kurā daļēji pabeigts produkts 
ar digitāliem elementiem tiek laists tirgū 
vai darīts pieejams.
3. Ja uz daļēji pabeigtu produktu ar 
digitāliem elementiem attiecas vairāk 
nekā viens Savienības akts, kurš prasa ES 
iekļaušanas deklarāciju, tiek sagatavota 
vienota ES iekļaušanas deklarācija 
attiecībā uz visiem šādiem Savienības 
aktiem. Minētajā deklarācijā norāda 
attiecīgos Savienības tiesību aktus, 
ieskaitot arī atsauces uz to publikācijām.
4. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 50. pantu 
nolūkā papildināt šo regulu, pievienojot 
elementus IVa pielikumā (jauns) sniegtās 
ES iekļaušanas deklarācijas minimālajam 
saturam, lai ņemtu vērā tehnoloģiju 
attīstību.



PE742.490v02-00 62/100 AD\1280305LV.docx

LV

Grozījums Nr. 109

Regulas priekšlikums
22. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. CE zīmi produktam ar digitāliem 
elementiem uzliek tā, lai tā būtu redzama, 
salasāma un neizdzēšama. Ja produkta ar 
digitāliem elementiem īpatnību dēļ tas nav 
iespējams vai nodrošināms, zīmi uzliek uz 
iepakojuma un 20. pantā minētajā ES 
atbilstības deklarācijā, kas pievienota 
produktam ar digitāliem elementiem. 
Tādiem produktiem ar digitāliem 
elementiem, kas veidoti kā programmatūra, 
CE zīmi norāda vai nu 20. pantā minētajā 
ES atbilstības deklarācijā, vai attiecīgo 
programmatūras produktu papildinošajā 
tīmekļvietnē.

1. CE zīmi produktam ar digitāliem 
elementiem uzliek tā, lai tā būtu redzama, 
salasāma un neizdzēšama. Ja produkta ar 
digitāliem elementiem īpatnību dēļ tas nav 
iespējams vai nodrošināms, zīmi uzliek uz 
iepakojuma un 20. pantā minētajā ES 
atbilstības deklarācijā, kas pievienota 
produktam ar digitāliem elementiem. 
Tādiem produktiem ar digitāliem 
elementiem, kas veidoti kā programmatūra, 
CE zīmi norāda vai nu 20. pantā minētajā 
ES atbilstības deklarācijā, vai attiecīgo 
programmatūras produktu papildinošajā 
tīmekļvietnē. Otrajā gadījumā attiecīgā 
tīmekļvietnes sadaļa ir viegli un tieši 
pieejama patērētājiem.

Grozījums Nr. 110

Regulas priekšlikums
22. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. CE zīmi uzliek pirms produkta ar 
digitāliem elementiem laišanas tirgū. Aiz 
tās var ievietot piktogrammu vai jebkādu 
citu zīmi, kas norāda uz īpašu risku vai 
lietojumu, kas noteikts 6. punktā minētajos 
īstenošanas aktos.

3. CE zīmi uzliek pirms produkta ar 
digitāliem elementiem laišanas tirgū. Aiz 
tās var ievietot piktogrammu vai jebkādu 
citu zīmi, kas patērētājiem norāda uz īpašu 
risku vai lietojumu, kas noteikts 6. punktā 
minētajos īstenošanas aktos.

Grozījums Nr. 111

Regulas priekšlikums
22. pants – 5. punkts



AD\1280305LV.docx 63/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Dalībvalstis izmanto esošos 
mehānismus, lai nodrošinātu CE zīmes 
izmantošanas kārtības pareizu 
piemērošanu, un minētās zīmes 
neatbilstīgas izmantošanas gadījumā 
attiecīgi rīkojas. Ja produkts ar digitāliem 
elementiem ir reglamentēts vēl ar citiem 
Savienības tiesību aktiem, kas arī paredz 
CE zīmes uzlikšanu, CE zīme norāda uz to, 
ka šis produkts atbilst arī šo citu tiesību 
aktu prasībām.

5. Dalībvalstis izmanto esošos 
mehānismus, lai nodrošinātu CE zīmes 
izmantošanas kārtības pareizu un 
saskaņotu piemērošanu, un minētās zīmes 
neatbilstīgas izmantošanas gadījumā 
attiecīgi un koordinēti rīkojas. Ja produkts 
ar digitāliem elementiem ir reglamentēts 
vēl ar citiem Savienības tiesību aktiem, kas 
arī paredz CE zīmes uzlikšanu, CE zīme 
norāda uz to, ka šis produkts atbilst arī šo 
citu tiesību aktu prasībām.

Grozījums Nr. 112

Regulas priekšlikums
22. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Komisija ar īstenošanas aktiem var 
noteikt tehniskās specifikācijas 
piktogrammām vai citām zīmēm, kas 
saistītas ar produktu ar digitāliem 
elementiem drošību, un mehānismus to 
lietošanas veicināšanai. Minētos 
īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 51. 
panta 2. punktā minēto pārbaudes 
procedūru.

6. Komisija ar deleģētajiem aktiem 
var noteikt tehniskās specifikācijas 
marķēšanas sistēmā, tostarp saskaņotām 
etiķetēm, piktogrammām vai citām zīmēm, 
kas saistītas ar produktu ar digitāliem 
elementiem drošību, un mehānismus to 
lietošanas veicināšanai starp uzņēmumiem 
un patērētājiem un palielināt sabiedrības 
informētību par produktu ar digitāliem 
elementiem drošību. Minētos deleģētos 
aktus pieņem saskaņā ar 50. pantā minēto 
procedūru.

Grozījums Nr. 113

Regulas priekšlikums
22. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a Daļēji pabeigtam produktam ar 
digitāliem elementiem neuzliek CE zīmi 
saskaņā ar šo regulu, neskarot 
marķēšanas noteikumus, kas izriet no 



PE742.490v02-00 64/100 AD\1280305LV.docx

LV

citiem piemērojamiem Savienības tiesību 
aktiem.

Grozījums Nr. 114

Regulas priekšlikums
22. pants – 6.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.b Komisija pieņem norādījumus un 
sniedz ekonomikas dalībniekiem, jo īpaši 
tiem, kuri kvalificējas kā MVU, tostarp 
mikrouzņēmumiem, padomus par šīs 
regulas īstenošanu. Norādījumu un 
padomu mērķis jo īpaši ir vienkāršot un 
ierobežot administratīvo un finansiālo 
slogu, vienlaikus nodrošinot šīs regulas 
efektīvu un konsekventu piemērošanu 
saskaņā ar vispārējo mērķi nodrošināt 
produktu drošumu un patērētāju 
aizsardzību. Komisijai būtu jāapspriežas 
ar attiecīgajām ieinteresētajām personām, 
kurām ir speciālās zināšanas 
kiberdrošības jomā.

Grozījums Nr. 115

Regulas priekšlikums
23. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Tehnisko dokumentāciju sagatavo 
pirms produkta ar digitāliem elementiem 
laišanas tirgū un vajadzības gadījumā 
pastāvīgi atjaunina paredzamajā produkta 
kalpošanas laikā vai piecus gadus pēc 
produkta ar digitāliem elementiem laišanas 
tirgū, atkarībā no tā, kurš termiņš ir īsāks.

2. Tehnisko dokumentāciju sagatavo 
pirms produkta ar digitāliem elementiem 
laišanas tirgū un vajadzības gadījumā 
pastāvīgi atjaunina paredzamajā produkta 
kalpošanas laikā vai piecus gadus pēc 
produkta ar digitāliem elementiem laišanas 
tirgū, atkarībā no tā, kurš termiņš ir garāks.

Grozījums Nr. 116

Regulas priekšlikums
23. pants – 3. punkts



AD\1280305LV.docx 65/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Attiecībā uz 8. pantā un 24. panta 
4. punktā minētajiem produktiem ar 
digitāliem elementiem, kam piemēro arī 
citus Savienības aktus, sagatavo vienu 
vienotu tehnisko dokumentāciju, kurā tiek 
ietverta šīs regulas V pielikumā minētā 
informācija un attiecīgajos Savienības 
aktos prasītā informācija.

3. Attiecībā uz produktiem ar 
digitāliem elementiem, kam piemēro arī 
citus Savienības aktus, sagatavo vienu 
vienotu tehnisko dokumentāciju, kurā tiek 
ietverta šīs regulas V pielikumā minētā 
informācija un attiecīgajos Savienības 
aktos prasītā informācija.

Grozījums Nr. 117

Regulas priekšlikums
23. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 50. pantu nolūkā 
papildināt šo regulu ar elementiem, kas 
iekļaujami V pielikumā izklāstītajā 
tehniskajā dokumentācijā, lai ņemtu vērā 
tehnoloģiju attīstību, kā arī šīs regulas 
īstenošanas procesā konstatētās attīstības 
norises.

5. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 50. pantu nolūkā 
papildināt šo regulu ar elementiem, kas 
iekļaujami V pielikumā izklāstītajā 
tehniskajā dokumentācijā, lai ņemtu vērā 
tehnoloģiju attīstību, kā arī šīs regulas 
īstenošanas procesā konstatētās attīstības 
norises. Komisija cenšas pēc iespējas 
samazināt administratīvo slogu, jo īpaši 
mikrouzņēmumiem, mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 118

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) Eiropas kiberdrošības 
sertifikācijas sistēma, kas pieņemta 
saskaņā ar Regulas (ES) 2019/881 18. 
panta 4. punktu;

Grozījums Nr. 119



PE742.490v02-00 66/100 AD\1280305LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
24. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) uz visaptverošu kvalitātes 
nodrošināšanu pamatota atbilstības 
novērtēšanas procedūra (pamatojoties uz H 
moduli), kas norādīta VI pielikumā.

b) uz visaptverošu kvalitātes 
nodrošināšanu pamatota atbilstības 
novērtēšanas procedūra (pamatojoties uz H 
moduli), kas norādīta VI pielikumā, vai

Grozījums Nr. 120

Regulas priekšlikums
24. pants – 3. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) attiecīgā gadījumā Eiropas 
kiberdrošības sertifikācijas sistēma 
ticamības līmenī "būtisks" vai "augsts" 
saskaņā ar Regulu (ES) 2019/881;

Grozījums Nr. 121

Regulas priekšlikums
24. pants – 4.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Attiecībā uz produktiem, uz kuriem 
attiecas Savienības saskaņošanas tiesību 
akti, pamatojoties uz jauno likumīgo 
pamatu, ražotājs ievēro attiecīgo 
atbilstības novērtējumu, kā prasīts 
minētajos tiesību aktos. Šiem produktiem 
piemēro III nodaļā noteiktās prasības.

Grozījums Nr. 122

Regulas priekšlikums
24. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Nosakot maksas par atbilstības 5. Nosakot maksas par atbilstības 



AD\1280305LV.docx 67/100 PE742.490v02-00

LV

novērtēšanas procedūrām, paziņotās 
struktūras ņem vērā mazo un vidējo 
uzņēmumu (MVU) īpašās intereses un 
vajadzības un samazina šīs maksas 
proporcionāli MVU īpašajām interesēm un 
vajadzībām.

novērtēšanas procedūrām, paziņotās 
struktūras ņem vērā mikrouzņēmumu, 
mazo un vidējo uzņēmumu īpašās intereses 
un vajadzības un samazina šīs maksas 
proporcionāli MVU īpašajām interesēm un 
vajadzībām. Komisija rīkojas, lai 
nodrošinātu pieejamākas un finansiāli 
izdevīgākas procedūras un piemērotu 
finansiālo atbalstu esošo ES programmu 
ietvaros, jo īpaši nolūkā samazināt slogu 
mikrouzņēmumiem, mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 123

Regulas priekšlikums
24. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Produktiem ar digitāliem 
elementiem, uz kuriem attiecas šīs regulas 
darbības joma un kurus laiž tirgū vai 
nodod ekspluatācijā sagādātāji, kas ir 
kredītiestādes, ko reglamentē Direktīva 
2013/36/ES, atbilstības novērtēšanu veic 
kā minētās direktīvas 97.–101. pantā 
minētās procedūras daļu.

Grozījums Nr. 124

Regulas priekšlikums
24.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

24.a pants
Ja produktiem ar digitāliem elementiem ir 
vienlīdzīga aparatūra vai programmatūra, 
viens produkta modelis var būt 
reprezentatīvs produktu grupai turpmāk 
minēto atbilstības novērtēšanas procedūru 
nolūkā:
a) iekšējās kontroles procedūra 
(pamatojoties uz A moduli), kas norādīta 



PE742.490v02-00 68/100 AD\1280305LV.docx

LV

VI pielikumā; vai
b) ES tipa pārbaudes procedūra 
(pamatojoties uz B moduli), kura 
paredzēta VI pielikumā un kurai seko VI 
pielikumā norādītā procedūra, kurā 
pārbauda atbilstību ES tipam, 
pamatojoties uz iekšējo ražošanas kontroli 
(pamatojoties uz C moduli).

Grozījums Nr. 125

Regulas priekšlikums
27. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Paziņojošā iestāde nodrošina 
iegūtās informācijas konfidencialitāti.

5. Paziņojošā iestāde nodrošina 
iegūtās informācijas, tostarp intelektuālā 
īpašuma tiesību, konfidenciālas 
darījumdarbības informācijas un 
komercnoslēpumu, konfidencialitāti.

Grozījums Nr. 126

Regulas priekšlikums
27. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a Paziņojošā iestāde līdz 
minimumam samazina birokrātiju un 
nodevas, jo īpaši MVU.

Grozījums Nr. 127

Regulas priekšlikums
29. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.a Dalībvalstis un Komisija ievieš 
piemērotus pasākumus, lai nodrošinātu 
apmācītu speciālistu pieejamību 
pietiekamā apmērā ar mērķi pēc iespējas 
samazināt nepietiekamu spēju izraisītus 



AD\1280305LV.docx 69/100 PE742.490v02-00

LV

kavējumus atbilstības novērtēšanas 
struktūru darbībās.

Grozījums Nr. 128

Regulas priekšlikums
29. pants – 10. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10. Atbilstības novērtēšanas struktūras 
darbinieki glabā dienesta noslēpumus 
attiecībā uz vis u informāciju, kas iegūta, 
veicot pienākumus, uz kuriem attiecas VI 
pielikums vai valstu tiesību aktu 
noteikumi, kas to īsteno, izņemot attiecībā 
uz tās dalībvalsts tirgus uzraudzības 
iestādēm, kurā darbības tiek veiktas. 
Īpašumtiesības ir aizsargātas. Atbilstības 
novērtēšanas struktūrai ir dokumentētas 
procedūras, kas nodrošina atbilstību šim 
punktam.

10. Atbilstības novērtēšanas struktūras 
darbinieki glabā dienesta noslēpumus 
attiecībā uz vis u informāciju, kas iegūta, 
veicot pienākumus, uz kuriem attiecas VI 
pielikums vai valstu tiesību aktu 
noteikumi, kas to īsteno, izņemot attiecībā 
uz tās dalībvalsts tirgus uzraudzības 
iestādēm, kurā darbības tiek veiktas. 
Intelektuālā īpašuma tiesības, 
konfidenciāla darījumdarbības 
informācija un komercnoslēpumi tiek 
aizsargāti. Atbilstības novērtēšanas 
struktūrai ir dokumentētas procedūras, kas 
nodrošina atbilstību šim punktam.

Grozījums Nr. 129

Regulas priekšlikums
29. pants – 12. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12. Atbilstības novērtēšanas struktūras 
darbojas saskaņā ar konsekventiem, 
taisnīgiem un saprātīgiem noteikumiem, jo 
īpaši attiecībā uz maksām ņemot vērā 
MVU intereses.

12. Atbilstības novērtēšanas struktūras 
darbojas saskaņā ar konsekventiem, 
taisnīgiem un saprātīgiem noteikumiem 
atbilstīgi 37. panta 2. punktam, jo īpaši 
attiecībā uz maksām ņemot vērā 
mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
uzņēmumu intereses.

Grozījums Nr. 130

Regulas priekšlikums
36. pants – 3. punkts



PE742.490v02-00 70/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Komisija nodrošina, lai visa 
sensitīvā informācija, kas saņemta 
izmeklēšanas gaitā, tiktu apstrādāta kā 
konfidenciāla informācija.

3. Komisija nodrošina, ka visa 
informācija, tostarp intelektuālā īpašuma 
tiesības, konfidenciāla darījumdarbības 
informācija un komercnoslēpumi, kas 
iegūta izmeklēšanas gaitā, ir konfidenciāla.

Grozījums Nr. 131

Regulas priekšlikums
37. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Atbilstības novērtēšanu veic 
samērīgi, neradot lieku slogu uzņēmējiem. 
Atbilstības novērtēšanas struktūras īsteno 
savu darbību, pienācīgi ņemot vērā 
uzņēmuma lielumu, nozari, kurā tas 
darbojas, struktūru, attiecīgās tehnoloģijas 
sarežģītības pakāpi un to, vai ražošanas 
process ir masveidīgs vai sērijveida.

2. Atbilstības novērtējumu veic 
samērīgi, neradot lieku slogu uzņēmējiem 
un īpaši ņemot vērā MVU. Atbilstības 
novērtēšanas struktūras īsteno savu 
darbību, pienācīgi ņemot vērā uzņēmuma 
lielumu, nozari, kurā tas darbojas, 
struktūru, attiecīgā produkta veida un 
tehnoloģijas sarežģītības pakāpi un 
pakļautību riskam un to, vai ražošanas 
process ir masveidīgs vai sērijveida.

Grozījums Nr. 132

Regulas priekšlikums
37. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ja, uzraugot atbilstību pēc 
sertifikāta izdošanas, paziņotā struktūra 
atklāj, ka kāds produkts vairs nav atbilstīgs 
šajā regulā noteiktajām prasībām, tā 
pieprasa, lai ražotājs veiktu attiecīgus 
korektīvos pasākumus, un vajadzības 
gadījumā sertifikātu aptur vai atsauc.

5. Ja, uzraugot atbilstību pēc 
sertifikāta izdošanas, paziņotā struktūra 
atklāj, ka kāds produkts vairs nav atbilstīgs 
šajā regulā noteiktajām prasībām, tā 
pieprasa, lai ražotājs veiktu attiecīgus 
korektīvos pasākumus, un vajadzības 
gadījumā sertifikātu ierobežo, aptur vai 
atsauc.

Grozījums Nr. 133



AD\1280305LV.docx 71/100 PE742.490v02-00

LV

Regulas priekšlikums
40. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija nodrošina to, lai starp 
paziņotajām struktūrām tiktu izveidota 
attiecīga koordinācija un sadarbība un lai tā 
tiktu pienācīgi īstenota paziņoto struktūru 
starp nozaru grupas veidā.

1. Komisija nodrošina to, lai veidā, 
kas samazina birokrātiju un maksas, starp 
paziņotajām struktūrām tiktu izveidota 
attiecīga koordinācija un sadarbība un lai tā 
tiktu pienācīgi īstenota paziņoto struktūru 
starpnozaru grupas veidā.

Grozījums Nr. 134

Regulas priekšlikums
40. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis nodrošina, lai to 
paziņotās struktūras tieši vai ar ieceltu 
pārstāvju palīdzību piedalītos minētās 
grupas darbā.

2. Dalībvalstis nodrošina, lai to 
paziņotās struktūras veidā, kas samazina 
birokrātiju un maksas, tieši vai ar ieceltu 
pārstāvju palīdzību piedalītos minētās 
grupas darbā.

Grozījums Nr. 135

Regulas priekšlikums
41. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Attiecīgā gadījumā tirgus 
uzraudzības iestādes sadarbojas ar valsts 
kiberdrošības sertifikācijas iestādēm, kas 
izraudzītas saskaņā ar Regulas (ES) 
2019/881 58. pantu, kā arī regulāri 
apmainās ar informāciju. Izraudzītās tirgus 
uzraudzības iestādes attiecībā uz šīs regulas 
11. pantā noteikto ziņošanas pienākumu 
īstenošanas uzraudzību sadarbojas ar 
ENISA.

3. Attiecīgā gadījumā tirgus 
uzraudzības iestādes sadarbojas ar valsts 
kiberdrošības sertifikācijas iestādēm, kas 
izraudzītas saskaņā ar Regulas (ES) 
2019/881 58. pantu, kā arī regulāri 
apmainās ar informāciju. Izraudzītās tirgus 
uzraudzības iestādes attiecībā uz šīs regulas 
11. pantā noteikto ziņošanas pienākumu 
īstenošanas uzraudzību produktīvi 
sadarbojas ar ENISA. Tirgus uzraudzības 
iestādes var pieprasīt ENISA sniegt 
tehniskas konsultācijas jautājumos, kas 
saistīti ar šīs regulas īstenošanu un izpildi, 
tostarp izmeklēšanas laikā saskaņā ar 43. 



PE742.490v02-00 72/100 AD\1280305LV.docx

LV

pantu, kad tirgus uzraudzības iestādes var 
lūgt ENISA sniegt nesaistošu 
novērtējumu par produktu ar digitālajiem 
elementiem atbilstību.

Grozījums Nr. 136

Regulas priekšlikums
41. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Komisija veicina pieredzes 
apmaiņu starp izraudzītajām tirgus 
uzraudzības iestādēm.

7. Komisija veicina regulāru un 
strukturētu pieredzes apmaiņu starp 
izraudzītajām tirgus uzraudzības iestādēm, 
tostarp izmantojot īpašu administratīvās 
sadarbības grupu (ADCO), kas izveidota 
saskaņā ar šā panta 11. punktu.

Grozījums Nr. 137

Regulas priekšlikums
41. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Tirgus uzraudzības iestādes ar 
Komisijas atbalstu var sniegt uzņēmējiem 
norādījumus un padomus par šīs regulas 
īstenošanu.

8. Komisija pieņem norādījumus un 
sniedz uzņēmējiem, jo īpaši tiem, kuri 
kvalificējas kā MVU, tostarp 
mikrouzņēmumiem, padomus par šīs 
regulas īstenošanu. Norādījumu un 
padomu mērķis jo īpaši ir vienkāršot un 
ierobežot administratīvo un finansiālo 
slogu, vienlaikus nodrošinot efektīvu un 
konsekventu piemērošanu saskaņā ar 
vispārējo mērķi nodrošināt produktu 
drošumu un patērētāju aizsardzību.

Grozījums Nr. 138

Regulas priekšlikums
41. pants – 8.a punkts (jauns)



AD\1280305LV.docx 73/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8.a Tirgus uzraudzības iestādes ir 
sagatavotas pieņemt patērētāju sūdzības 
saskaņā ar Regulas (ES) 2019/1020 11. 
pantu, arī izveidojot skaidrus un 
pieejamus mehānismus, lai atvieglotu 
ziņošanu par ievainojamībām, 
incidentiem un kiberdraudiem.

Grozījums Nr. 139

Regulas priekšlikums
41. pants – 11. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

11. Šīs regulas vienotai piemērošanai 
izveido īpašu administratīvās sadarbības 
grupu (ADCO), ievērojot Regulas (ES) 
2019/1020 30. panta 2. punktu. Šīs ADCO 
sastāvā ir izraudzīto tirgus uzraudzības 
iestāžu pārstāvji un attiecīgā gadījumā arī 
vienoto sadarbības biroju pārstāvji.

11. Šīs regulas vienotai piemērošanai 
izveido īpašu administratīvās sadarbības 
grupu (ADCO), lai veicinātu strukturētu 
sadarbību saistībā ar šīs regulas 
īstenošanu un racionalizētu tirgus 
uzraudzības iestāžu praksi Savienībā, 
ievērojot Regulas (ES) 2019/1020 30. 
panta 2. punktu. Šīm ADCO jo īpaši jāveic 
uzdevumi, kas minēti Regulas (ES) 
2019/1020 32. panta 2. punktā, un to 
sastāvā ir izraudzīto tirgus uzraudzības 
iestāžu pārstāvji un attiecīgā gadījumā arī 
vienoto sadarbības biroju pārstāvji. ADCO 
tiekas regulāri un vajadzības gadījumā 
pēc pienācīgi pamatota Komisijas vai 
ENISA, vai dalībvalsts pieprasījuma un 
koordinē savu rīcību ar citām pašreizējām 
Savienības darbībām, kas saistītas ar 
tirgus uzraudzību un patērētāju drošību, 
un attiecīgā gadījumā sadarbojas un 
apmainās ar informāciju ar citiem 
Savienības tīkliem, grupām un 
struktūrām. ADCO savās sanāksmēs var 
uzaicināt ekspertus un citas trešās 
personas, tai skaitā patērētāju 
organizācijas.

Grozījums Nr. 140



PE742.490v02-00 74/100 AD\1280305LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
41. pants – 11.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

11.a Produktiem ar digitāliem 
elementiem, kas ietilpst šīs regulas 
darbības jomā un ko izplata, nodod 
ekspluatācijā vai izmanto finanšu 
iestādes, kuras reglamentē attiecīgie 
Savienības tiesību akti par finanšu 
pakalpojumiem, tirgus uzraudzības 
iestāde šīs regulas vajadzībām ir tā 
iestāde, kas ir atbildīga par minēto iestāžu 
finanšu uzraudzību saskaņā ar 
minētajiem tiesību aktiem.

Grozījums Nr. 141

Regulas priekšlikums
42. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja tas nepieciešams, lai novērtētu produktu 
ar digitāliem elementiem un to ražotāju 
ieviesto procesu atbilstību I pielikumā 
izklāstītajām pamatprasībām, un ja ir 
sniegts pamatots pieprasījums, tirgus 
uzraudzības iestādēm piešķir piekļuvi šādu 
produktu projektēšanas, izstrādes, 
ražošanas un ievainojamību novēršanas 
izvērtēšanai vajadzīgajiem datiem, 
ieskaitot attiecīgā uzņēmēja saistīto iekšējo 
dokumentāciju.

Ja tas nepieciešams, lai novērtētu produktu 
ar digitāliem elementiem un to ražotāju 
ieviesto procesu atbilstību I pielikumā 
izklāstītajām pamatprasībām, un ja ir 
sniegts pamatots pieprasījums, tirgus 
uzraudzības iestādēm piešķir piekļuvi šādu 
produktu projektēšanas, izstrādes, 
ražošanas un ievainojamību novēršanas 
izvērtēšanai vajadzīgajiem datiem, 
ieskaitot attiecīgā uzņēmēja saistīto iekšējo 
dokumentāciju. Attiecīgā gadījumā un 
saskaņā ar 52. panta 1. punkta a) 
apakšpunktu tam jānotiek ražotāja 
noteiktā drošā, kontrolētā vidē.

Grozījums Nr. 142

Regulas priekšlikums
43. pants – 1. punkts – 2. daļa



AD\1280305LV.docx 75/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja izvērtēšanā tirgus uzraudzības iestāde 
konstatē, ka produkts ar digitāliem 
elementiem neatbilst šajā regulā 
noteiktajām prasībām, tā nekavējoties 
pieprasa attiecīgajam uzņēmējam veikt 
visus attiecīgos korektīvos pasākumus, kas 
vajadzīgi, lai panāktu šā produkta atbilstību 
vai lai samērīgi riskam to izņemtu no tirgus 
vai atsauktu šīs iestādes noteiktā pienācīgā 
termiņā.

Ja izvērtēšanā tirgus uzraudzības iestāde 
konstatē, ka produkts ar digitāliem 
elementiem neatbilst šajā regulā 
noteiktajām prasībām vai citādi rada 
draudus valsts drošībai, tā nekavējoties 
pieprasa attiecīgajam uzņēmējam veikt 
visus attiecīgos korektīvos pasākumus, kas 
vajadzīgi, lai panāktu šā produkta atbilstību 
vai lai samērīgi riskam to izņemtu no tirgus 
vai atsauktu šīs iestādes noteiktā pienācīgā 
termiņā.

Pirms minētā novērtējuma veikšanas 
tirgus uzraudzības iestāde, ja 
nepieciešams, ņemot vērā kiberdrošības 
riska nozīmīgumu, var prasīt attiecīgajam 
operatoram uz minētā novērtējuma 
veikšanas laiku nekavējoties apturēt vai 
ierobežot produkta pieejamību tirgū.

Grozījums Nr. 143

Regulas priekšlikums
43. pants – 4. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja produkta ar digitāliem elementiem 
ražotājs neveic pienācīgus korektīvus 
pasākumus 1. punkta otrajā daļā noteiktajā 
termiņā, tirgus uzraudzības iestāde veic 
visus vajadzīgos pagaidu pasākumus, lai 
aizliegtu vai ierobežotu to, ka minētais 
produkts tiek darīts pieejams tās valsts 
tirgū, izņemtu to no minētā tirgus vai 
atsauktu to.

Ja produkta ar digitāliem elementiem 
ražotājs neveic pienācīgus korektīvus 
pasākumus 1. punkta otrajā daļā noteiktajā 
termiņā vai attiecīgā dalībvalsts iestāde 
uzskata, ka produkts rada draudus valsts 
drošībai, tirgus uzraudzības iestāde veic 
visus vajadzīgos pagaidu pasākumus, lai 
aizliegtu vai ierobežotu to, ka minētais 
produkts tiek darīts pieejams tās valsts 
tirgū, izņemtu to no minētā tirgus vai 
atsauktu to.

Grozījums Nr. 144

Regulas priekšlikums
45. pants – 1. punkts



PE742.490v02-00 76/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja Komisijai, arī pamatojoties uz 
ENISA sniegto informāciju, ir pietiekams 
pamats uzskatīt, ka produkts ar digitāliem 
elementiem, kas rada būtisku kiberdrošības 
risku, neatbilst šajā regulā noteiktajām 
prasībām, tā var pieprasīt attiecīgajām 
tirgus uzraudzības iestādēm veikt 
atbilstības izvērtēšanu un rīkoties atbilstoši 
43. pantā minētajām procedūrām.

1. Ja Komisijai, arī pamatojoties uz 
dalībvalstu kompetento iestāžu, 
datordrošības incidentu reaģēšanas 
vienību (CSIRT), kas norīkotas vai 
izveidotas saskaņā ar Direktīvu (ES) 
2022/2555, vai ENISA sniegto 
informāciju, ir pietiekams pamats uzskatīt, 
ka produkts ar digitāliem elementiem, kas 
rada būtisku kiberdrošības risku, neatbilst 
šajā regulā noteiktajām prasībām, tā 
pieprasa attiecīgajām tirgus uzraudzības 
iestādēm veikt atbilstības izvērtēšanu un 
rīkoties atbilstoši 43. pantā minētajām 
procedūrām.

Grozījums Nr. 145

Regulas priekšlikums
45. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Izņēmuma apstākļos, kas pamato 
tūlītēju intervenci ar mērķi saglabāt iekšējā 
tirgus pareizu darbību, un ja Komisijai ir 
pietiekams pamats uzskatīt, ka 1. punktā 
minētais produkts joprojām neatbilst šajā 
regulā noteiktajām prasībām un attiecīgās 
tirgus uzraudzības iestādes nav veikušas 
efektīvus pasākumus, Komisija var 
pieprasīt ENISA veikt atbilstības 
izvērtēšanu. Komisija attiecīgi informē 
attiecīgās tirgus uzraudzības iestādes. 
Attiecīgie uzņēmēji pēc vajadzības 
sadarbojas ar ENISA.

2. Apstākļos, kas pamato tūlītēju 
intervenci ar mērķi saglabāt iekšējā tirgus 
pareizu darbību, un ja Komisijai ir pamats 
uzskatīt, ka 1. punktā minētais produkts 
joprojām neatbilst šajā regulā noteiktajām 
prasībām un attiecīgās tirgus uzraudzības 
iestādes nav veikušas efektīvus pasākumus, 
Komisija pieprasa ENISA veikt atbilstības 
izvērtēšanu. Komisija attiecīgi informē 
attiecīgās tirgus uzraudzības iestādes. 
Attiecīgie uzņēmēji pēc vajadzības 
sadarbojas ar ENISA.

Grozījums Nr. 146

Regulas priekšlikums
46. pants – 1. punkts



AD\1280305LV.docx 77/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja dalībvalsts tirgus uzraudzības 
iestāde pēc 43. pantā noteiktās izvērtēšanas 
konstatē, ka, lai gan produkts ar digitāliem 
elementiem un ražotāja ieviestie procesi 
atbilst šai regulai, tie rada būtisku 
kiberdrošības risku un turklāt rada risku 
cilvēku veselībai vai drošībai, atbilstībai 
Savienības vai valstu tiesību aktos 
noteiktajiem pienākumiem, kuru mērķis ir 
aizsargāt pamattiesības, tādu pakalpojumu 
pieejamību, autentiskumu, integritāti vai 
konfidencialitāti, kurus, izmantojot 
elektronisko informācijas sistēmu, piedāvā 
[Direktīvas XXX/XXXX (TID2) I 
pielikumā] minēto veidu būtiskās vienības, 
vai citiem sabiedrības interešu aizsardzības 
aspektiem, tā pieprasa attiecīgajam 
uzņēmējam veikt visus atbilstīgos 
pasākumus, lai nodrošinātu, ka produkts ar 
digitāliem elementiem un ražotāja ieviestie 
procesi, laižot šo produktu tirgū, vairs 
nerada šādu risku, vai lai samērīgi riskam 
produktu ar digitāliem elementiem izņemtu 
no tirgus vai atsauktu pienācīgā termiņā.

1. Ja dalībvalsts tirgus uzraudzības 
iestāde pēc 43. pantā noteiktās izvērtēšanas 
konstatē, ka, lai gan produkts ar digitāliem 
elementiem un ražotāja ieviestie procesi 
atbilst šai regulai, tie rada būtisku 
kiberdrošības risku un turklāt rada risku 
cilvēku veselībai vai drošībai, atbilstībai 
Savienības vai valstu tiesību aktos 
noteiktajiem pienākumiem, kuru mērķis ir 
aizsargāt pamattiesības, tādu pakalpojumu 
pieejamību, autentiskumu, integritāti vai 
konfidencialitāti, kurus, izmantojot 
elektronisko informācijas sistēmu, piedāvā 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. 
gada 14. decembra Direktīvas (ES) 
2022/2555, ar ko paredz pasākumus 
nolūkā panākt vienādi augstu 
kiberdrošības līmeni visā Savienībā un ar 
ko groza Regulu (ES) Nr. 910/2014 un 
Direktīvu (ES) 2018/1972 un atceļ 
Direktīvu (ES) 2016/1148 (TID 2 
direktīva), I pielikumā minēto veidu 
būtiskās vienības, vai citiem sabiedrības 
interešu aizsardzības aspektiem, tā pieprasa 
attiecīgajam uzņēmējam veikt visus 
atbilstīgos pasākumus, lai nodrošinātu, ka 
produkts ar digitāliem elementiem un 
ražotāja ieviestie procesi, laižot šo 
produktu tirgū, vairs nerada šādu risku, vai 
lai samērīgi riskam produktu ar digitāliem 
elementiem izņemtu no tirgus vai atsauktu 
pienācīgā termiņā.

Grozījums Nr. 147

Regulas priekšlikums
46. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ražotājs vai citi attiecīgie uzņēmēji 
nodrošina, ka termiņā, ko noteikusi 1. 
punktā minētā dalībvalsts tirgus 
uzraudzības iestāde, tiek veikti korektīvi 
pasākumi attiecībā uz attiecīgajiem 

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)



PE742.490v02-00 78/100 AD\1280305LV.docx

LV

produktiem ar digitāliem elementiem, ko 
tie darījuši pieejamus tirgū visā Savienībā.

Grozījums Nr. 148

Regulas priekšlikums
46. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Ja Komisijai, arī pamatojoties uz 
ENISA sniegto informāciju, ir pietiekams 
pamats uzskatīt, ka, lai gan produkts ar 
digitāliem elementiem atbilst šai regulai, 
tas rada 1. punktā minētos riskus, tā var 
pieprasīt attiecīgajai tirgus uzraudzības 
iestādei vai iestādēm veikt atbilstības 
izvērtēšanu un rīkoties atbilstoši 43. pantā 
un šā panta 1., 2. un 3. punktā minētajām 
procedūrām.

6. Ja Komisijai, arī pamatojoties uz 
ENISA sniegto informāciju, ir pietiekams 
pamats uzskatīt, ka, lai gan produkts ar 
digitāliem elementiem atbilst šai regulai, 
tas rada 1. punktā minētos riskus, tā 
pieprasa attiecīgajai tirgus uzraudzības 
iestādei vai iestādēm veikt atbilstības 
izvērtēšanu un rīkoties atbilstoši 43. pantā 
un šā panta 1., 2. un 3. punktā minētajām 
procedūrām.

Grozījums Nr. 149

Regulas priekšlikums
46. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Izņēmuma apstākļos, kas pamato 
tūlītēju intervenci ar mērķi saglabāt iekšējā 
tirgus pareizu darbību, un ja Komisijai ir 
pietiekams pamats uzskatīt, ka 6. punktā 
minētais produkts joprojām rada 1. punktā 
minētos riskus un attiecīgās valsts tirgus 
uzraudzības iestādes nav veikušas 
efektīvus pasākumus, Komisija var 
pieprasīt ENISA veikt minētā produkta 
radīto risku izvērtēšanu un atbilstīgi 
informē attiecīgās tirgus uzraudzības 
iestādes. Attiecīgie uzņēmēji pēc 
vajadzības sadarbojas ar ENISA.

7. Apstākļos, kas pamato tūlītēju 
intervenci ar mērķi saglabāt iekšējā tirgus 
pareizu darbību, un ja Komisijai ir 
pietiekams pamats uzskatīt, ka 6. punktā 
minētais produkts joprojām rada 1. punktā 
minētos riskus un attiecīgās valsts tirgus 
uzraudzības iestādes nav veikušas 
efektīvus pasākumus, Komisija pieprasa 
ENISA veikt minētā produkta radīto risku 
izvērtēšanu un atbilstīgi informē attiecīgās 
tirgus uzraudzības iestādes. Attiecīgie 
uzņēmēji pēc vajadzības sadarbojas ar 
ENISA.

Grozījums Nr. 150



AD\1280305LV.docx 79/100 PE742.490v02-00

LV

Regulas priekšlikums
48. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Tirgus uzraudzības iestādes var 
vienoties ar citām attiecīgajām iestādēm 
par tādu kopīgu darbību veikšanu, kuru 
mērķis ir nodrošināt kiberdrošību un 
patērētāju aizsardzību attiecībā uz 
konkrētiem produktiem ar digitāliem 
elementiem, kas tiek laisti vai darīti 
pieejami tirgū, jo īpaši produktiem, par 
kuriem bieži konstatēts, ka tie rada 
kiberdrošības riskus.

1. Tirgus uzraudzības iestādes ar 
citām attiecīgajām iestādēm regulāri veic 
kopīgas darbības, kuru mērķis ir 
nodrošināt kiberdrošību un patērētāju 
aizsardzību attiecībā uz konkrētiem 
produktiem ar digitāliem elementiem, kas 
tiek laisti vai darīti pieejami tirgū, jo īpaši 
produktiem, par kuriem bieži konstatēts, ka 
tie rada kiberdrošības riskus. Šādas 
darbības ietver slēpti iegūtu produktu 
pārbaudes.

Grozījums Nr. 151

Regulas priekšlikums
48. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Komisija vai ENISA nolūkā 
pārbaudīt atbilstību šai regulai var 
ierosināt kopīgas darbības, kas jāveic 
tirgus uzraudzības iestādēm, pamatojoties 
uz norādēm vai informāciju par to, ka 
produkti, kuri ietilpst šīs regulas darbības 
jomā, varētu neatbilst tajā noteiktajām 
prasībām vairākās dalībvalstīs.

2. Komisija vai ENISA nolūkā 
pārbaudīt atbilstību šai regulai ierosina 
kopīgas darbības, kas jāveic tirgus 
uzraudzības iestādēm, pamatojoties uz 
norādēm vai informāciju par to, ka 
produkti, kuri ietilpst šīs regulas darbības 
jomā, varētu neatbilst tajā noteiktajām 
prasībām vairākās dalībvalstīs.

Grozījums Nr. 152

Regulas priekšlikums
49. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Tirgus uzraudzības iestādes var 
nolemt veikt vienlaicīgas koordinētas 
kontroles darbības (“kontrolreidi”) 
attiecībā uz konkrētiem produktiem ar 
digitāliem elementiem vai to kategorijām, 
lai pārbaudītu atbilstību šai regulai vai 

1. Tirgus uzraudzības iestādes 
regulāri veic vienlaicīgas koordinētas 
kontroles darbības ("kontrolreidi") attiecībā 
uz konkrētiem produktiem ar digitāliem 
elementiem vai to kategorijām, lai 
pārbaudītu atbilstību šai regulai vai 



PE742.490v02-00 80/100 AD\1280305LV.docx

LV

konstatētu pārkāpumus. konstatētu pārkāpumus.

Grozījums Nr. 153

Regulas priekšlikums
49. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Izņemot gadījumus, kad iesaistītās 
tirgus uzraudzības iestādes vienojas citādi, 
kontrolreidus koordinē Komisija. 
Kontrolreida koordinators attiecīgā 
gadījumā var publiskot apkopotos 
rezultātus.

2. Izņemot gadījumus, kad iesaistītās 
tirgus uzraudzības iestādes vienojas citādi, 
kontrolreidus koordinē Komisija. 
Koruptīviem koordinators attiecīgā 
gadījumā publisko apkopotos rezultātus.

Grozījums Nr. 154

Regulas priekšlikums
49. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. ENISA, veicot savus uzdevumus, 
arī tos, kas pamatojas uz saskaņā ar 11. 
panta 1. un 2. punktu saņemtiem 
paziņojumiem, var noteikt produktu 
kategorijas, attiecībā uz kurām var 
organizēt kontrolreidus. Priekšlikumu par 
kontrolreidiem iesniedz 2. punktā 
minētajam iespējamajam koordinatoram 
izskatīšanai tirgus uzraudzības iestādēs.

3. ENISA, veicot savus uzdevumus, 
arī tos, kas pamatojas uz saskaņā ar 11. 
panta 1. un 2. punktu saņemtiem 
paziņojumiem, nosaka produktu 
kategorijas, attiecībā uz kurām organizē 
kontrolreidus. Priekšlikumu par 
kontrolreidiem iesniedz 2. punktā 
minētajam iespējamajam koordinatoram 
izskatīšanai tirgus uzraudzības iestādēs.

Grozījums Nr. 155

Regulas priekšlikums
49. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Tirgus uzraudzības iestādes var 
uzaicināt Komisijas amatpersonas un citas 
pavadošās personas, ko pilnvarojusi 
Komisija, piedalīties kontrolreidos.

5. Tirgus uzraudzības iestādes 
uzaicina Komisijas amatpersonas un citas 
pavadošās personas, ko pilnvarojusi 
Komisija, piedalīties kontrolreidos.



AD\1280305LV.docx 81/100 PE742.490v02-00

LV

Grozījums Nr. 156

Regulas priekšlikums
49.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

49.a pants
Tehnisko ieteikumu nodrošināšana

1. Komisija ar īstenošanas aktu ieceļ 
ekspertu grupu, lai tā sniegtu tehniskus 
ieteikumus tirgus uzraudzības iestādēm 
jautājumos, kas saistīti ar šīs regulas 
īstenošanu un izpildi. Īstenošanas aktā 
cita starpā konkretizē sīku informāciju 
par grupas sastāvu, tās darbību un tās 
locekļu atalgojumu. Jo īpaši ekspertu 
grupa pēc tirgus uzraudzības iestādes, kas 
veic izmeklēšanu saskaņā ar 43. pantu, 
pieprasījuma sniedz nesaistošus 
novērtējumus par produktiem ar 
digitāliem elementiem un II pielikumā 
noteikto kritiski svarīgo produktu ar 
digitāliem elementiem sarakstu, kā arī par 
iespējamo vajadzību atjaunināt minēto 
sarakstu.
2. Ekspertu grupā ir neatkarīgi 
eksperti, kurus Komisija ieceļ uz 
atjaunojamu trīs gadu termiņu, 
pamatojoties uz viņu zinātniskajām vai 
tehniskajām speciālajām zināšanām šajā 
jomā.
3. Komisija ieceļ tik daudz ekspertu, 
cik tā uzskata par pietiekamu paredzēto 
vajadzību nodrošināšanai.
4. Komisija veic vajadzīgos 
pasākumus, lai pārvaldītu un novērstu 
jebkādus interešu konfliktus. Ekspertu 
grupas locekļu interešu deklarācijas dara 
publiski pieejamas.
5. Ieceltie eksperti savus uzdevumus 
veic visaugstākajā profesionalitātes, 
neatkarības, objektivitātes un taisnīguma 
līmenī.
6. Pieņemot nostājas, viedokļus un 
ziņojumus, ekspertu grupa cenšas panākt 



PE742.490v02-00 82/100 AD\1280305LV.docx

LV

vienprātību. Ja vienprātību nevar panākt, 
lēmumus pieņem ar grupas locekļu 
vienkāršu balsu vairākumu.

Grozījums Nr. 157

Regulas priekšlikums
53. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis paredz noteikumus par 
sankcijām, kas piemērojamas uzņēmējiem 
par šīs regulas noteikumu pārkāpumiem, 
un veic visus pasākumus, kas nepieciešami, 
lai nodrošinātu to izpildi. Paredzētie sodi ir 
efektīvi, samērīgi un atturoši.

1. Dalībvalstis paredz noteikumus par 
sankcijām, kas piemērojamas uzņēmējiem 
par šīs regulas noteikumu pārkāpumiem, 
un veic visus pasākumus, kas nepieciešami, 
lai nodrošinātu to izpildi. Paredzētie sodi ir 
efektīvi, samērīgi un atturoši, un tajos ņem 
vērā mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
uzņēmumu īpašās iezīmes.

Grozījums Nr. 158

Regulas priekšlikums
53. pants – 6. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) to, vai pārkāpums ir netīšs;

Grozījums Nr. 159

Regulas priekšlikums
53. pants – 6. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) to, vai citas tirgus uzraudzības 
iestādes jau ir piemērojušas administratīvos 
naudas sodus tam pašam uzņēmējam par 
līdzīgu pārkāpumu;

b) to, vai tās pašas vai citas tirgus 
uzraudzības iestādes jau ir piemērojušas 
administratīvos naudas sodus tam pašam 
uzņēmējam par līdzīgu pārkāpumu;

Grozījums Nr. 160



AD\1280305LV.docx 83/100 PE742.490v02-00

LV

Regulas priekšlikums
53. pants – 6. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) uzņēmēja, kurš veicis pārkāpumu, 
lielumu un tirgus daļu.

c) uzņēmēja, kurš veicis pārkāpumu, 
lielumu un tirgus daļu, ņemot vērā 
mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
uzņēmumu risku un seku mērogu un 
finansiālās īpatnības.

Grozījums Nr. 161

Regulas priekšlikums
53. pants – 6. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) uzņēmēja turpmākā rīcība pēc 
tam, kad saņemta informācija vai uzzināts 
par attiecīgo neatbilstību, tostarp tas, vai 
pēc tam, kad uzņēmējs uzzināja par 
attiecīgo neatbilstību, tas veica visus 
atbilstošos korektīvos pasākumus, kā arī 
saprātīgi nepieciešamos pasākumus, lai 
novērstu vai mazinātu iespējamās 
nelabvēlīgās sekas.

Grozījums Nr. 162

Regulas priekšlikums
VII a nodaļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

INOVĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMI

Grozījums Nr. 163

Regulas priekšlikums
53.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

53.a pants



PE742.490v02-00 84/100 AD\1280305LV.docx

LV

"Regulatīvās smilškastes"
Komisija un ENISA var izveidot Eiropas 
"regulatīvo smilškasti", kurā brīvprātīgi 
piedalās produktu ar digitāliem 
elementiem ražotāji, lai:
a) nodrošinātu kontrolētu vidi, kas veicina 
produktu ar digitāliem elementiem 
izstrādi, testēšanu un vaidēšanu saskaņā 
ar konkrētu plānu pirms to laišanas tirgū 
vai nodošanas ekspluatācijā;
b) sniegtu praktisku atbalstu uzņēmējiem, 
tostarp izmantojot pamatnostādnes un 
paraugpraksi, lai izpildītu I pielikumā 
izklāstītās pamatprasības;
c) veicinātu uz pierādījumiem balstītu 
regulējuma apguvi.

Grozījums Nr. 164

Regulas priekšlikums
54. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Grozījums Regulā (ES) 2019/1020 Grozījumi Regulā (ES) 2019/1020 un 
Direktīvā 2020/1828/EK

Grozījums Nr. 165

Regulas priekšlikums
54. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Direktīvas (ES) 2020/1828 I 
pielikumam pievieno šādu punktu:
"67. [Regula XXX][Kibernoturības 
akts]".

Grozījums Nr. 166

Regulas priekšlikums
54.a pants (jauns)



AD\1280305LV.docx 85/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

54.a pants
Deleģētā regula (ES) 2022/30

Šī regula ir izstrādāta tā, lai visi produkti, 
uz kuriem attiecas Direktīvas 2014/53/ES 
3. panta 3. punkta d), e) un f) 
apakšpunktos minētās pamatprasības, kā 
minēts Deleģētajā regulā (ES) 2022/30, 
atbilstu šai regulai. Lai radītu juridisko 
noteiktību, Deleģētā regula (ES) 2022/30 
līdz ar šīs regulas stāšanos spēkā tiks 
atcelta.

Grozījums Nr. 167

Regulas priekšlikums
57. pants – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

To piemēro no [24 mēneši pēc šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas]. Tomēr 11. pantu 
piemēro no [12 mēneši pēc šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas].

To piemēro no [36 mēneši pēc šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas]. Ciktāl tas attiecas 
uz produktiem ar kritiski svarīgiem 
elementiem, II, III, V un VII nodaļu 
piemēro ne agrāk kā [20 mēneši pēc 
saskaņoto standartu, kas noteikti, 
izmantojot šīs regulas nolūkos 
nepieciešamo standartizāciju, 
publicēšanas].
Ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā Komisija sniedz 
norādījumus par to, kā šajā regulā 
noteiktās prasības piemērot nemateriāliem 
produktiem.

Grozījums Nr. 168

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3) Pamatojoties uz 10. panta 2. punktā 3) Pamatojoties uz 10. panta 2. punktā 



PE742.490v02-00 86/100 AD\1280305LV.docx

LV

minēto riska novērtējumu, un attiecīgā 
gadījumā produkti ar digitāliem 
elementiem:

minēto kiberdrošības riska novērtējumu, 
un attiecīgā gadījumā produkti ar 
digitāliem elementiem:

Grozījums Nr. 169

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – -a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

-a) tiek laisti tirgū bez jebkādām 
zināmām izmantojamām ievainojamībām 
pret ārēju ierīci vai tīklu;

Grozījums Nr. 170

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) tiek piegādāti ar drošu pēc 
noklusējuma konfigurāciju, ieskaitot 
iespēju atiestatīt produktu tā sākotnējā 
stāvoklī;

a) tiek piegādāti ar drošu pēc 
noklusējuma konfigurāciju;

Grozījums Nr. 171

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – c punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) aizsargā uzglabāto, pārsūtīto vai 
citādi apstrādāto personas vai citu datu 
konfidencialitāti, piemēram, šifrējot 
attiecīgos datus miera stāvoklī vai tranzītā, 
izmantojot mūsdienīgus mehānismus;

c) aizsargā uzglabāto, pārsūtīto vai 
citādi apstrādāto personas vai citu datu 
konfidencialitāti, piemēram, ar attiecīgo 
datu miera stāvoklī vai tranzītā šifrēšanu, 
žetonizāciju, kompensējošām kontrolēm 
vai citu atbilstīgu aizsardzību, izmantojot 
mūsdienīgus mehānismus;

Grozījums Nr. 172



AD\1280305LV.docx 87/100 PE742.490v02-00

LV

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) aizsargā uzkrāto, pārsūtīto vai citādi 
apstrādāto personas vai citu datu, 
komandu, programmu un konfigurācijas 
integritāti pret jebkādām manipulācijām 
vai modifikācijām, kuras nav atļāvis 
lietotājs, kā arī ziņo par bojājumiem;

d) aizsargā uzkrāto, pārsūtīto vai citādi 
apstrādāto personas vai citu datu, 
komandu, programmu un konfigurācijas 
integritāti pret jebkādām manipulācijām 
vai modifikācijām, kuras nav atļāvis 
lietotājs, kā arī ziņo par bojājumiem vai 
iespējamu neatļautu piekļuvi;

Grozījums Nr. 173

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – f punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

f) aizsargā būtisku funkciju 
pieejamību, arī noturību pret pakalpojuma 
atteikuma uzbrukumiem, un to ietekmes 
mazināšanu;

f) aizsargā būtisku funkciju un 
pamatfunkciju pieejamību, arī noturību 
pret pakalpojuma atteikuma uzbrukumiem, 
un to ietekmes mazināšanu;

Grozījums Nr. 174

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – i punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) ir projektēti, izstrādāti un ražoti tā, 
lai samazinātu incidenta ietekmi, 
izmantojot atbilstošus izmantošanas 
ietekmes mazināšanas mehānismus un 
paņēmienus;

i) ir projektēti, izstrādāti un ražoti tā, 
lai samazinātu būtiska incidenta ietekmi, 
izmantojot atbilstošus izmantošanas 
ietekmes mazināšanas mehānismus un 
paņēmienus;

Grozījums Nr. 175

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – j punkts



PE742.490v02-00 88/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

j) nodrošina ar drošību saistītu 
informāciju, reģistrējot un/vai uzraugot 
attiecīgo iekšējo darbību, ieskaitot piekļuvi 
datiem, pakalpojumiem vai funkcijām vai 
to modificēšanu;

j) nodrošina ar drošību saistītu 
informāciju, pēc lietotāja pieprasījuma 
nodrošinot reģistrēšanas un/vai 
uzraudzības iespējas lokālā un ierīču 
līmenī attiecīgai iekšējai darbībai, 
ieskaitot piekļuvi datiem, pakalpojumiem 
vai funkcijām vai to modificēšanu;

Grozījums Nr. 176

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – k punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

k) nodrošina, ka ievainojamības var 
novērst ar drošības atjauninājumiem, 
attiecīgā gadījumā izmantojot arī 
automātiskos atjauninājumus un 
paziņojumus lietotājiem par pieejamajiem 
atjauninājumiem.

k) nodrošina, ka ievainojamības var 
novērst ar drošības atjauninājumiem, 
attiecīgā gadījumā nošķirot tos no 
funkcionalitātes atjauninājumiem un 
izmantojot arī automātiskos atjauninājumus 
un paziņojumus lietotājiem par 
pieejamajiem atjauninājumiem.

Grozījums Nr. 177

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. punkts – 3. apakšpunkts – ka punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ka) ir projektēti, izstrādāti un ražoti tā, 
lai varētu droši pārtraukt to ražošanu un 
nodrošināt to potenciālu reciklēšanu 
dzīves cikla beigās, tostarp nodrošinot 
lietotājiem iespēju drošā veidā atsaukt un 
dzēst visus datus uz visiem laikiem.

Grozījums Nr. 178

Regulas priekšlikums
I pielikums – 2. punkts – 1. apakšpunkts – 2. punkts



AD\1280305LV.docx 89/100 PE742.490v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2) saistībā ar riskiem, kam pakļauti 
produkti ar digitāliem elementiem, 
nekavējoties pievēršas ievainojamībām un 
tās novērš, arī nodrošinot drošības 
atjauninājumus;

2) saistībā ar riskiem, kam pakļauti 
produkti ar digitāliem elementiem, 
nekavējoties pievēršas kritiskām un 
smagām ievainojamībām un tās novērš, arī 
nodrošinot drošības atjauninājumus, vai 
dokumentē iemeslus, kādēļ ievainojamība 
nav novērsta;

Grozījums Nr. 179

Regulas priekšlikums
I pielikums – 2. punkts – 1. apakšpunkts – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4) kad drošības atjauninājums ir darīts 
pieejams, publiski atklāj informāciju par 
novērstajām ievainojamībām, ieskaitot 
ievainojamību aprakstu, informāciju, kas 
lietotājiem ļauj identificēt produktu ar 
ietekmētajiem digitālajiem elementiem, 
ievainojamību ietekmi, to nopietnību, un 
informāciju, kas palīdz lietotājiem novērst 
ievainojamības;

4) kad drošības atjauninājums ir darīts 
pieejams, publiski vai saskaņā ar nozares 
paraugpraksi atklāj informāciju par 
novērstajām zināmajām ievainojamībām, 
ieskaitot ievainojamību aprakstu, 
informāciju, kas lietotājiem ļauj identificēt 
produktu ar ietekmētajiem digitālajiem 
elementiem, ievainojamību ietekmi, to 
nopietnību, un skaidru un pieejamu 
informāciju, kas palīdz lietotājiem novērst 
ievainojamības;

Grozījums Nr. 180

Regulas priekšlikums
I pielikums – 2. punkts – 1. apakšpunkts – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a) kontrolēti kopīgo un atklāj 
informāciju par labojumiem un 
ievainojamībām, ievērojot "kaitējuma 
samazināšanas" un komercnoslēpuma 
principus, atbildīgi izpaužot 
ievainojamības dalībniekiem, kas var 
rīkoties, lai mazinātu ievainojamību, un 
nedara to publiski pieejamu, lai novērstu 
risku netīši informēt potenciālos 



PE742.490v02-00 90/100 AD\1280305LV.docx

LV

uzbrucējus;

Grozījums Nr. 181

Regulas priekšlikums
I pielikums – 2. punkts – 1. apakšpunkts – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7) nodrošina mehānismus, lai droši 
izplatītu produktu ar digitāliem elementiem 
atjauninājumus, lai nodrošinātu, ka 
izmantojamās ievainojamības tiek 
savlaicīgi novērstas vai mazinātas;

(7) nodrošina mehānismus, lai droši 
izplatītu produktu ar digitāliem elementiem 
drošības atjauninājumus, lai nodrošinātu, 
ka izmantojamās ievainojamības tiek 
savlaicīgi novērstas vai mazinātas;

Grozījums Nr. 182

Regulas priekšlikums
I pielikums – 2. punkts – 1. apakšpunkts – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8) nodrošina, ka gadījumos, kad ir 
pieejami drošības ielāpi vai atjauninājumi 
identificētu drošības problēmu risināšanai, 
tie tiek nekavējoties un bez maksas izplatīti 
kopā ar ieteikuma ziņojumiem, kuros 
lietotājiem sniegta atbilstoša informācija, 
ieskaitot informāciju par iespējamām 
veicamām darbībām.

8) nodrošina, ka gadījumos, kad 
drošības ielāpus vai atjauninājumus var 
pamatoti darīt pieejamus identificētu 
drošības problēmu risināšanai, pastāv 
līdzekļi, ar kuriem lietotāji var tos iegūt, 
un tie tiek nekavējoties un bez maksas vai 
par pārredzamu un nediskriminējošu 
maksu izplatīti kopā ar ieteikuma 
ziņojumiem, kuros lietotājiem sniegta 
atbilstoša informācija, ieskaitot informāciju 
par iespējamām veicamām darbībām.

Grozījums Nr. 183

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. kontaktpunkts, kur var ziņot un 
saņemt informāciju par produkta 
kiberdrošības ievainojamībām;

2. vienots kontaktpunkts, kur var ziņot 
un saņemt informāciju par produkta 
kiberdrošības ievainojamībām;



AD\1280305LV.docx 91/100 PE742.490v02-00

LV

Grozījums Nr. 184

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. visi zināmie vai paredzamie 
apstākļi, kas saistīti ar produkta ar 
digitāliem elementiem izmantošanu 
atbilstoši tā paredzētajam nolūkam vai 
citos pamatoti paredzama nepareiza 
lietojuma apstākļos, kas var radīt būtiskus 
kiberdrošības riskus;

svītrots

Grozījums Nr. 185

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. vai (un attiecīgā gadījumā — kur) 
var piekļūt programmatūras materiālu 
komplektam;

6. vai (un attiecīgā gadījumā — kur) 
kompetentās iestādes var piekļūt 
programmatūras materiālu komplektam;

Grozījums Nr. 186

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. ražotāja piedāvātā drošības tehniskā 
atbalsta veids un laiks, līdz kuram tas tiks 
sniegts, norādot vismaz laiku, līdz kuram 
lietotāji saņems drošības atjauninājumus;

8. ražotāja piedāvātā drošības tehniskā 
atbalsta veids un laiks, līdz kuram tas tiks 
sniegts;

Grozījums Nr. 187

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 8.a punkts (jauns)



PE742.490v02-00 92/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8.a paredzamais produkta kalpošanas 
laika beigu datums, attiecīgā gadījumā uz 
produkta iepakojuma skaidri norādot, līdz 
kuram brīdim ražotājs nodrošina efektīvu 
rīcību attiecībā uz ievainojamību 
novēršanu un drošības atjauninājumu 
nodrošināšanu;

Grozījums Nr. 188

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 9. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) pasākumiem, kas jāveic, īstenojot 
sākotnējo nodošanu ekspluatācijā, un visā 
produkta lietošanas laikā, lai nodrošinātu 
tā drošu lietošanu;

svītrots

Grozījums Nr. 189

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 9. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) to, kā produkta izmaiņas var 
ietekmēt datu drošību;

svītrots

Grozījums Nr. 190

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 9. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) paredzamo produkta kalpošanas 
laiku un laiku, līdz kuram ražotājs 
nodrošina efektīvu rīcību attiecībā uz 
ievainojamību novēršanu un drošības 
atjauninājumu nodrošināšanu;



AD\1280305LV.docx 93/100 PE742.490v02-00

LV

Grozījums Nr. 191

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. daļa – 9. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) drošu produkta ekspluatācijas 
pārtraukšanu, ieskaitot informāciju par 
to, kā var droši dzēst lietotāja datus.

svītrots

Grozījums Nr. 192

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Autentificēšanas, pilnvarošanas 
un uzskaites (AAA) platformas

Grozījums Nr. 193

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 15. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

15. Fiziskā tīkla saskarnes 15. Fiziskā un virtuālā tīkla saskarnes

Grozījums Nr. 194

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 18. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

18. Maršrutētāji, modemi, kas 
paredzēti savienojumam ar internetu, un 
slēdži, kas nav ietverti II klasē

svītrots

Grozījums Nr. 195



PE742.490v02-00 94/100 AD\1280305LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 23. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

23. Industriālais lietu internets, kas 
nav ietverts II klasē

23. Industriālie produkti ar digitāliem 
elementiem, kurus var uzskatīt par daļu 
no lietu interneta, kas nav ietverts II klasē

Grozījums Nr. 196

Regulas priekšlikums
III pielikums – 2. daļa – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ugunsmūri, ielaušanās atklāšanas 
un/vai novēršanas sistēmas, kas paredzētas 
industriālām vajadzībām

4. Ugunsmūri, drošības vārtejas, 
ielaušanās atklāšanas un/vai novēršanas 
sistēmas, kas paredzētas industriālām 
vajadzībām

Grozījums Nr. 197

Regulas priekšlikums
III pielikums – 2. daļa – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Maršrutētāji, modemi, kas paredzēti 
savienojumam ar internetu, un slēdži, kas 
paredzēti industriālām vajadzībām

7. Maršrutētāji, modemi, kas paredzēti 
savienojumam ar internetu, slēdži un citi 
tīkla mezgli, kas nepieciešami 
savienojamības pakalpojuma 
nodrošināšanai

Grozījums Nr. 198

Regulas priekšlikums
IV a pielikums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

IVa PIELIKUMS
ES DEKLARĀCIJA PAR DAĻĒJI 
PABEIGTU PRODUKTU AR 



AD\1280305LV.docx 95/100 PE742.490v02-00

LV

DIGITĀLIEM ELEMENTIEM 
IEKĻAUŠANU
ES deklarācijā par 20.a pantā minēto 
daļēji pabeigtu produktu ar digitālajiem 
elementiem iekļaušanu ietver visu šādu 
informāciju:
1. nosaukumu un tipu, kā arī 
jebkādu papildu informāciju, kas ļauj 
unikāli identificēt daļēji pabeigtu 
produktu ar digitāliem elementiem;
2. deklarācijas priekšmetu (daļēji 
pabeigta produkta identifikācija, kas 
nodrošina izsekojamību. Vajadzības 
gadījumā tajā var iekļaut fotogrāfiju);
3. paziņojumu, ka iepriekš 
aprakstītais daļēji pabeigtais produkts 
atbilst attiecīgajam Savienības 
saskaņošanas tiesību aktam;
4. atsauces uz visiem attiecīgajiem 
Savienības tiesību aktiem, tostarp 
atsauces uz to publikācijām;
5. papildu informāciju:
parakstīts šādas personas vārdā: 
…………………………………
(izdošanas vieta un datums):
(vārds, uzvārds, amats) (paraksts):

Grozījums Nr. 199

Regulas priekšlikums
V pielikums – 1. daļa – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) tam paredzēto nolūku; svītrots

Grozījums Nr. 200

Regulas priekšlikums
V pielikums – 1. daļa – 2. punkts



PE742.490v02-00 96/100 AD\1280305LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. produkta projektēšanas, izstrādes 
un ražošanas, kā arī ievainojamību 
novēršanas procesu aprakstu, ieskaitot:

svītrots

a) pilnīgu informāciju par produkta 
ar digitāliem elementiem projektēšanu un 
izstrādi, attiecīgā gadījumā arī rasējumus 
un shēmas un/vai sistēmas arhitektūras 
aprakstu, kurā paskaidrots, kā 
programmatūras komponenti balstās 
viens uz otru vai papildina viens otru un 
ir integrēti kopējā apstrādē;
b) pilnīgu informāciju un 
specifikācijas par ražotāja ieviestajiem 
ievainojamību novēršanas procesiem, 
ieskaitot programmatūras materiālu 
sarakstu, saskaņotu ievainojamību 
atklāšanas politiku, pierādījumus par 
kontaktadreses norādīšanu ziņošanai par 
ievainojamībām un drošai atjauninājumu 
izplatīšanai izvēlēto tehnisko risinājumu 
aprakstu;
c) pilnīgu informāciju par produkta 
ar digitāliem elementiem ražošanas un 
uzraudzības procesiem, šo procesu 
specifikācijām un validāciju;

Grozījums Nr. 201

Regulas priekšlikums
V pielikums – 1. daļa – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. novērtējumu par kiberdrošības 
riskiem, pret kuriem produkts ar digitāliem 
elementiem ir projektēts, izstrādāts, ražots, 
piegādāts un uzturēts, kā noteikts šīs 
regulas 10. pantā;

3. to kiberdrošības risku paziņojumu 
vai kopsavilkumu, pret kuriem produkts 
ar digitāliem elementiem ir projektēts, 
izstrādāts, ražots, piegādāts un uzturēts, 
kā noteikts šīs regulas 10. pantā, un pēc 
pamatota tirgus uzraudzības iestādes 
pieprasījuma, ja tas ir nepieciešams, lai šī 
iestāde varētu pārbaudīt atbilstību I 
pielikumā izklāstītajām pamatprasībām, 
sīki izstrādātu novērtējumu par 



AD\1280305LV.docx 97/100 PE742.490v02-00

LV

kiberdrošības riskiem, pret kuriem 
produkts ar digitāliem elementiem ir 
projektēts, izstrādāts, ražots, piegādāts un 
uzturēts, kā noteikts šīs regulas 10. pantā;



PE742.490v02-00 98/100 AD\1280305LV.docx

LV

PIELIKUMS. TO STRUKTŪRU VAI PERSONU SARAKSTS, NO KURĀM 
REFERENTS IR SAŅĒMIS INFORMĀCIJU

 

Apple
BDI Federation of German Industries
BEUC
BSA The Software Alliance 
Confederation of Danish Industries
Digital Europe
ETNO
Kaspersky
Microsoft
Samsung
TIC Council
Xiaomi



AD\1280305LV.docx 99/100 PE742.490v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Horizontālās kiberdrošības prasības attiecībā uz produktiem ar 
digitāliem elementiem un ar ko groza Regulu (ES) 2019/1020

Atsauces COM(2022)0454 – C9-0308/2022 – 2022/0272(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
9.11.2022

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

IMCO
9.11.2022

Iesaistītās komitejas - datums, kad 
paziņoja plenārsēdē

20.4.2023

Atzinuma sagatavotājs
       Iecelšanas datums

Morten Løkkegaard
16.12.2022

Izskatīšana komitejā 2.3.2023 25.4.2023 23.5.2023

Pieņemšanas datums 29.6.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

41
1
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Alex Agius Saliba, Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Alessandra 
Basso, Biljana Borzan, Vlad-Marius Botoş, Anna Cavazzini, Dita 
Charanzová, Deirdre Clune, David Cormand, Alexandra Geese, Maria 
Grapini, Svenja Hahn, Krzysztof Hetman, Virginie Joron, Eugen 
Jurzyca, Arba Kokalari, Kateřina Konečná, Andrey Kovatchev, Maria-
Manuel Leitão-Marques, Antonius Manders, Beata Mazurek, Leszek 
Miller, Anne-Sophie Pelletier, Miroslav Radačovský, René Repasi, 
Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan 
Štefanec, Kim Van Sparrentak, Marion Walsmann

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marco Campomenosi, Maria da Graça Carvalho, Geoffroy Didier, 
Francisco Guerreiro, Tsvetelina Penkova, Catharina Rinzema, Kosma 
Złotowski

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Asger Christensen, Nicolás González Casares, Grzegorz Tobiszowski



PE742.490v02-00 100/100 AD\1280305LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

41 +
ECR Beata Mazurek, Grzegorz Tobiszowski, Kosma Złotowski

ID Alessandra Basso, Marco Campomenosi, Virginie Joron

NI Miroslav Radačovský

PPE Pablo Arias Echeverría, Maria da Graça Carvalho, Deirdre Clune, Geoffroy Didier, Krzysztof Hetman, Arba 
Kokalari, Andrey Kovatchev, Antonius Manders, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Marion 
Walsmann

Renew Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Dita Charanzová, Asger Christensen, Svenja Hahn, Catharina Rinzema

S&D Alex Agius Saliba, Biljana Borzan, Nicolás González Casares, Maria Grapini, Maria-Manuel Leitão-Marques, 
Leszek Miller, Tsvetelina Penkova, René Repasi, Christel Schaldemose

The Left Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Anna Cavazzini, David Cormand, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro, Kim Van Sparrentak

1 -
ECR Eugen Jurzyca

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


